
 علی قاسمی/ پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن 57 موقعیت آمریکا 
در سطح منطقه و حتی جهان را چنان تنزل داد که از نظر سیاسی برای این 
کشور که خود را ابرقدرت می دانست فاجعه آمیز بود و ضربه ای به ابهت و غرور 
آنها وارد شــد؛ ضربه ای که هنــوز از آن به یک تراژدی غم انگیز یاد می کنند. 
»ادوارد کلن« محقق آمریکایی در کتاب »آمریکا در اسارت« می نویسد: »داغ 
شکســتی که آمریکایی ها در ایران خوردند تا مدت ها آنها را رها نخواهد کرد، 
مخصوصاً به این دلیل که این شکســت ضربه دوباره ای به احســاس غرور و 
اعتماد به نفس آنان بود.« آمریکا برای جبران این شکست فضاحت بار دست به 
هرگونه توطئه ای  زد؛ انواع تحریم های اقتصادی،  انزوای سیاسی، کودتا،  شورش، 
ترور، تجزیه،  حمله نظامی و هر ایده ای که ممکن بود و به ذهنش خطور کرد. 
اما در میان توطئه های مذکور تحریم های اقتصادی، هم زود شروع شد و هم 
تداوم بیشتری داشت و امروز نیز با خروج ترامپ از برجام تحریم ها وارد مرحله 

جدیدی شده است.
برای تشــریح و تبیین وضعیت جدید لازم است چند نکته هم از ناحیه 
مسئولان و هم مردم مورد توجه جدی قرار بگیرد؛ نکته اول، اینکه اثر تحریم  ها 
بر روی اقتصاد تا چه میزان باشد،  تابع شرایط و عوامل مختلفی است، مهم تر و 
زودتر از همه بار روانی است که باید با همراهی مردم،  مدیریت صحیح، بسیج 
توانایی همه نهادها، مدیریــت افکار عمومی صورت بگیرد؛ چراکه این اثر در 
یک فضای آرام خود به خود فروکش می کند، مثل شــبی که ترامپ از برجام 
خارج شد و فردای همان روز شاخص بورس که به عنوان دماسنج اقتصاد عمل 
می کند، به 84 واحد مثبت به تحریم ها لبخند زد، در حالی که روزهای قبل 
از آن که تحلیل ها مبنی بر خروج از برجام بود، بورس با کاهش محسوســی 
روبه رو شد. یا تأمین ارز مورد نیاز بازار تحت هر شرایط حتی تشدید تحریم ها 
که از سوی مسئولان بانک مرکزی اعلام شد و واقعاً هم براساس سامانه نیما 
تاکنون 6/6 میلیارد دلار سفارش ارزی صورت گرفته کمک شایانی کرد تا از 

اثر روانی بازار فرو کاسته شود. 
اما با همه اینها در این برهه حساس تمامی متولیان امر در حوزه اقتصاد 
با تک صدایی باید مراقبت های ویژه ای را مدنظر داشته باشند تا اثرات احتمالی 
تحریم ها را خنثی کنند. دوم اینکه، درست است که تحریم ها، سلاح و ابزاری 
است در دستان سیاستمداران آمریکایی، اما طبق بررسی هایی که پژوهشگران 
صاحب فن در این حوزه )با بررســی 120 مورد تحریم( انجام داده اند، به این 
جمع بندی رسیده اند که اثرات تحریم ها تنها در 34 درصد موفق بوده و دو برابر 
آن با اتخاذ تدابیر و سیاست ها، خنثی یا بسیار کم رنگ شده  اند. از سویی، چون 
اقتصاد ایران با این گونه تحریم ها در طی سال های گذشته عجین بوده و تجربه 
کافی در مدیریت تحریم ها به دست آمده، به نوعی می توان گفت خیر تحریم ها 
بیشتر از شرّ آن است. اگر در این فضا صدای واحد سیاسی از سوی مسئولان 
بلند شود و رویکردها بر ساخت درونی قدرت متمرکز شود، حتماً آثار و برکات 
آن بیشتر از مضار آن خواهد بود. شاهد مدعای ما پیشرفت  در حوزه هایی چون؛ 
صنعت نفت و گاز، هسته ای، موشکی، علوم نوین و استراتژیک است؛ حوزه هایی 
که سال ها در آنها تحریم بوده ایم، اما در سایر حوزه ها که تحریم نبوده و حتی 
حمایت ها و سرمایه گذاری  شرکت ها و کشورهای خارجی مانند خودروسازی را 
به همراه داشتیم که بالتبع انتظار رشد و ترقی بیشتر بود، چندان موفق نبوده ایم.
نکته پایانی اینکه؛ درست است که شاید تحریم ها سطح رفاه ما را کاهش 
دهد و در بخشی از اقتصاد ما اختلال ایجاد کند، اما تاریخ بشری و سنت الهی 
نشــان داده است که ملت های صبور و با اراده، متحد و با ایمان در مواجهه با 
قدرت های سلطه گر و شیطانی همانند نمرود و فرعون همیشه مورد عنایت الهی 
بوده و هستند و از آنجا که ما مردمی فهیم و آگاه و حاضر در صحنه در کنار 
رهبری مدیر و مدبر داشته و به هدف مان ایمان و باور داریم،  با حفظ متانت و 

آرامش از این مرحله هم سربلند و پیروز عبور خواهیم کرد.
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

    
یادداشت

اروپا هم قابل اعتماد نیست!

 سرمقاله

   دکتر یدالله جوانی/  دولت آمریکا در حالی که از زمان اجرایی شدن 
برجام تاکنون، به هیچ یک از تعهداتش طبق این معاهده بین المللی عمل 
نکرده بود، به بهانه هایی از آن خارج شد. در واقع بهانه های ترامپ، همان 
زیاده خواهی هایی است که آمریکایی ها تصور می کردند از طریق برجام به 
آن دست خواهند یافت. نباید فراموش کرد که اوباما نیزمی گفت، ایران 
زمانی از منافع برجام برخوردار خواهد شد که به روح برجام عمل کند! 
بنابراین هیچ تفاوتی بین ترامپ و اوباما از این نظر وجود ندارد. تفاوت ها 
در شیوه ها و روش های دستیابی به اهداف سلطه جویانه و زیاده خواهانه 
است. تغییر در سیاست ها و رفتارهای جمهوری اسلامی در موضوعات 
دفاعی و نظامی به ویژه حوزه موشکی، مسائل منطقه، حمایت از ملت های 
مظلوم و جریان مقاومت و حقوق بشر، از جمله مصادیق پایبندی ایران به 
روح برجام از نظر اوباما بود! آقای ترامپ علاوه بر این موارد، اصلاح برجام 
با هدف دائمی کردن محدودیت ها در عرصه فعالیت های هسته ای را هم 
خواستار شد. در یک کلام کوتاه، تصور آمریکایی ها این بود که با برجام 
هسته ای، ایران به ناچار برجام های موشکی، منطقه ای ،حقوق بشری و... 
را پذیرفته و  از مســیر انقلاب )که روح آن استقلال و آزادی ملت ایران 

است( خارج شده، در مسیر مورد نظر غرب حرکت خواهد کرد.
اما با هوشــیاری ملت بصیر ایران تحت هدایت های راهبردی رهبر 
معظم انقلاب، نه تنها این فاجعه تاریخی رخ نداد و عزت و استقلال ملت 
ایران با حرکت در مسیر انقلاب حفظ شد؛ بلکه جمهوری اسلامی ایران 
در سال های اخیر، به موفقیت ها و پیروزی های بزرگ و راهبردی در منطقه 

دست یافته است.
ناکامی آمریکا موجب شــد تا این کشور، در حالی که عملًا از حیث 
عمل به تعهداتش وارد برجام نشده بود، با دستور ترامپ از آن خارج شود. 
ترامپ در سخنان وقیحانه ای که طی آن اعلام خروج از برجام کرد، اظهار 
داشت: »من اعلام می کنم که ایالات متحده آمریکا از برجام خارج می شود 
و طی چند روز آینده با صدور یک فرمان اجرایی، شدیدترین تحریم های 
هسته ای و اقتصادی را علیه ایران باز می گردانیم. هر کشوری که به ایران 

کمک کند نیز می تواند تحت تحریم های ایران قرار گیرد.«
از زمــان روی کار آمدن دونالد ترامپ و تصریح این دولت مبنی بر 
اینکه از توافق هسته ای با ایران خارج خواهد شد؛ نگاهی در ایران شکل 

گرفت که می توان برجام را با اروپایی ها حفظ کرد!
مبتنی بر همین نگاه، آقای روحانی رئیس جمهور کشورمان در اولین 
واکنش به ســخنان ترامپ و خروج آمریکا از برجام اعلام داشت: »از 
این لحظه توافق برجام بین ایران و پنج کشور است. از این لحظه ۱+۵، 
یک را از دســت داده است و در این شرایط ما باید منتظر باشیم که این 
کشورهای بزرگ جهانی نسبت به این توافق چگونه عمل خواهند کرد. 
به وزارت امور خارجه دستور دادم که ظرف چند هفته آینده با مذاکره با 
کشورهای اروپایی و دو کشور بزرگ دیگر، یعنی روسیه و چین رایزنی ها 
و هماهنگی  و مذاکرات لازم را انجام دهند. اگر در پایان این مهلت و زمان 
کوتاه به این نتیجه رسیدیم که با همکاری پنج کشور می توانیم همه آنچه 
در برجام خواست ملت ایران بوده به دست آوریم، علی رغم میل آمریکا و 
رژیم صهیونیستی و تلاش های آنها و حرف های بی نزاکت امشب ترامپ، 
برجــام پایدار خواهد ماند و ما می توانیم به نفع صلح و امنیت منطقه و 

جهان قدم های مان را برداریم.«
اکنون تمام سخن این است که، آیا اروپایی ها مستقل از آمریکا، به 
تعهــدات برجامی خود عمل کرده و تأمین کننده منافع ملی ما خواهند 
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 بازنگاه صبح صادق به زمینه ها، اهداف و علل خروج آمریکا از توافق هسته ای

برجام
 مانع اقتدار ایران نشد

چرایی دگردیسی فکری رئیس دولت های نهم و دهم
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صفحه 10

تعیین کننده بودن سیستم ها و ساختارهای حاکمیتی در تصمیم سازی و تصمیم گیری ها در آمریکا، امر پذیرفته شده ای 
در جهان محسوب می شود. البته، در مقاطعی هم نباید از نقش کارگزاری رئیس جمهور که دارای اختیارات گسترده ای است، 
غافل شد. اما پررنگ سازی ویژگی های شخصیتی ترامپ نظیر؛ محاسبه گری، سوداگری و بلندپرواز بودن وی منهای سیستم 

آمریکا برای بسترسازی خروج از برجام خطای تحلیلی است

نماینده ولی فقیه در سپاه 
در نخستین کارگاه  توانمندسازی هادیان سیاسی

انحراف عملی 
مقدمه انحراف فکری است

   مجتبی برزگر/ مرکز فرهنگی 
رســانه ای صبا میزبان کارشناســان و 
تحلیلگران حوزه سیاست خارجی بود 
تا راهکارهای مقابله با فریب کاری های 
آمریکا و تروئیــکای غرب در برجام را 
مورد بحث و بررســی قــرار دهد؛ چرا 
که پــس از خروج آمریکا از برجام این 
پرسش در افکار عمومی به وجود آمده 
که چه عواملی ســبب خروج آمریکا از 
برجام شد و اینکه آیا اروپا ادامه دهنده 
راه آمریکا خواهد بود، ســؤال دیگری 
است که مسئولان کشورمان نیز مطرح 
بــرای نحوه مواجهه  اکنون  می کنند. 
با ســناریوهای بعدی آمریــکا و اروپا 
نیازمند راهکارهای عملی هســتیم که 
کارشناســان در این نشست بحث روز 
همه رسانه های خارجی و داخلی، یعنی 
خــروج ترامپ از برجــام، فؤاد ایزدی، 
هادی محمدی، سیامک باقری و ابوذر 
گوهری بودند که خلاصه ای از مباحث 
مطرح شده در آن را می توانید در ادامه 

گزارش بخوانید:
جلسه را هادی محمدی، کارشناس 
سیاســت خارجی و مسائل منطقه ای 
شــروع کرد؛ او با اشاره به صحبت های 
انقــلاب گفت: »حضرت  رهبر معظم 
آقــا می فرمایند دنیای غــرب به ویژه 
آمریکایی ها خواسته های شــان تمامی 
ندارد. امــروز اروپایی ها پس از خروج 
آمریکا به این جمع بندی رسیده اند که 
هم محدودیت هــا و هم تعهدات ایران 
در مسئله برجام باقی بماند؛ اما کماکان 
دنیای غرب هیچ تعهدی نداشته باشد. 
اصلًا یکــی از تحلیل ها، تقســیم کار 
بین اروپا و آمریکاســت؛ همان طور که 
ترامپ هم در سخنرانی خودش اعلام 
کرد، با اروپایی ها هماهنگ است. اینکه 
آمریکایی هــا در ادامه راه چه اقدامات 
دیگری افــزون بر برگرداندن تحریم ها 
انجام خواهند داد و اروپایی ها در تقسیم 

 کار چه برنامه ای برای ایران در دستور 
کار خودشان خواهند داشت، امروز مورد 

بحث و بررسی قرار می دهیم.«
دکتر ابوذر گوهری، از اســتادان 
دانشــگاه تأکید کرد: »اینکه برجام با 
خارج شــدن ترامپ و آمریکا به پایان 
رســیده، یک خطای راهبردی است. 
یک بخشــی تداوم و کار دیپلماسی با 
اروپایی ها اســت. هیچ کدام نگفته اند 
اروپایی ها ادامه می دهند. به نظر بنده، 
اعــلام موضع و سیاســت مان پس از 
اعلان خروج آمریکا، درســت نبود. به 
نظر می رسد، سفر مکرون و اروپایی ها 
بدون نتیجــه نبــوده و اینکه ترامپ 
اعلام کــرده با اروپایی هــا هماهنگ 
هســتیم، این تقسیم کار درست بوده 
است؛ چراکه اروپایی ها تلاش می کنند 
ایــران را در همــان چارچوب تعهدها 
نگه دارند و عامل فشــار را یک راهبرد 
می دانند و نــه یک ابزار! آنها به دنبال 
به زانو درآوردن ایران هســتند. اینکه 
ما زمان تعیین نکردیم، اشــتباه بوده 
اســت. باید ضرب الاجل تعیین شود. 
اتحادیه اروپا فکر می کرد پس از خارج 
شدن آمریکا ما عکس العمل شدیدتری 
خواهیم داشت؛ اما بدترین نوع ممکن 

عکس العمل را نشان دادیم.«
وی افزود: »این سیاست ضعیف و 
گذشت زمان به نفع جمهوری اسلامی 
نیســت. اقدام باید بلافاصله باشــد و 

به صراحت بیانیــه ای را اعلام کنیم و 
ظریف با دست پرُ به مذاکره برود. باید 
به اروپایی ها بگوییــم از نظر ما برجام 
تمام شده و این سند را کنار می گذاریم 
و طبق خواسته خودمان مواردی را به 
اروپا می گوییم و بحث موشکی و منطقه 
نخواهد بود تا بدانند جریمه همراهی با 
آمریــکا چه چیزهایی خواهد بود. اروپا 
باید برای خروج آمریکا از برجام هزینه 
بدهــد. الآن باید برجــام را حداقل در 
حد اعلامی تمام شده بدانیم. الآن باید 
تعهدها را هــم در مذاکره با اروپایی ها 
کاهش بدهیم. طوری نباید رفتار کنیم 
که اروپا و آمریکا به اجماع برسند، بلکه 
باید شکاف این دو تداوم داشته باشد.«

دکتر فؤاد ایزدی، کارشناس ارشد 
مسائل آمریکا نیز خروج دونالد ترامپ 
از برجام را »خروج ســخت« خواند و 
پیشنهاد داد، طرحی در مجلس شورای 
اسلامی برای »خروج نرم از پیمان نامه 
منع گســترش ســلاح های هسته ای 

)ان پی تی(« تصویب شود.«
وی بــا بیان اینکه در حال حاضر 
ایران این قابلیــت را دارد که از برجام 
خارج شود، عنوان کرد: »توافق با 5+1 
بــوده و این توافق زمانــی که یکی از 
اعضا نیســت، دیگر توافق نیست، ولی 
پیشنهاد ما این نیست که ایران از برجام 

خارج شود.«
این کارشــناس مسائل آمریکا با 

بیان اینکه هدف آمریکا ایجاد شوک به 
ایران بود، خاطرنشان کرد: »آمریکایی ها 
زبــان زور را می فهمند و ما باید به آنها 
شــوک بدهیم و این شوک هم خروج 
نرم از پیمان ان پی تی اســت، یعنی ما 
از ایــن پیمان خارج می شــویم، ولی 
همکاری ما با آژانس به صورت داوطلبانه 

خواهد بود.«
وی همچنیــن گفــت: »پیمان 
ان پی تی جز ضرر برای کشــور چیزی 
نداشته، زمانی که به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی می گفتیم چرا از اســرائیل 
بازدید نمی کنید، می گفتند اســرائیل 
ایــن پیمان را امضا نکرده و شــما هم 
می خواستید امضا نکنید. الآن فرصت 
خوبی اســت که از ان پی تی به صورت 

نرم خارج شویم.«
دکتر ســیامک باقری هم با طرح 
این پرسش که خروج از برجام فرصت 
اســت یا تهدید، اظهار داشت: به نظر 
می رســد ما وقتی به عوامل گوناگون 
در وضعیت کنونــی برجام نگاه کنیم، 
بیشتر فرصت اســت تا تهدید! خروج 
ترامــپ از برجام الطــاف خفیه  الهی 
اســت. وقت این است که پیش دستانه 
از برجام خارج شویم؛ چون ما نفعی از 
این سند نمی بردیم و لذا باید این فرصت 
را تکمیل کنیم. بالآخره آن تفکر دچار 
آسیب شده و برخی ها دیگر نباید آمریکا 

را کدخدا بدانند.«
وی تأکیــد کرد: »مــا می توانیم 
بازنگــری برجام را انجــام دهیم. حالا 
این فرصت برای اصلاح برجام به وجود 
آمده اســت. بیانیه اتحادیه اروپا نشان 
می دهد، توانایی اروپایی ها چقدر است 
که ما بر روی آنها سرمایه گذاری کنیم. 
بررســی توانایی های اتحادیه اروپا یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر اســت و اینکه 
بحث به سمت آسیب شناسی ضعف ها 

و اشتباهات داخلی برود.«

 در نشست بررسی راهکارهای مقابله با فریب کاری آمریکا و اروپا در برجام مطرح شد

اروپایی ها و آمریکایی ها تقسیم کار کرده اند

گزارش اختصاصی 
 از چند و چون نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

خوب و بدهای
نمایشگاه سی و یکم

امام خامنه ای در پاسخ به دروغ ها و تهدیدهای رئیس جمهور آمریکا 

آقای ترامپ
شما غلط می کنید!
  صفحه۲

  صفحه۷

بخش ویژه خانواده

 مشاوره و سبک زندگی ایرانی  ـ  اسلامی 
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روی خط خبر
 من اهل این چیزها نیستم

ناطق نوری،  حجت الاســلام 
مسئول ســابق بازرسی دفتر رهبر 
معظم انقــلاب با ذکر خاطره ای از 
عدم حب دنیا در روحیات شخصی 
حضرت آقا گفته اســت: »به خاطر 
دارم جناب آقای هاشمی رفسنجانی 
که با آقا آشنایی دیرین دارند و رفیق 
بودند، تصمیم به خرید قطعه زمینی 
داشتند و به ایشــان نیز پیشنهاد 
کردند اجازه بدهید یک تکه زمین 
هم برای شما بخریم. فرمودند: شما 
می دانید که مــن اهل این چیزها 
نیستم. این روحیه زهد و بی اعتنایی 

به مال دنیا در ایشان بارز بود.«
 ترامپ به دنبال تغییر نظام

»واشــنگتن فری بیکــن« از 
توزیع یک گزارش ســه صفحه ای 
بین اعضای شورای امنیت ملی کاخ 
ســفید خبر داده که محتوای آن، 
راهبرد تغییر نظام در ایران اســت. 
بنا بر گزارش این رسانه آمریکایی، 
کاخ ســفید در حال بررســی این 
طرح است. »عصبانی کردن« مردم 
ایران از حاکمیت، سوءاســتفاده از 
قومیت هــا و اقلیت های مذهبی و 
حمایت علنــی از جدایی طلبی، از 

جمله محورهای این طرح است.
 یگان9900

یکی از مراکزی که در حملات 
موشــکی محور مقاومت هدف قرار 
گرفت، یک مقر بســیار سرّی ارتش 
رژیم صهیونیســتی به نــام »یگان 
که  است  تصاویر۹۹00«  جمع آوری 
یکی از ســرّی ترین بخش های واحد 
اطلاعات نظامی رژیم صهیونیستی به 
شمار می رود. تعیین مقر این یگان و 
منهدم کردن آن، که از پیشرفته ترین 
تجهیزات برای رصد تا عمق بیش از 
80 کیلومتری داخل سوریه برخوردار 
بود، یک موفقیت بسیار بزرگ است. 
معمولاً در طول ماه های گذشته این 
مرکز هیچ وقت از نیروهای متخصص 
خالی نبــوده و باید دیــد در زمان 
اصابت موشک  به این مرکز، چند نفر 
از متخصصان رژیم صهیونیستی در 
آن حضور داشتند. حمله به این مقر 
بسیار سرّی که وظیفه رصد و مدیریت 
پهپادهــای رژیم صهیونیســتی در 
سوریه را بر عهده داشت، باید تلافی 
دقیق و حساب شده به شهادت هفت 
نفر از واحد پهپادی سپاه پاسداران در 

فرودگاه تی4 ارزیابی کرد.
 اهمیت راهبردی یک عملیات

با تحمیل یک ماه انتظار کُشنده 
و آماده باش نظامی-امنیتیِ فرساینده 
به رژیم صهیونیســتی، عملیات در 
جبهه جولان با غافلگیری اطلاعاتی 
کامل انجام شــد. اهمیت راهبردی 
و پیام های ایــن عملیات چه بود؟ 
اهمیت راهبــردی عملیات نظامی 
در جولان عبارتند از: 1ـ پاســخ به 
سیاســت افزایش تنش نظامی در 
سوریه، 2ـ به چالش کشیده شدن 
 برتری اطلاعاتی رژیم صهیونیستی، 
3ـ تغییر وضعیت نظامی سوریه از 
دفاع به تهاجم، 4ـ تحقیر توانایی های 
 پدافند هوایی رژیم صهیونیســتی،

 5ـ امکان بازگشــایی جبهه سوم 
صهیونیســتی، رژیــم  برابــر   در 
 6ـ شکسته شــدن هیمنه نظامی 

رژیم صهیونیستی.
 میوه برجام به چه کسی می رسد؟

اســتراو« گفت،  زمانی »جک 
میوه ترس از حمله آمریکا به عراق را 
در توافق سعدآباد با روحانی و اجبار 
ایران به تعلیق غنی ســازی چیدیم، 
اکنون که ترامپ از برجام خارج شده 
است و برخی از اصلاح طلبان و دولت 
سعی در ماندن در برجام دارند، این 
پرسش مطرح است که آیا قرار است 
اروپا میوه لات بازی ترامپ را بچیند؟!

 هدیه بنز به ایران
حسن روحانی در کتاب »امنیت 
ملی و دیپلماسی هسته ای«، نگاه خود 
به کشورهای اروپایی و آمریکایی را 
به طور کامل شرح می دهد و به نظر 
می رســد، بر اساس همین نگاه، تیم 
مذاکره کننــده را مأمــور به مذاکره 
مســتقیم با آمریکا کرده است. وی 
می نویســد: »من با بیانــی در یک 
مصاحبه مطبوعاتی در سال 1383 
گفتم که مابیــن دوچرخه و پیکان 
مخیر بودیم. دوچرخه غیرمتعهدها و 
پیکان، همان انگلیس به اضافه فرانسه 
و آلمان بودند. بنز هم )آمریکا( بود، 
ولی ما اجازه نداشتیم از آن استفاده 
کنیم. پس ناچار شدیم بین آن دو، 
پیکان را انتخاب کنیم. در این حالت، 
دیگــر نباید توقع بنز از ما داشــته 
باشید، البته اروپایی ها از این مصاحبه 

کمی مکدر شده بودند.«

راهکار نتانیاهو
نشــریه گاردین نوشت: نتانیاهو 
برخلاف ظاهرش، جنگ طلب نیست. 
وی یکــی از آن دســته از رهبــران 
اسرائیلی است که بســیار از ریسک، 
جنگ یا صلح گریزان اســت. وی به 
دیپلماسی سنتی اعتقادی ندارد، مگر 
در تلفیق با فشار اقتصادی و بازدارندگی 
نظامی. همراه بــا افزایش تندروی در 
نتانیاهو معتقد اســت  دولت ترامپ، 
تحریم های جدید و فرسایش نیروهای 
نظامی ایران در سوریه، رهبران ایران 

را مجبور به تسلیم کند.

۶ سال زمان از دست رفت
عضو  ابطحی،  ســیدمحمدجواد 
نمایندگان  فراکسیون  مرکزی  شورای 
ولایــی با تأکید بر اینکه متأســفانه با 
وجود هشــدار های مکرر رهبر معظم 
انقلاب نسبت به بدعهدی آمریکایی ها 
6 ســال زمان خود را در این مسیر از 
دســت داده ایم، تصریح کرد: اگر واقعاً 

اروپایی ها می خواهند جدا از سیاست های آمریکا تصمیم گیری کنند، باید در عمل 
تعهدشان را نشان دهند. برای مثال باید بحث گشایش روابط اقتصادی و تجاری 
را عملیاتی کنند. از اخراج بازرســان آژانس بین المللی انرژی هسته ای گرفته تا 
خروج از NPT و پروتکل الحاقی و بازگشت به فعالیت های گذشته مان همگی 

گزینه هایی است که می تواند در دستور کار جمهوری اسلامی ایران قرار گیرد.

 نامه نخبگان آمریکا به مردم ایران
بیــش از پنج هزار نفر از نخبگان 
سیاســی، هنرمنــدان و فعالان مدنی 
آمریکایی حامی صلح با امضای نامه ای 
خطــاب به مــردم ایران بابــت رفتار 
خطرناک، اتهامات بی پایه و اســاس و 
تصمیم یکجانبه دونالد ترامپ در خروج 
از توافق بین المللی هســته ای )برجام( 

عذرخواهی کردند.  در این نامه آمده است: »ما به خاطر اینکه دولت کشورمان، 
توافقنامه ای فعال را زیر پا گذاشته است که نه تنها آمریکا، بلکه فرانسه، روسیه، 
انگلیس، چین، آلمان آن را امضا کرده و به تصویب شورای امنیت سازمان ملل 
رسیده بود، شرمساریم. توافقی که اگر ایران آن را اجرا می کرد، می توانست جهان 

را امن و مردم دو کشور را به هم نزدیک تر کند.«

رهبر معظم انقلاب در دیدار شرکت کنندگان در کنگره  بین المللی »نقش شیعه در پیدایش و گسترش علوم اسلامی« حرکت در مسیر پیشرفت 
علمی را وظیفه  حکومت های اسلامی و نخبگان آن برشمردند و گفتند: نخبگان دنیای اسلام باید یک حرکت عظیم فکری و یک خواست عمومی 

برای پیشرفت علمی و رسیدن به قله  علم و دانش را به وجود آورند.

 ایجاد پیشرفت علمی
وظیفه حکومت های اسلامی

نکته و نظر
 سنگ زدن به قطار

نکته: یکی از دوستان ما که مرد نکته سنجی است، یک تعبیر بسیار لطیف 
داشت که اسمش را گذاشــته بود »منطق ماشین دودی«. می گفتیم منطق 
ماشین دودی چیست؟ می گفت من یک درسی را از قدیم آموخته ام و جامعه 

را روی منطق ماشین دودی می شناسم.
وقتی بچه بودم، منزل مان در شــهر ری بود و آن وقت ها قطار راه آهن به 
صورت امروز نبود و فقط همین قطار تهران-شاه عبدالعظیم بود. من می دیدم 
که قطار وقتی در ایســتگاه بود، بچه ها دورش جمع می شــوند و آن را تماشا 
می کنند و به زبان حال می گویند: »ببین چه موجود عجیبی است!« معلوم بود 
که یک احترام و عظمتی برای آن قائل هستند. تا قطار ایستاده بود، با یک نظر 
تعظیم و تکریم و احترام و اعجاب به آن نگاه می کردند تا کم کم ساعت حرکت 
قطار می رسید و قطار راه می افتاد... همین که راه می افتاد، بچه ها می دویدند، 

سنگ برمی داشتند و قطار را مورد حمله قرار می دادند...
مــن تعجب می کردم که اگر به این قطار باید ســنگ زد، چرا وقتی که 
ایســتاده یک ریگ کوچک هم به آن نمی زنند و اگر باید برایش اعجاب قائل 

بود، اعجاب بیشتر در وقتی است که حرکت می کند...
نظر: این معما برایم بود تا وقتی که بزرگ شــدم و وارد اجتماع 
شــدم... دیدم این قانون کلی زندگی عده ای بچه صفت است که هر 
کسی و هر چیزی تا وقتی که ساکن است، مورد احترام است. تا ساکت 
است، مورد تعظیم و تجلیل است، اما همین که به راه افتاد و یک قدم 
برداشت، نه تنها کسی کمکش نمی کند، بلکه سنگ است که به طرف 
او پرتاب می شود. ولی یک جامعه زنده، فقط برای کسانی احترام قائل 
 است که متکلم هستند، نه ســاکت؛ متحرکند نه ساکن؛ باخبرترند 

نه بی خبرتر.«

سرمقاله
اروپا هم قابل اعتماد نیست!

ادامه از صفحه اول
۱ـ از زمان اجرایی شــدن برجام تاکنون، اروپایی ها هم مانند 
آمریکایی ها، خواستار تغییر سیاست ها و رفتارهای ایران در حوزه های 
گوناگون بودند. به عبارت دیگر، تن دادن ایران به برجام های ۲، ۳، ۴ 
و...، خواست مشترک اروپا و آمریکا طی سال  اخیر از جمهوری اسلامی 
بوده است. اکنون با خروج آمریکا از برجام، سران سه کشور اروپایی 
ضمن تأکید بر باقی ماندن در برجام، بر همان نگاه های زیاده خواهانه 
پیشین خود و آمریکا تأکید دارند. در واقع سیاست اعلامی اروپایی ها 
ماندن در برجام و سیاست عملی آنان، تبعیت از آمریکا برای فشار 

بر ایران خواهد بود.
این نکته مهم از بیانیه سران انگلیس، فرانسه و آلمان که پس از 
خروج آمریکا از برجام صادر شد، به درستی قابل برداشت است. در 

این بیانیه، بر چند نکته تصریح و تأکید شده است:
الف ـ ما کشورهای ۳E به برجام پایبند خواهیم بود.

ب ـ ایران باید به تعهداتش در چارچوب برجام پایبند باشد.
ج ـ آژانس بین المللی انرژی اتمی باید بتواند بدون هیچ گونه منع یا 
محدودیتی به کار نظارت و راستی آزمایی طولانی مدت خود ادامه دهد.
دـ در حالی که برجام باید حفظ شود، ما همچنان موافق هستیم 
که سایر مسائل باید پاسخ داده شود. درباره برخی از مقررات برجام 
که پس از ســال ۲۰۱۵ منقضی می شــود، لازم است یک چارچوب 

طولانی مدت تعریف شود.
ه ـ تعهد ما به حفظ امنیت متعهدان و شرکای ما در منطقه بدون 
قید و شرط است و ما باید به گونه ای معنادار به نگراني های مشترک 
درباره برنامه موشک بالستیک، فعالیت های بی ثبات کننده در منطقه 

به ویژه در سوریه، عراق و یمن پاسخ دهیم.
تأمل در بندهای مذکور از بیانیه ســران ســه کشور اروپایی، 
نشــان می دهد که اروپا بر همان خواسته های آمریکا از ایران تأکید 
دارد. خانــم مرکل در تماس تلفنی با دکتر روحانی، بر روی برخی از 
این خواســته های آمریکایی مانند مذاکرات موشکی و فعالیت های 
منطقه ای ایران تأکید کرد. بــه یقین اروپایی ها در مذاکرات خود با 
ایران، شرط برخورداری ایران از منافع اقتصادی برجام را، تن دادن 
جمهوری اسلامی به مذاکرات منتهی به برجام ۲، ۳ و... بدون حضور 
آمریکا اعلام خواهند کرد. تشدید تحریم های آمریکای خارج شده 
از برجام و به ویژه تحریم های ثانویه، ابزار پیش برنده این مذاکرات از 
منظر اروپایی ها ارزیابی می شود. این سخن به آن معنا است که دقیقاً 
یک تقسیم کار بین آمریکا و اروپا برای دوره پس از خروج آمریکا از 
برجام انجام گرفته است و اروپا، سیاستی مستقل از آمریکا در قبال 

ایران اتخاذ نخواهد کرد.
۲ـ شرط لازم برای تأمین منافع اقتصادی ایران از طریق همکاری 
اروپا با جمهوری اســلامی ایران در چارچوب برجام، ایســتادگی 
دولت های اروپایی در مقابل تحریم های ثانویه آمریکا است. آیا اروپا 
به خاطر ایران، حاضر به ورود به یک جنگ  اقتصادی با آمریکا خواهد 
بود؟ آیا دولت های اروپایی حاضرند در برابر جریمه شرکت های متبوع 
خود از سوی آمریکا، دست به اقدام متقابل  زده و شرکت های آمریکایی 
را جریمه کنند؟ به یقین چنین اتفاقی هرگز رخ نخواهد داد. اروپایی ها 

تحت هیچ شرایطی ایران را بر آمریکا ترجیح نخواهند داد.
بنابراین دولت جمهوری اســلامی ایران باید در راستای تأمین 
منافع و عزت ملی واقع بین بوده، در دام نقشه مشترک، آمریکایی ـ 
اروپایی نیفتد. این واقعیت را رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها تبیین 
و گوشزد کردند و بار دیگر پس از خروج آمریکا از برجام، این چنین 
متذکر شــدند: »بنده از روز اول بارها و بارها گفتم به آمریکا اعتماد 
نکنید! ... نتیجه اش این است که دارید مشاهده می کنید؛ دو سال و 
نیم گذشته است، ما به همه تعهدات عمل کرده ایم، این مردک می آید 
بیرون و می گوید که من قبول ندارم و خارج می شوم و چنان می کنم. 
حال گفته می شود که برجام را می خواهیم با این سه کشور اروپایی 
ادامه بدهیم؛ من به این سه کشور هم اعتماد ندارم. من  می گویم به 
اینها هم اعتماد نکنید. می خواهید قرارداد بگذارید، تضمین به دست 
آورید، تضمین عملی والّا فردا هم اینها همان کاری را خواهند کرد که 
آمریکا کرد... اگر نتوانید چنین تضمین قطعی ای بگیرید که بنده هم 
بسیار بعید می دانم که بتوانید تضمین بگیرید، آن وقت دیگر نمی شود 

این جوری حرکت کرد و این جوری ادامه داد.«
رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اســلامی با ترسیم وضعیت کنونی 
مبتنی بر نگاه واقع بینانه و آشکارسازی نیات دولت های غربی فرمودند: 
»امروز مسئولین کشور در معرض یک آزمون بزرگند؛ آیا حفظ عزت و 
اقتدار این ملت عزیز را خواهند کرد یا نه؟ باید عزت این ملت تأمین 

بشود. منافع ملت باید تأمین بشود.«

   امین پناهی/ ســرانجام انتظارها به 
پایان رســید و دونالد ترامپ در سخنرانی اخیر 
خود اعلام کرد از برجام خارج می شــود. این در 
حالی اســت که دولت ایالات متحده آمریکا از 
زمان انعقاد برجام بارها به شــکل های گوناگون 
برجام را نقض کرده بود؛ اما اتفاقی که به تازگی 
افتاد و قابل توجه اســت، این بود که ترامپ به 
طور رســمی از برجام خارج شد و این بیش از 
آنکه بتواند تأثیری در تصمیم ملت ما و دستگاه 
دیپلماسی داشته باشد، واکنش های رسانه ای در 
پی داشت که در نوع خود قابل توجه بود. در این 
نوشته تلاش می کنیم واکنش رسانه های خارجی 

به این اتفاق تاریخی را بررسی کنیم.
در این میان، شاهد دو نوع واکنش  به خروج 
ترامپ از برجام بودیم؛ یک گروه رسانه هایی که 
همسو با سیاست ترامپ بوده و از عمل او حمایت 
کرده و گروه دوم رسانه هایی که مخالف این اقدام 

ترامپ بودند.

رسانه های همسو با ترامپ
گروه اول؛ در حالی که شــاهد خوشحالی 
زایدالوصف مســئولان رژیم صهیونیستی از این 
عمل ترامپ بودیم، این خوشحالی در رسانه های 
وابسته به این رژیم هم منعکس شد. پایگاه آی 
24 اســرائیل در همان ساعات اولیه پس از این 
سخنرانی نوشت: »داستان عقب نشینی آمریکا از 
توافق هســته ای و تأثیر تصمیم ترامپ به پایان 
نرسیده، بلکه این اول ماجراست.« این خبرگزاری 
خروج ترامــپ از این معاهده بین المللی را یک 
دســتاورد برای نتانیاهو دانســته و چنین ادامه 
داده است: »به نظر می رسد ترامپ کاملًا موضع 
نتانیاهو در قبال توافق هســته ای را اتخاذ کرده 
است. )ترامپ( حتی برای طرح این اتهام که توافق 
هسته ای بر دروغ استوار است و باید آن را متوقف 
کرد، به دســتاورد موســاد که بخشی از آرشیو 

هسته ای ایران را سرقت کرده، استناد کرد.«
افزون بر این، وبگاه »تایمز آو« اســرائیل 
نیز خواستار آن شد که کسی ترامپ را به دلیل 
خروج از برجام ســرزنش نکنــد؛ زیرا به ادعای 
ایــن وبگاه، توافق هســته ای قرار بــود »برنامه 
تسلیحات هسته ای یاغی« ایران را از بین ببرد؛ 

اما چنین نکرد.
»فاکس نیوز« هم سیاســت دوگانه ای در 
این باره در پیش گرفت و جزء معدود رسانه های 
داخلی آمریکا بود که با خوشــحالی از این اقدام 
یاد کــرد و گفت: »توافق هســته ای ایران فرو 
پاشید.« این رســانه نزدیک به جمهوریخواهان 
آمریکا سپس گفت: »تصمیم دونالد ترامپ درباره 

برجام و بازگرداندن تحریم ها علیه ایران لرزه بر 
تن اروپایی ها انداخته است.«

در کنار خوشحالی رســانه های وابسته به 
صهیونیسم از اتفاق اخیر، رسانه های عربستان، 
امارات، مصر و بحرین نیز با انتشــار بیانیه های 
دولت های خود از این اقدام ترامپ خوشــحال 
شدند و لذا می توانند در زمره رسانه های راضی 
از اقــدام ترامپ قرار بگیرند. به عبارتی، می توان 
گفت رســانه های این کشورها همه تلاش خود 
را انجــام دادند تا این گونــه بنمایانند که برجام 
یک توافق بد برای آمریکا و متحدانش بوده که 
رئیس جمهور ایالات متحده توانسته است آن را 
پاره و خدمتی بزرگ به آنها کند. این رســانه ها 
به نقل از مســئولان حکومتی کشورهای متبوع 
خود از کشورهای دیگر طرف ماجرای برجام به 
ویژه کشورهای اروپایی خواسته اند تا با خروج از 
برجام و اعمال تحریم های جدید علیه ایران این 

جورچین را تکمیل کنند.

رسانه های مخالف اقدام ترامپ
گــروه دوم؛ در ســوی دیگر، بســیاری از 
رســانه های بین المللی تلاش کردند این اقدام 
ترامپ را یک شکست برای دولت تازه کار او جلوه 
دهند و چنین تحلیل کنند که خروج از برجام در 
نهایــت به ضرر آمریکا و متحدانش تمام خواهد 
شــد. هر چند در روزهای منتهی به سخنرانی 
ترامپ نیز بســیاری از این رسانه ها ترامپ را از 
این پایان ســخت بر حذر داشــته و اعلام کرده 

بودند، ترامپ چنین اشتباهی را مرتکب نشود.
جالب تر از همه، واکنش ناامیدانه بیشــتر 
رســانه های آمریکایــی بــه این داســتان بود. 
»نیویورک تایمز« با اشــاره به اینکه تنها ایران 
از خروج یکجانبه آمریکا از توافق هسته ای سود 
خواهــد برد، این تصمیم را بــه معنای »انزوای 
بیشتر واشــنگتن در میان کشورهای اروپایی« 

ارزیابی کرد.
روزنامه »وال استریت ژورنال« نیز با اشاره 
بــه اینکه ترامپ با این اقدام یکی از بزرگ ترین 
دســتاوردهای باراک اوباما، رئیس جمهور سابق 
آمریــکا را از بیــن برده، نوشــت: »ترامپ این 
تصمیم را با صرف نظر از خواسته های متحدان 

خود گرفته است.«
روزنامه »واشنگتن پســت« هم نوشــت، 
تصمیم آمریکا با وجود تلاش فرانســه، آلمان و 
انگلستان برای قانع کردن واشنگتن گرفته شده 
و چگونگــی بازگرداندن فــوری همه تحریم ها 
مشخص نیســت. این در حالی است که ترامپ 
در ســخنرانی اخیر خود عنوان کرد: »کشورش 

از برجام خارج و تحریم هــای علیه ایران که از 
سال 2015 در حال تعلیق بود، بار دیگر اعمال 

خواهد شد.«
»نیویورک تایمز« در کنار دیگر روزنامه های 
آمریکایی، با اشاره به مخالفت های رهبران اروپایی 
با این اقدام، خروج آمریکا از توافق هســته ای با 
ایــران را موجب افتراق اروپا و آمریکا دانســته 
و نوشته اســت: »اقدام ترامپ سبب شکاف در 
میان متحدان و پیچیده تر شــدن گفت وگوها با 

کره شمالی می شود.«

واکنش رسانه های اروپایی
اما رســانه های اروپایی از جمله رسانه های 
انگلیس جزء رسانه هایی بودند که فرجام خوشی 
را بــرای این اقدام ترامــپ پیش بینی نکرده و 
آن را نادیده گرفته شــدن دولت های اروپایی از 
سوی ترامپ دانستند. »رویترز« ناامیدانه نوشت: 
»ترامــپ خواســته های اروپــا را نادیده گرفت 
و از توافــق ناقــص با ایران بیــرون رفت.« این 
خبرگزاری اقدام ترامپ را موجب افزایش خطر 
تنش در خاورمیانــه، ناراحتی متحدان اروپایی 
آمریکا و تزلزل موقعیــت تأمین کنندگان نفت 

جهان دانست.
»گاردین« نیز نوشــت: »ترامپ در توافق 
هســته ای »بســیار بد و یکجانبه« از متحدان 
اروپایی خود برید.« این روزنامه در ادامه افزود: 
»افزایش تنش در منطقه به پاسخ ایران بستگی 
دارد. در داخل ایران فشــارها برای از سرگیری 
طیف کاملی از فعالیت های هســته ای و بیرون 
کردن بازرسان آژانس ادامه دارد. طرف های دیگر 
اعلام کرده اند سعی می کنند توافق را زنده نگه 
دارنــد. امری که با تحریم های جدید ترامپ که 
تجارت شرکت های بزرگ جهانی با ایران را هدف 

قرار داده، بعید به نظر می رسد.«

رسانه های منطقه 
در کنار رسانه های اروپایی رسانه های لبنان، 
پاکســتان و ترکیه نیز خــروج ترامپ از توافق 
هسته ای شش کشــور غربی با ایران را به تیتر 
اول رســانه های خود تبدیل کرده و این واقعه را 

تحلیل کردند.
روزنامــه »الاخبار« لبنان در گزارشــی با 
عنــوان »پاســخ ایران به موضع اروپا بســتگی 
دارد؛ »ترامپ« نبــرد را آغاز کرد« این موضوع 
را بررسی کرد و نوشت: »دونالد ترامپ، منطقه 
را به مرحلــه »قدیم-جدید« بازگرداند؛ تنش و 
تحریــم جای خود را به آرامش نســبی با ایران 
داد، این آرامش ســه سال به طول نینجامید. با 

وجود اینکه گزینه های دیپلماتیک ایران »تقریباً 
غیرموجود« به نظر می رســد، اما ایران به دنبال 
آگاه شدن از موضع اروپا درباره چگونگی حفظ 

آنچه باقی مانده، خواهد رفت.«
این در حالی اســت که برخی رسانه های 
لبنانی نزدیــک به غرب و عربســتان از جمله 
»المستقبل« از این نوع مواجهه ترامپ با برجام 
استقبال کرده و برای گزارش خود تیتر »ترامپ 
خطاب به تهــران؛ توافق هســته ای کیش« را 
انتخــاب کــرد و در گزارش خود نقشــه ای از 

تأسیسات هسته ای ایران قرار داد.
پاکستانی ها هم در این باره در رسانه های 
خود اظهار نظر کــرده و اظهارات ترامپ درباره 
ایران را به عنوان تیتر اصلی منتشر کردند. روزنامه 
جنگ در تیتر اصلی خود نوشت: »ترامپ از توافق 
هسته ای با ایران جدا شد.« این روزنامه در ادامه 
نوشت: »با توجه به اینکه اتحادیه اروپا اعلام کرده 
است به توافق هسته ای با ایران پایبند باقی خواهد 
ماند، کناره گیری آمریکا از برجام نقض یک پیمان 

بین المللی است.«
روزنامه »داون« دیگر روزنامه پاکستانی نیز 
در گزارشی »ترس آمریکا از برنامه موشکی ایران 
و دستیابی این کشور به توان هسته ای« را علت 

اصلی نقض برجام دانست. 

نتیجه گیری
آنچه در این گزارش آمد، تنها گوشه ای از 
بازتاب هــای خروج ترامپ از برجام بود؛ چرا که 
رسانه های کشورهای گوناگون تلاش کردند از 
همان ساعت های اولیه پس از سخنرانی ترامپ 
توجه خــود را روی این موضوع متمرکز کنند؛ 
اما باید بدانیم همه آنچه گفته شد، تنها واکنش 
رسانه ها برای بزرگ جلوه دادن اتفاق اخیر بود؛ 
یعنی رسانه ها تلاش کردند این موضوع را بسیار 
بزرگ تر از آنچه واقعاً رخ داده، جلوه دهند. البته 
در کنار همه این تحلیل ها و تیتر کردن ها یک 
نکته بســیار قابل توجه بــود و آن، اینکه حتی 
رسانه های غربی  که تلاش کردند خود را مخالف 
این قضیه جلوه دهند، نتوانستند تحلیل درستی 
از آینده این ماجرا و نوع ورود جمهوری اسلامی 
ایران به آن و همچنین وضعیت داخلی کشــور 
ارائه کنند. این در حالی اســت که این رسانه ها 
همواره درباره ایران دچار یک ســری خطاهای 
محاسباتی استراتژیک بوده و در نهایت چیزی 
کــه حتی فکرش را هم نمی توانســتند بکنند، 
اتفاق افتاد و این یعنی عدم شناخت رسانه های 
جهــان غرب از مختصات و شــرایط جمهوری 

اسلامی ایران.

 گزارش خبری ـ تحلیلی صبح صادق از نحوه مواجهه رسانه های غربی با خروج آمریکا از برجام

رسانه هایی که ایران را نمی شناسند

انقلاب  معظم  رهبــر  خامنه ای  امام 
اسلامی به مناسبت هفته  معلم در دانشگاه 
فرهنگیان حضور یافتند و در دیدار هزاران 
نفر از دانشجویان و معلمان  سخنان مهمی 

را ایراد کردند.

آمریکایی ها 
همیشه دروغ گفته اند

حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای درباره 
»آمریکا« و »برجام« با اشاره به استمرار عزت و 
عظمت ملت ایران و بی نتیجه ماندن توطئه های 
دشــمنان تأکید کردند: »بارها گفته بودیم »به 
آمریکا اعتماد نکنید«، این هم نتیجه اش. درباره  
مذاکره با سه کشــور اروپایی هم می گوییم به 
اینهــا هم نباید اعتماد کــرد و برای هر قرارداد 
باید تضمین های واقعی و عملی بگیرید، وگرنه 
نمی شــود به این شــکل حرکت را ادامه داد.« 
رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به حرف های 
سخیف ترامپ گفتند: »این شخص علاوه بر بیش 
از 10 دروغ آشکار، ملت ایران و جمهوری اسلامی 
را هم تهدید کرد که بنده از طرف ملت ایران به 

او می گویم؛ شما غلط می کنید.«
ایشان مسئله  آمریکا را مسئله ای مهم، جدی 
و غیر احساسی دانســتند و خاطرنشان کردند: 
»دشمنی مستمر، عمیق و براندازانه  آمریکایی ها، 

دشــمنی با اینجانب یا دیگر مســئولان کشور 
نیست؛ بلکه خصومت با مجموعه نظام اسلامی 
و ملتی اســت که این نظام را انتخاب کرده و در 

راه آن حرکت می کند.«
حضــرت آیت الله العظمــی خامنــه ای در 
همین زمینه افزودند: »حتی در دولت اوباما که 
نامه می نوشــتند و حرف هایی می زدند، درصدد 
براندازی بودند، اما به دروغ می گفتند هدف مان 

براندازی نظام اسلامی نیست.«

دشمنی آمریکا
 با انقلاب اسلامی پایان ندارد

رهبر معظم انقلاب در بازخوانی کوتاه روند 
منتهی به قرارداد برجام افزودند: »وقتی مسئله  
هسته ای و تحریم ها شروع شد، برخی چهره های 
شناخته شده به اینجانب می گفتند؛ چرا بر روی 
مسئله  هسته ای می ایستید؟ این مسئله را کنار 
بگذارید تا آمریکایی ها خباثت و دشمنی نکنند؟« 
ایشــان افزودند: »این حرف البته از چند زاویه 
غلط بود؛ یکی اینکه انرژی هسته ای نیاز واقعی 
کشور است و تا چند ســال دیگر، ایران به 20 
هزار مگاوات برق هســته ای نیــاز دارد.« رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در همین زمینه خاطرنشان 
کردنــد: »می گویید برای تأمیــن نیاز خود به 
انرژی، »نفت« دارید، اما مگر نفت، ابدی است؟ 

آیا وقتی نفت تمام شــد تازه به دنبال امکانات 
هسته ای برویم؟ آیا نسل های آن روز ما را لعنت 
نمی کنند که چرا به موقع سراغ انرژی هسته ای 
نرفتید؟« معظم له افزودند: »همان موقع به این 
مسئولان می گفتم، انرژی هسته ای بهانه است، 
اگر این را کوتاه بیایید آمریکایی ها بهانه  دیگری 
می گیرند؛ آنها می گفتند، این جوری نیست، اما 
حالا دیدید که همین جوری اســت و دشــمنی 

آمریکا و بهانه گیری آنها تمام نشد.«

آمریکا 
غیر قابل اعتماد است

امام خامنه ای با یــادآوری تذکرات مکرر 
خود در جلسات خصوصی و عمومی به مسئولان 
درباره  پرهیز از اعتماد بــه آمریکا افزودند: »به 
مســئولان گفتیم قبل از هر قــرارداد، از طرف 
مقابل تضمین های واقعی بگیرید و به حرف آنها 
اعتماد نکنید.« حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
با یادآوری شــروط خود برای پذیرش برجام از 
طرف ایران گفتند: »یکی از این شروط، تضمین 
کتبی و امضای رئیس جمهور وقت آمریکا مبنی 
بر برداشــته شدن تحریم ها بود، البته مسئولان 
محترم تلاش کردند، اما نتوانستند و نتیجه اش 
این شــد که بعد از دو ســال و نیم عمل کردن 
ایران به همه  تعهدات، رئیس جمهور آمریکا ضمن 

خروج از برجام، ملت ایران را تهدید هم می کند!«
رهبر معظم انقلاب اسلامی در فراز بسیار 
مهم دیگری از سخنان شــان به برخی حرف ها 
درباره  ادامه دادن برجام با ســه کشور اروپایی 
اشــاره کردند و افزودند: »من به این سه کشور 
هــم اعتماد ندارم و می گویم به اینها هم اعتماد 
نکنید. اگر می خواهید قراردادی ببندید، تضمین 
واقعی و عملی بگیرید، وَالّا فردا اینها هم همان 
کار امــروز آمریکا را به شــیوه  دیگری خواهند 
کرد.« ایشان خاطرنشان کردند: »اینها گاهی در 
حال لبخند، خنجر را در سینه طرف مقابل فرو 
می برند و با تعریف و تمجید ظاهری و اینکه ما 
می دانیم شما قرارداد را به هم نمی زنید، اهداف 
خــود را دنبال می کننــد.« رهبر معظم انقلاب 
اســلامی درباره  کار با اروپایی ها افزودند: »این 
مسئله بسیار حساس است، اگر توانستید تضمین 
قطعی و قابل اعتماد بگیرید که البته بسیار بعید 
اســت، اشــکالی ندارد و حرکت را ادامه دهید، 
وگرنه نمی شــود به این شــکل حرکت را ادامه 
داد.« حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، مسئولان 
کشور را در معرض آزمونی بزرگ توصیف و تأکید 
کردند: »مســئولان در معرض »آزمون بزرگ« 
قرار دارند که آیا عزت و اقتدار این ملت را حفظ 
خواهند کرد، یا نــه. باید عزت و منافع ملت به 

معنای واقعی کلمه تأمین شود.«

امام خامنه ای در پاسخ به دروغ ها و تهدیدهای رئیس جمهور آمریکا 

آقای ترامپ شما غلط می کنید!



  مهدي سعیدي/ آنچه از گذشته بشــر در دفتر تاریخ گرد آمده است، مي توان شرح ماجراي 
مصاف اراده ها دانســت! اراده هایي دروني که تلاش کرده اند محیط اجتماعي را مطابق با فهم و خواست 

خود تغییر دهند و جهان را آن گونه که خواسته اند، بنا بگذارند و دگرگون کنند! 
در تحلیل پدیده هاي اجتماعي اعتبار و جایگاه اراده هاي بازیگران و نسبت آن با ساختارهاي سیاسي 
در قالب نظریه ســاختار ـ کارگزار بررسي شده است. برخی از نظریه پردازان معتقدند، این اراده بازیگران 
نیســت که تحولات سیاســي ـ اجتماعي را رقم مي زند! بلکه این جبرهاي ساختاري هستند که اراده و 
تصمیمات افراد را مدیریت و مهار مي کنند. در این نگاه، اراده ها چندان نقش آفرین نیســتند و آدمی در 

برابر روندهاي اجتماعي حالت انفعالي دارد و روح محافظه کاری بر جهان حاکم است!
دســته دیگر معتقدند، هر چند وجود محدودیت هاي ساختاري مي تواند اختیار و انتخاب آدمي را 
محدود کند، اما اراده آدمي بزرگ تر از آن اســت که در حصارها بماند! اراده هاي بزرگ حصار ســاختارها 

را برشکسته و آنها را دگرگون 
کرده و طرح نو در می اندازند و 
اهداف دست نایافتني را محقق 
می کننــد! حاصل این رویکرد، 
محوریت انســان در اجتماع و 
اســت!  انقلابي  روحیه  تقویت 
جامعــه اي در حال »شــدن« 
و دگرگوني هایــي کــه حاصل 
بازیگراني اســت که بــا اراده  
بزرگ خود روند تاریخ را تعیین 
کرده اند و سرنوشت آینده بشري 

را نیز رقم خواهند زد!
در آموزه های اســلامی نقش همت و اراده آدمي به منزله نیروهاي فعال و اثرگذار و تاریخ ســاز، 
مورد توجه قرار گرفته اســت! این رویکرد را می توان در کلام رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اســلامی نیز 
مشاهده کرد. تأکید بر محوریت اراده ها در تقابل بین نظام اسلامي و استکبار جهاني در همه میدان هاي 
رویارویي، کلیدواژه اي است که در طول سالیان اخیر بارها مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامي قرار 
گرفته است. معظم له سال ها پیش تعبیر عجیبي را به کار بردند و چنین فرمودند که »جغرافیاي سیاسي 
دنیا را اراده و ایمان انسان ها در آینده تعیین خواهد کرد.« رهبر معظم انقلاب در سال 1386 نیز در 
جمع دانشجویان تأکید ورزیدند، »در دنیا یک جنگ عظیم و یک چالش بزرگ برپاست؛ جنگ توپ و 
تفنگ نیست، اما جنگ اراده ها و عزم ها و سیاست ها و تدبیرهاست.« در آغاز به کار دولت اعتدال نیز 
رهبر معظم انقلاب اسلامي در دیدار با مسئولان نظام اسلامي بر این حقیقت تأکید ورزیدند که »در 
عرصه هاي گوناگون جهاني، درگیري ها غالباً جنگ اراده ها اســت؛ هر طرفي که اراده اش زودتر ضعیف 

شود، شکست خواهد خورد.« 
صحنه مواجهه چهل ساله جمهوري اسلامي و نظام استکبار جهاني را می توان تجلی عینی »مصاف 
اراده ها« دانست! که در عرصه هاي نظامي، امنیتي، سیاسي، اقتصادي و فرهنگي خودنمایی کرده است و 
آخرین آن تقابل دو اردوگاه در ماجرای برجام است. در این مصاف، از یک سو رئیس جمهور دیوانه اي قرار 
دارد که به هیچ پیمان و تعهد بین المللي پایبند نیست و تلاش دارد با زیاده خواهي روز افزون، مناسبات 
قدرت را به نفع خود رقم زند و جمهوری اسلامی را مقهور خود کند. از دیگر سو، ملتی مستقل که چهار 
دهه در برابر زیاده خواهی جبهه گسترده استکبار جهانی ایستاده و ترفندهای متعدد آنان را خنثی کرده 

و اکنون استوارتر از گذشته بر دفاع از حقوق حقه خود پافشاری می کنند! 
ســردمداران جبهه باطل حربه تهدید و ارعاب را برای تحمیل اراده خود بر جبهه حق به کار برده 
تا آنان را به کرنش، انفعال و تسلیم وا دارند و اراده مؤمنان را سست کنند! اما نباید فراموش کرد که در 
مصاف اراده ها، اردوگاهی که از تهدیدات پوشالی دشمن نهراسد و بر اهداف خود استوار باشد و به ظرفیت ها 
و ســرمایه های درونی خود اعتماد بورزد، پیروز میدان خواهد بود! و این ویژگی جبهه مؤمنانی است که 
مبتنی بر سبک زندگي توحیدي زندگی کرده اند و با مؤلفه هایي چون اخلاص و ایمان، فاصله گرفتن از 
دنیاگرایي، امیدواري و اطمینان خاطر به تحقق وعده نصرت الهي و شوق به جهاد و شهادت مأنوس شده اند.
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   حسن خدادی/ همه می دانند امام خامنه ای)مدظله العالی( اندیشمند بزرگی 
است و اندیشه ایشان، مانند هر متفکر بزرگی وجوه متعددی دارد که قرائت های گوناگونی 
از آن متصور می شود و ورود ایشان به عالم سیاست بر پیچیدگی آن افزوده است. در 
شــکل گیری شخصیت امام، مبانی فقهی، عرفانی، فلسفی، تاریخی و کلامی نیز مؤثر 
بوده است و همین امر پیچیدگی شخصیت ایشان را نشان می دهد؛ از این رو اندیشه 
سیاست خارجی ایشان مبتنی بر گفتمان »رشد محور« است. اندیشه ای که جهان بینی 
توحیدی و رویکرد فلســفی خاصی نســبت به نظام هستی و انسان داشته و بر همین 
اساس متفاوت از مقام مقایسه با دیدگاه های دیگر رهبران سیاسی و مذهبی جهان در 

حوزه سیاست خارجی و روابط بین الملل است. 
ستیز آشتی ناپذیر امام خامنه ای با آمریکا نیز از سویی در رویکرد ایشان نسبت به 
جهان هستی و انسان ریشه دارد و از سویی دیگر ناشی از بدذاتی و بدعهدی این شیطان 
بزرگ است. از این منظر، می توان گفت در اندیشه الهی معظم له ایالات متحده نماینده 
حی و حاضر شیطان رجیم محسوب می شود. به عبارتی، در تفکرات ایشان اولاً، آمریکا 
به عنوان شــیطان سرچشــمه همه ناپاکی ها و رذیلت ها در جهان هستی است و ثانیاً، 
شــیطان دشمن آشتی ناپذیر خدا و انسان است و مقابله شیطان با انسان تا روز قیامت 
ادامه دارد. در حقیقت، این تأکیدی بر وجه آشتی ناپذیری خود با آمریکا است و آن را 
سازش ناپذیری بین اسلام و کفر می داند. این خصوصیت ستیزه جویانه با آمریکا یکی از 
راهبردهای سیاست خارجی معظم له با آمریکا است که تحت هیچ شرایطی مگر اینکه 
یک مصلحت عالی ایجاب کند، نه می توان آن را تقلیل داد و نه از آن عدول کرد. عملکرد 
امام خامنه ای در زمینه روابط ایران و آمریکا نیز در چارچوب اصول و مبانی ایشان درباره 
سیاست خارجی قابل بحث است. ایشان همچون امام خمینی)ره( با نظام سلطه جهانی 
که بر سرنوشت کشورهای اسلامی )دارالاسلام( حاکم شده بود، به شدت مخالف بودند 
و آن را با اصول نفی سبیل و حفظ دارالاسلام در تضاد می دیدند. مظهر اصلی این سلطه، 
در مقطع کنونی آمریکا است. از نظر معظم له، آمریکا افزون بر گرایش های سلطه طلبانه 
بر جهان اسلام، بزرگ ترین دشمن اسلام نیز محسوب می شود. »آمریکایی ها سعودی ها 
را تحریک می کنند. خب چرا صهیونیســت ها را تحریک نمی کنید؟ چون می خواهند 
جنگ مســلمان با مســلمان راه بیفتد. اگر این کشورها عقل داشته باشند با جمهوری 
اســلامی درگیر نمی شوند؛ اما اگر با ایران سینه  به  سینه شوند، قطعاً شکست خواهند 
خورد. ]آمریکایی ها[ می خواهند هزینه  مقابله با ملت مقتدر ایران را خودشان متحمل 

نشوند. آنکه باید پایش از منطقه قطع شود آمریکاست.«)13۹7/2/10(
بر همین اساس معظم له پیروی از سیاست خارجی و ایجاد روابطی را که به ضعف 
ملت در برابر ابرقدرت ها منجر شــود، به صلاح ندانسته اند. معظم له در دیدار خود در 
جمع دانشــجویان دانشگاه فرهنگیان نیز در این باره فرمودند: »از روز اول بارها گفتم 
بــه آمریکا اعتماد نکنید. گفتم اگر می خواهید قرارداد ببندید، تضمین لازم را بگیرید 
و بعد ببندید... یکی از شــروطی که گفتم این بود که رئیس جمهور آمریکا باید امضا 
کند. مسئولین محترم زحمت کشیدند و عرق ریختند و خب، نتوانستند... دو سال ونیم 
اســت که ما در حال انجام این قرارداد هســتیم و حالا این مردک می گوید من قبول 

ندارم.«)13۹7/2/1۹(
در نهایت مي توان گفت، دیدگاه امام خامنه ای در زمینه سیاست خارجي برگرفته 
از تفکري فراگیر و همه جانبه است که محوریت آن را »عزت طلبی« تشکیل می دهد. 
در همین راســتا، معظم له درباره خروج شــیطان بزرگ از برجام فرمودند: »مسئولین 
کشــور در امتحان بزرگی هســتند: آیا عزت ملت را حفظ خواهند کرد یا نه؟... گفته 
می شود با سه کشور اروپایی ادامه می دهیم. من به این سه کشور هم اعتماد ندارم؛ به 
اینها هم اعتماد نکنید. اگر می خواهید قرارداد بگذارید، تضمین عملی بگیریم وَالّا اینها 
همان کار آمریکا را خواهند کرد. اگر نتوانستید تضمین قطعی بگیرید، دیگر نمی شود 

برجام را ادامه داد.«)همان(

عزت طلبی به مثابه چراغ هدایت حال و آینده کشور

دیدگاهرهیافت

محمدرضا عارف، رئیس شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان با انتقاد از عملکرد هم طیفانش پس از پیروزی در انتخابات های اخیر و عملکرد ضعیف 
نمایندگان این جریان گفت: در مقطع فعلی نگرانیم. اعضای شــوراهای شــهر و روســتا به ویژه در کلان شهرها توجه کنند که رمز پیروزی ما وحدت بود. نباید 

اعضای شوراها به دنبال سهم خواهی باشند؛ چرا که سهم خواهی تجربه ضربه به گفتمان اصلاحات را تکرار می کند.

 نگران سهم خواهی ها 
هستم 

 شریک غیر قابل اعتماد ایران
وزارت خزانه داری آمریکا، گروهی 
از شــهروندان و شرکت های ایران را با 
همــکاری نهادهای اقتصادی و امنیتی 
انتقالات  امارات ذیل ادعای  حاکمیتی 
مالــی برای ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی، تحریم کرد و به طور علنی 
از مشــارکت امارات در این اقدام پرده 
برداشــت؛ اتفاقی که بــه منزله علنی 
شــدن جنگ اقتصادی امارات متحده 
عربی علیه ایران است. پیش از این هم، 
امارات متحده عربی در همراهی با برنامه 

عربستان سعودی برای ضربه به ایران، تحرکات سیاسی داشت. دولت امارات در اقدامی دیگر در حوزه اقتصادی، تلاش 
کرد، همه مفرهای موجود برای دور زدن تحریم ها از سوی نهادهای ایران را شناسایی و مسدود کند. این تحرکات پس 
از آغاز دریافت مالیات بر ارزش افزوده در ابتدای ســال 2018 شــدت گرفت تا به این ترتیب فعالان اقتصادی نزدیک 
به ایران شناسایی و فعالیت های شان در امارات محدود یا متوقف شود. رد پای این جنگ اقتصادی را می توان در بازار 
ارز جست وجو کرد که تقریباً از اواخر دی ماه سال 13۹6، بر بازار ارز در ایران تأثیر گذاشت. امارات متحده عربی که 
دومین شــریک تجاری ایران اســت،  قید گردش مالی چند میلیارد دلاری با ایران را زده، به طور علنی در همراهی با 
آمریکا و عربســتان، با تمام توان به اقتصاد ایران ضربه بزند. از این منظر به نظر می رســد ایران باید در زمینه همکاری 

اقتصادی با امارات تجدیدنظر جدی داشته باشد.

حوزه ها باید تمام قد از حکومت الهی و مردمی دفاع کنند
آیت الله یزدی با انتقاد از برخی 
زمزمه ها مبنی بر بازگشت حوزه های 
علمیه به فضای پیش از انقلاب، گفت: 
»متأســفانه برخی با لباس روحانیت 
می گویند کــه حوزه های علمیه باید 
بــه وضع پیش از انقــلاب برگردند، 
توجیه شان این است که حوزه علمیه 
نباید به حکومت و دولت وابسته باشد، 
اما مگر ما طرفدار وابستگی حوزه به 
حکومت هستیم؟ حرف ما این است 

که باید از این حکومت الهی و مردمی که برای احیای احکام و سنت های اسلامی و برای استقلال و آزادی برپا 
شده، تمام قد حمایت کنیم. در این مسیر روحانیت هم وظیفه دارد با توجه به دینی بودن نهضت و با توجه به 
اینکه امام راحل از درون همین حوزه ها قیام خود را شــروع کردند، راه ایشــان را تا رســیدن به همه آرمان ها و 
شعارها ادامه بدهیم.« حجت الاسلام  محمود رجبی، قائم مقام مؤسسه  آموزشی و پژوهشی امام خمینی )ره ( هم 
در این باره گفت: »اگر حوزه بخواهد نگاه درستی به مسائل دینی داشته باشد، باید به این باور برسد که اجرای 
کامل و بهینه و دقیق تعالیم دینی وابســته به این اســت که نظام دینی حاکم باشد؛ یعنی ما نمی توانیم شکل 
ایده آل اجرای دین را در نظر بگیریم و بگوییم دستورها و آموزه های اسلام به طول کامل و جامع اجرا می شود، 
اما نظام حکومتی در آن نیســت. این نشــدنی است. دومین بعُد از رابطه  بین حوزه و نظام اسلامی، بعُد عاطفی 
آن است؛ اینکه حوزه در برابر تشکیل حکومت اسلامی بر مبنای ولایت فقیه احساس مسئولیت می کند و نگران 

نظام اسلامی است؛ چه به لحاظ تشکیل و چه به لحاظ حفظ و نگهبانی و چه به لحاظ تقویت و دفاع از آن.«

  عزیز غضنفری/ در ادامه مباحثی که درباره عدالت در دو شماره پیشین ارائه شد، در این بخش به 
موانعی که در جامعه بر سر راه تحقق عدالت اثرگذار هستند، اشاره می کنیم. عدالت از آن نظر که از آرمان های 
بشری و جزء محوری ترین حرکت های پیامبران و ائمه معصوم)علیهم السلام( محسوب می شود، به طور طبیعی 
مخالفان جدی دارد. شاید اگر گفته شود علت دشمنی با رسولان الهی و امامان معصوم شیعه، ترویج شعار عدالت 

و تلاش برای تحقق عملی مصادیق آن در جامعه خود بوده، سخنی به گزاف نباشد.
در این بخش ما به دو دسته از موانع و مخالفان عدالت گرایی در جامعه اسلامی اشاره می کنیم و نظر به 

اهمیت و ضرورت بحث دسته دوم، درباره نظرات آنها با قدری تفصیل بحث خواهیم کرد.
گروه نخست کسانی را شامل می شود که از اساس با طرح شعار عدالت مخالفند؛ زیرا تحقق عدالت آرزوها 
و منافع آنان را به چالش می کشــد. از این رو، کســانی که به دست اندازی به حقوق مردم عادت کرده و از قضا 
مناصب و جایگاه هایی را که اشغال کرده اند و منفعت ها و سرمایه هایی که اندوخته اند، از مسیر بی عدالتی و دور 
زدن عدالت بوده، طبیعی است با 
عدالت خواهی و مبلغان و مجریان 
عدالت از در کینه توزی و مخاصمه 
درآیند. کم نیستند کسانی که در 
تاریخ اســلام و انقلاب این گونه 
ظاهر شــده اند و به دلیل عناد با 
عدالت، جامعه، فرصت ها و امکانات 
عمومی را قربانی منفعت طلبی های 

شخصی خود کرده اند.
گروه دوم از کســانی که در 
مســیر اجرای عدالت مانع ایجاد 
می کنند، افراد و دسته های فکری 
و سیاسی هستند که شعارشان عدالت طلبی است، اما فی الواقع بیشترین ضربه را به اجرای عدالت وارد می کنند. 
در موضوعات اسلامی زیاد شنیده ایم که برخی امور معنوی، بعضی از فضیلت های اخلاقی و حتی برخی از عباداتی 
که انسان انجام می دهد، خود در نقش حجاب ظاهر می شوند و انسانی را که در پی کمال است، از حقیقت دور 
می کند. در ماجرای خلقت حضرت آدم، ابلیس به پشتوانه شش هزار سال عبادت دچار »ولایت گریزی« شد؛ این 

دشمنی با »ولی خدا« به دلیل این بود که ابلیس استکبار ورزید و خود را برتر از آدم دانست. 
یا وقتی به مقطعی دیگر از تاریخ نگریسته می شود، به مصادیق و حوادثی برمی خوریم که عده ای با اینکه 
شعارشان عدالت خواهی بوده، اما در مقابل ولی خدا به نقطه شک و تردید یا تقابل شدید می رسند. خوارج که 
هیچ گاه درک درستی از حقیقت ولایت نداشتند، با همین شعار عدالت گرایی عرصه را بر امام علی)ع( تنگ کردند 
و کار را به »جنگ با ولایت« کشاندند و آخرالامر حضرت علی)ع( به دست همین جماعت مدعی در محراب نماز 
به جرم بی توجهی به عدالت به شهادت رسیدند، در حالی که امام علی)ع( در عدالت کاملاً شدید و سخت گیر بود.
درکِ چیستی و مصداق عدالت آنقدر حساس و تعیین کننده است، تا جایی که مالک اشتر هم گاهی به 
دلیل رعایت عدالت، امیرالمؤمنین علی)ع( را مورد سؤال قرار می دهد که »آقا! این عدالت است که ابن عباس را 
که فامیل شماست، بر سر کار گذاشتی؟ البته حضرت در مقام پاسخگویی به مالک اشتر برمی آیند و می فرمایند 
ا وَلَّی عَلیِ بنَِی العَْبَّاسِ... فَهَلْ وَلَّیتُ حَسَــناً أوَْ حُسَــیناً أوَْ أحََداً مِنْ وُلدِْ جَعْفَرٍ أخَِی أوَْ عَقِیلًا أوَْ أحََداً  که »قَالَ لمََّ
مِنْ وُلدِْهِ... وَ بعَْدُ فَإنِْ عَلمِْتَ أحََداً هُوَ خَیرٌ مِنْهُمْ فَأْتنِِی بهِِ«؛ اولاً من که حسن و حسینم یا فرزندان برادرم جعفر 
یا عقیل را نگذاشتم که از بستگان نزدیک من هستند، اگر تو از ابن عبّاس بهتر سراغ داری، او را بیاور.«)شرح 

ابن ابی الحدید، ج15، ص۹۹(
از این رو در فرهنگ اسلامی پذیرفته شده نیست که افراد یا برخی گروه ها اراده کنند به دلیل عدالت طلبی 
با ولی خدا وارد تقابل شــوند. باید باور کرد که فلســفه رسالت و ولایت اولیای خدا استقرار عدالت است و آنها 
خود بیش از همه دغدغه اجرای قسط را دارند؛ اما عدالت به فرمایش رهبر معظم انقلاب با عقلانیت و معنویت 
در هم تنیده است. از نگاه رهبر حکیم انقلاب، اگر عدالت از عقلانیت و معنویت جدا شد، دیگر عدالتی در کار 
نخواهد بود. ایشان وجود عقلانیت را به این دلیل مهم دانستند که اگر عقل و خرد در تشخیص فهم و مصادیق 

عدالت به کار گرفته نشود، انسان را به گمراهی می کشاند.

عدالت در پرتو ولایت ـ ۳
ممانعت از اجرای عدالت با شعار عدالت طلبی

 چهار شرط پس از برجام
زمانی نیا، معاون بین المللی وزیر 
نفت اعلام کــرد: »برجام در صنعت 
نفت تا زمانی که نفت مان را بفروشیم 
و بازارمان را حفظ کنیم، عواید حاصل 
از فروش نفت را بدون مشکل دریافت 
کنیم، تجهیزات نفتی مورد نیاز صنعت 
نفت را خریداری کنیم و بتوانیم برای 
پروژه هایی که تعریف کردیم، تأمین 
مالی کنیم، معتبر اســت.« به گفته 
وی، اگر این چهار شــرط برای ایران 
عملیاتی باشــد، برجام برای صنعت 
نفت ایران معتبر اســت، در غیر این 

صورت برجام معنایی ندارد.
پیشنهاد ضرغامی به جمنا!

کنایه ای  در  ضرغامی  عزت الله 
به جبهه مردمــی نیروهای انقلاب 
اسلامی در کانال خود در شبکه های 
مجازی نوشــت: »حزب الله لبنان، با 
اقتدار برنده انتخابات پارلمان لبنان 
شــد و دنیای مقاومــت را بیش از 
گذشــته به ادامــه راه امیدوار کرد. 
حریــف هم شکســت را پذیرفت و 
با صدای بلند اعلام کرد. پیشــنهاد 
می کنم جبهه مردمی نیروهای انقلاب 
اسلامی )جمنا( یک دوره کارآموزی 

نزد برادران لبنانی بگذرانند.«
تصمیم ملی در فرودگاه!

حجت الاسلام ذوالنوری با اشاره 
به قول رایج تصویب شدن برجام در 
عرض 20 دقیقه در مجلس شورای 
اسلامی، عنوان کرد: »پرونده برجام 
طی چند ماه به  وسیله کمیته ویژه 
به ریاست آقای زاکانی بررسی و خط 
به خط مطالعه شد.« نماینده مردم 
قم در مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: »رئیس مجلس دســتاوردهای 
ایــن کمیته ویژه را مورد بی توجهی 
قــرار داد و موضوع به  جای دیگری 
منتقل شد؛ آنچه در مجلس در عرض 
20 دقیقه به تصویب رســید، به جز 
دستاوردهای این کمیته ویژه بود.« 
وی بیــان کرد: »غربی ها برای ایران 
ضرب الاجلــی را تعیین  کرده بودند 
که این موضوع با سفر رئیس جمهور 
همزمان شد. به همین دلیل مسئولان 
ذی ربط از جملــه رئیس مجلس و 
رئیس جمهور، در فرودگاه برای برجام 
تصمیم گیری کردند که این امر برای 
تصمیم گیری در جهت سرنوشت یک 

ملت مناسب نیست.«
نامه ترامپ چگونه به ایران رسید؟!

نیویورک تایمز با اشاره به سخنان 
)1۹ اردیبهشت( رهبر معظم انقلاب 
اســلامی ایران درباره خروج ترامپ 
از برجام، نوشت: »آیت الله خامنه ای 
رهبر ایران روز چهارشنبه علناً اعلام 
کــرد که نامه اول وجود دارد... البته 
او اشــاره ای نکرد که متن این نامه 
چگونه به دستش رســیده است.« 
کاخ ســفید و وزارت خارجه آمریکا 
از پاسخ به پرســش نیویورک تایمز 
درباره این ارتباط محرمانه ترامپ و 
امتناع کردند.  شیخ نشین های عرب 
اما یک مقام دولتی آمریکا به روزنامه 
واشنگتن پســت گفت که نامه اول 
حدود دو هفته قبل ارســال شــده 
اســت. »تئودور کاراسیک« مشاور 
ارشد یک اندیشکده آمریکایی تأکید 
کرد: »اینکه رهبر ایران توانسته متن 
نامه را مطالعه کند، مســئله بسیار 
مهمی است؛ زیرا در آن نکات مهمی 
درباره اینکه ایران با چه اقداماتی از 
سوی آمریکا روبه رو خواهد شد، آمده 
است.« کاراسیک همچنین احتمال 
داد که این نامه را یکی از قدرت های 
منطقه ای کــه رابطه چندان بدی با 
ایران ندارد، مثل قطر، کویت، عمان، 
اردن یا حتی یک کشور خارجی مانند 

روسیه به دست ایران رسانده باشد.
کمک های آمریکا و چین چقدر است؟

اطلاعات 4300 پروژه در 140 
کشور جهان نشــان می دهد، روش 
چین بــرای وام دهی بیش از آمریکا 
مورد توجه کشــورها قــرار گرفته 
است. مجموع کمک های مالی چین 
به کشورهای هم پیمان خود 354/3 
میلیــارد دلار و مجموع کمک های 
مالی آمریــکا 3۹4/6 میلیارد دلار 
بوده است. اگرچه مجموع کمک های 
مالی آمریکا در ســال های 2000 تا 
2014 میلادی بیش از چین است، 
اما در چهار سال آخر، این رتبه بندی 
معکوس شده است. از مجموع 350 
میلیارد دلار کمــک مالی چین به 
کشــورهای مختلف، عمــده آن در 
حــوزه انــرژی بوده و پــس از آن، 
حمل ونقل و مخازن و سپس معادن 
و ساخت وساز؛ یعنی دقیقاً حوزه هایی 
که می تواند پایه رشد اقتصاد چین 
باشد، اما کمک های آمریکا عمدتاً به 

شکل وام توسعه بوده است.

روی خط خبر

مصاف اراده ها

عکس خبر

تعجب رسانه های آمریکا از اطلاع رهبری از نامه  ترامپ به سران عرب

گزینه روی میز اعلام بودجه فرماندار ایالت کالیفرنیا عشق به کار و تبدیل آرایشگاه به موزه

همه جا به مقاومت رأی می دهند، ما به مذاکره رأی دادیم!نماینده ای که در تصویب برجام گریه کرد، امروز را می دید

نقاشی های دیواری یک مدرسه در شهر موصل عراقماهی گرفتن از آب گل آلود/ مسافرکشی با گاری در روز بارانی

نکته گرام

کتاب جنجالی »آتش و خشم« در دستان رهبر معظم انقلاب



زمینه های خروج آمریکا
 از برجام

در ایام تبلیغات انتخاباتی آمریکا 
از زمانی که ترامــپ اعلام کرد توافق 
هســته ای کشــورهای 1+5 با ایران 
را قبول نــدارد و وعــده داد چنانچه 
رئیس جمهور آمریکا شــود آن را پاره 
خواهد کرد، توجه کارشناسان سیاسی 
را متوجــه خــود کــرد و از آن ایــام 
نگرانی های بســیاری را درباره بودن یا 
نبودن آمریکا در برجام به وجود آورد. 
اما به نظر می رســد این اقدام ترامپ 
مبتنی بر یک سری بسترها، زمینه ها 
و دلایلی است که می توان به برخی از 

آنها به شرح زیر اشاره کرد:
۱ ـ پیشروی اقتدار منطقه ای 

ایران
آمریکایی ها انتظار داشــتند که 
توافــق هســته ای و محدودیت هایی 
کــه درون و خــارج از برجام با حفظ 
و توســعه تحریم ها علیه ایران برقرار 
کــرده بودند، رفتار سیاســی ایران را 
در ســطح منطقه به سمت »نرمالیزه 
شدن« سوق دهد؛ رؤیایی که هیچ گاه 
برای آمریکایی ها رنگ واقعیت به خود 
نگرفــت و از قضا روند نفوذ منطقه ای 
ایران در مدار صعودی قرار گرفت. در 
این زمینه شورای روابط خارجی آمریکا 
مدعی می شــود که توافق هسته ای و 
دیپلماسی اجبار ایالات متحده در دوره 
اوباما، در قبال رفتارهای ایران به قدری 
ضعیف و ناتوان بوده که نه تنها سبب 
مهار رفتار منطقه ای ایران نشده، بلکه 
به تهاجمی تر شدن رفتارهای منطقه ای 
جمهوری اسلامی ایران انجامیده است. 
مطابق با اذعان این شورا، رهبران 
ایران طی سال های گذشته، به ضعف 
آمریــکا پی بــرده و آن را به یک باور 
داخلی و فرصتی برای گسترش هژمونی 
منطقه ای خود تبدیــل کرده اند. این 
نهــاد مهم تصمیم ســاز در آمریکا در 
ادامــه گزارش خود به این موضوع هم 
اشــاره می کند که حتی ادبیات تند و 
خشن ترامپ نیز نتوانسته رفتار ایران 
را مهار کند. این در حالی است که این 
ترامپ بود که صحبــت از پاره کردن 
برجــام و اعمال تهدیدات تند و جدید 
علیه ایران داشــت. این تحلیل نشان 
می دهــد که خروج آمریــکا از برجام 
کنشی فعال از ســوی ترامپ نیست؛ 
بلکه واکنشی انفعالی به اقتدار و قدرت 
منطقه ای جمهوری اســلامی ایران و 
حاصل ناکامــی و ضعف جدی آمریکا 
برای مانع سازی پیشروی این اقتدار در 
معادلات منطقه ای و جهانی از طریق 

برجام بوده است. 
جدای از ارزیابی شــورای روابط 
خارجی آمریــکا، رویدادها و روندهای 
موجود در غرب آسیا نیز ـ چه در بخش 
تحولات نظامی و میدانی و چه در عرصه 
رخدادهای سیاسی ـ به روشنی گویای 
این واقعیت اســت که شرایط و سمت 
و ســوی این تغییرات بــه نفع جبهه 
مقاومت و جمهوری اسلامی ایران در 
حال رقم خوردن اســت. سرانجام این 
وضعیت آمریــکا را به این جمع بندی 
رساند که برجام باید بازنگری شود؛ به 
همین دلیل ژنرال مک مســتر، مشاور 
سابق امنیت ملی ترامپ، در نطق خود 
در نشســت امنیتی مونیخ اعلام کرد 
فعالیت هــای منطقه ای ایران به حدی 
رســیده که اکنون زمان آن اســت به 
نواقص موجود در توافق هســته ای با 

ایران رسیدگی کنیم.
۲ ـ ناکامــی آمریکا در مهار 

ایران از طریق برجام
اساســاً برجام با سوء ظن تمام و 
با هدف مهار جمهوری اســلامی ایران 
در دســتور کار غرب بــه ویژه آمریکا 
قرار گرفت. اما آنها با تلاشــی که تیم 
هسته ای ما داشتند نتوانستند به تمام 
اهداف خود نائل شوند. در زمان اوباما 
به این کاستی ها اشاره می شد، اما ترامپ 

با صراحت به نقایص برجام پرداخت و 
حتی شــروطی را برای اصلاح برجام 
تعیین کرد که در صورت اعمال نشدن 
آنها تهدید به خروج از برجام کرد. در 
واقع، مطلوب و اولویت نخست آمریکا 
برای مهار رفتار منطقه ای ایران از طریق 
بازنگری در برجام سیاست گذاری شد، 
اما چون این تصمیم با واکنش قاطعانه 
جمهوری اســلامی ایران مواجه شد، 
به زعم ترامپ و تیم سیاسی وی تنها 
راه باقی مانده برای آمریکا برای اینکه 
رفتارهــا و اقدامات ایران را در منطقه 
غرب آســیا »نرمال« کنند، خروج از 
برجام و طراحی »سناریوهای جدید« 

تلقی شد. 
البته در این زمینه، اروپایی ها نیز 
با آمریکایی ها اشــتراک هدف دارند و 
انتظار و توقع حقیقی اروپایی ها از برجام 
استانداردســازی سیاست  چیزی جز 
خارجــی جمهوری اســلامی ایران با 
اســتانداردهای مد نظرشان نیست، با 
این تفاوت کــه آنها به دنبال پیگیری 
بحث های معطوف به نرمال کردن رفتار 
منطقه ای و توان موشکی ایران با حفظ 
برجام هسته ای و طرح بحث برجام های 

زنجیره ای در دیگر حوزه ها هستند.
۳  ـ ریخت شناسی شخصیتی 

ترامپ   
به زمینه ســازی های دیگری نیز 
برای خروج ترامــپ از برجام می توان 
اشــاره کرد که یکی از آنها که بسیار 
هم مورد توجه برخی از تحلیلگران از 
جریان خاص قرار می گیرد، »تیپو لوژی 
شــخصیتی« شــخص دونالد ترامپ 

اســت. البته، در تحلیل وقایع خیلی 
نباید به پررنگ سازی شخصیت فردی 
وی پرداخــت و اینکــه ترامــپ غیر 
قابــل پیش بینی بــوده و توجهی به 
ســاختارها در تصمیم گیری ها ندارد، 
که بــا مثال های نقیض فــراوان قابل 
خدشه اســت. مثلًا پیگیری های اخیر 
قاضی مولــر درباره مداخله روســیه 
در انتخابــات آمریکا افــزون بر اینکه 
مانع نزدیکی بیشــتر ترامپ به روسیه 
وفق وعده انتخاباتی اش شــد، قدرت 
ســاختار کنترلی قضایی این کشور بر 
رئیس جمهور آمریکا را نیز نشــان داد. 
همچنین فرمان اجرایی پیشین ترامپ 
در زمینه ممنوعیت صدور روادید ورود 
به آمریکا برای اتباع هفت کشور اسلامی 

از طریــق قاضی یــک دادگاه محلی 
کان لم یکن شد. 

آنچــه در باب تصمیم ســازی و 
تصمیم گیری هــا در همــه مقاطع و 
برهه هــا در آمریکا مهم و مؤثر بوده و 
به نوعی خود آمریکایی ها بر آن اصرار 
دارند و حتی بــه آن افتخار می کنند، 
تعیین کننــده بودن نظام و ســاختار 
حاکمیتی این کشــور اســت. اما در 
مقاطعی هم نمی توان از نقش کارگزاری 
رئیس جمهور که اختیارات گسترده ای 
دارد، غافل شد. از این منظر زمینه های 
شخصیتی ترامپ نظیر؛ محاسبه گری، 
ســوداگری، تجارت پیشگی، عجول و 
بلندپرواز بودن وی را در بسترســازی 
برای خــروج از برجام بایــد به اندازه 
خودش مورد توجه قرار داد، نه بیشتر. 
مبتنی بر این نگاه، هیچ گاه در آمریکا 
مشابه دوران کنونی تا این اندازه نقش 
»اراده فردی و کارگزاری« مؤثر نبوده 
اســت. مثلث نتانیاهو، بن ســلمان و 
مشــاورانی نظیر جان بولتن که هسته 
اصلی گردهمایی آنها در ویژگی »ضد 
ایرانی« بودن آنهاســت، نیز در اقدام 
ترامپ برای خــروج از برجام بی تأثیر 

نبوده است.

نمایی از
 راهبرد جدید آمریکا 

زمینه هــای  واکاوی  اگرچــه 
انگیزشی پرتویی از روشنایی بر بخشی 
از موضوع خــروج می تاباند، اما به این 
پرسش مهم که آمریکا مشخصاً با این 
اقدام به دنبال چیســت؟ پاسخ کاملی 
نمی دهد. در واقع، این پرسش که ناظر 
بر اهداف آمریکا از اعلام خروج از برجام 
است، نیازمند شــرحی مفصل است. 
اما به اجمــال می توان گفت، برآورد و 
ارزیابی تیم سیاسی ترامپ اینگونه شد 
کــه آمریکا با بودن در برجام توانایی و 
امکان رسیدن به اهدافش را ندارد؛ لذا 
ضرورتاً باید خارج از برجام طراحی ها 
و اقدامات لازم علیه جمهوری اسلامی 

صورت گیرد.
مبتنی بر این نگاه، هسته مرکزی 
راهبرد جدید آمریکا در مقطع کنونی 
و در راســتای تقابــل بــا جمهوری  
اســلامی، فعال کــردن نارضایتی ها و 
شکاف های سیاسی و اقتصادی با هدف 
بی ثبات سازی اجتماعی در درون کشور 
از طریق شوک های تبلیغاتی و اعمال 
فشــارهای اقتصادی است؛ برگرداندن 
فضــای سیاســی و روانی کشــور به 
سال  های 82  به بعد، یعنی زمانی که 
ایران به بهانه ساخت سلاح اتمی مورد 
تحریم آمریکا قرار گرفت، هم اینک در 

قالبی جدید در حال تکرار است.
محورهــای  بــه  بی توجهــی 
تعیین کننده و راهبردهای راه گشــای 
رهبر معظم انقــلاب در زمینه اقتصاد 
مقاومتی و نداشــتن اهتمام جدی به 
گره گشــایی از مشــکلات معیشتی و 
اقتصــادی مردم کــه در قالب تعیین 
نام سال ها و تحریض ها و تحذیرها در 
طول سال های گذشته از سوی معظم له 
شاهد بوده ایم، در بخش هایی از جامعه 
بــه ویژه جوانان زمینه ها و ضعف هایی 

را به وجود آورده که امروز دشــمن بر 
همین زخم ها می نشیند و از آنها بهره 
می گیرد. بر اســاس این، آمریکایی ها 
قصد دارند همزمان با تشدید تحریم ها، 
موضوعات موشــکی و منطقه ای را به 
لایه های اجتماعی و سیاســی کشور 
 بکشانند و نظیر بازی هایی که با دوگانه

اقتصاد« در ســال های  »هســته ای ـ 
پیشــین انجــام دادنــد، هم اکنــون 
دوگانه هایی چون؛ »موشک ـ معیشت«، 
»امنیت ـ اقتصاد«، »عدالت ـ ولایت« و... 
را در حوزه اجتماعی ادراک سازی کنند. 
بی شک با تجربه ای که از گذشته وجود 
دارد نباید اجازه اجرای این ســناریوی 

خطرناک را  به طرف آمریکایی داد.
پیامدهای خروج آمریکا

 از برجام
پرســش مهم دیگــری که ذهن 
کارشناسان و تحلیلگران مسائل سیاسی 
و حتی افکار عمومی را به خود مشغول 
کرده، این اســت که خروج آمریکا از 
برجام و به تعبیر رایج این روزها »برجام 
منهای آمریکا« چه آثار و پیامدهایی را 
به دنبال خواهد داشت؟ پاسخ سطحی 
یا ناصحیح و غرض ورزانه به این پرسش 
می تواند زمینه های نگرانی و چالش های 
متعــددی در حوزه عملیــات روانی و 
تبلیغات دروغین را به محیط سیاسی 
و اجتماعی ایران تحمیل کند و شرایطی 
را پیش آورد که در صورت بی توجهی به 
آن آثاری ناخوشایند بر اوضاع اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی ایران به جای بگذارد. 
در این باره در ســه بخش گمانه هایی 

قابلیت طرح دارد:

۱ ـ عملیــات روانی از طریق 
فضاسازی رسانه ای

نکته مهــم در این باره از آن رو 
که به فضاسازی رسانه ای طی روزهای 
آینده معطوف است، بسیار حساس و 
سرنوشت ســاز به نظر می رسد و آن، 
اینکــه از هم اکنون، خــط تبلیغاتی 
بخش رسانه ای و عملیات روانی آمریکا 
معطوف به ایجاد یا تقویت دودستگی 
در بین مردم و مسئولان خواهد بود؛ 
از ایــن رو باید از هــر گونه اقدام که 
مناسبات قدرت و سیاست در ایران را 
به سمت اختلاف افکنی سوق می دهد، 
اجتناب کرد. هدف دیگر خط تبلیغاتی 
و عملیات روانی نظام سلطه، کوشش 
برای القای پروژه ناامیدسازی مردم و 

تحریک به آشوب طبقات اجتماعی و 
نیز تغییر محاسبات مسئولان ایرانی 
است. بر اســاس این، تلاش می کنند 
در نبود آمریکا در برجام، اروپا را ناجی 
و شریک قابل اعتماد معرفی کنند. در 
حالی کــه مطابق با بیان رهبر فرزانه 
انقلاب در دیدار با دانشجو های دانشگاه 
فرهنگیان، به آنها نیز با توجه به سابقه 

گذشته نمی توان اعتماد کرد. 
۲ ـ افزایــش محدودیت های 

اقتصادی
اساساً ابزار آمریکا در دوران خروج 
از برجام برای رسیدن به مقاصد خود 
اعمال فشارهای اقتصادی است؛ ترامپ 
با این قصد از توافق هســته ای خارج 
شد که مانعی برای اعمال دور تازه ای 
علیه  اقتصادی  از ســخت گیری های 
جمهوری اسلامی ایران نداشته باشد. 
ایجاد مشکلات سرمایه گذاری خارجی، 
وجود مانع در فروش نفت ایران و تداوم 
معضلات بر سر راه تجارت خارجی و 
نظام مالی و بانکــی ایران از اقدامات 
احتمالی است که آمریکا در وضعیت 
کنونی در پی آن است. اگرچه در این 
زمینه، طبق گفته رئیس بانک مرکزی 
و دیگر مسئولان دولت، برجام کمترین 
آثــار مثبت اقتصادی را برای ایران به 
همراه داشته است؛ علی القاعده نباید 
نگرانی جدی برای آثار خروج آمریکا 
از برجام به وجود آید. اما لازم اســت 
مســئولان همه تلاش خــود را برای 
تداوم اقدامات بازدارنده و کاهنده آثار 
تحریم به کار گیرند. در این زمینه نکته 
مهم و حیاتی برای کشور آن است که 
متولیان اقتصادی و بازیگران سیاسی 
اجازه ندهند ســایه »آثار روانی« این 
خروج بیشــتر از »آثار واقعی« آن بر 

اقتصاد ایران سنگینی کند.
۳ ـ اقدام نظامی علیه ایران

احتمال  کارشناســان  از  برخی 
افزایش وقوع جنگ در صورت خروج 
آمریکا از برجام را مطرح می کنند. با 
این استدلال که حزب جمهوریخواه در 
آمریکا جنگ طلب است و چون افراد 
این حزب از سهامداران و کارتل های 
نفت و اسلحه هستند، تنش و درگیری 
برای آنان منافــع حزبی خوبی به بار 
مــی آورد؛ اما در مقابــل تحلیلگرانی 
دیگر بر این تصور هســتند که ترامپ 
هر چند از حزب جمهوریخواه است، 
اما تجارت پیشــه و اهل محاسبه سود 
و زیان است، به همین دلیل به اقدام 
نظامی دســت نخواهد زد؛ اما در این 
بین نگاه سومی هم وجود دارد که از 
این رو که وقوع جنگ علیه جمهوری 
اســلامی را منتفی می داند، با دسته 
دوم مشــابهت دارد. ایــن انتفاء را نه 
فقط به دلیل حساب سود و زیانی که 
ترامپ می کند، بلکه به دلیل شرایط  
شکننده و بغرنج آمریکا در منطقه از 
یک سو و توانمندی جمهوری اسلامی 
ایران از ســوی دیگر، شرایط موجود 
اجازه چنین اقدامی را به دولت آمریکا 
نمی دهــد. نکته مهم این اســت که 
تهدیدات رهبر معظم انقلاب در زمینه 
اقدامــات احتمالی آمریکا علیه ایران، 
در نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری 
آمریکا »پاسخ و تهدید معتبر« تلقی 

شده است.

درس ها و عبرت ها
1ـ اگرچه برجام حدود سه سال 
تــوان زیادی از کشــور و مســئولان 
گرفت، اما تجــارب گرانقدر، درس ها 
و عبرت های مهمی برای مســئولان و 
مردم در داخل و حتی افکار عمومی و 
مســئولان دنیا داشته است که باید به 
مثابه فرصتی طلایی از آن در حوزه ها 
و ســاحت های گوناگون، بــه ویژه در 
بسیج و اجماع سازی ملل مستضعف و 
تنفرپراکنی از خوی استکباری آمریکا 
در بین ملت ها و دولت ها استفاده کرد. 
ادامه در صفحه۱۲
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  جواد صحرایی رستمی/  »بازنمایی« یکی از ابزارهای مهم دشمن است 
که از محوری ترین مباحث ذیل تحلیل گفتمان به شــمار می آید. چندی پیش، 
حســب مورد یکی از برنامه های »صدای آمریکا« که تخریب نهادهای انقلابی به 
ویژه سپاه را در خط گزارشی خود دنبال می کرد، از سوی برخی کارشناسان مورد 
تحلیــل و واکاوی قرار گرفت که طــی آن به بازنمایی هایی برخوردیم که حاوی 

ویژگی خاص و در عین حال مشترک بود.
تحلیلگــر برنامه، در ارائه خود از وضعیت ســپاه، گارد تند و تیزی به خود 
نمی گیرد تا مبادا مخاطب، منشأ تحلیل ها را به حساب کینه توزی دیرینه آنها با 
سپاه و انقلاب بگذارد؛ بلکه آنها را برخاسته از تحلیلی مبتنی بر تحقیقی روشمند 
قلمداد کند.  این بازنمایی آنچنان هوشمندانه صورت می گیرد که مخاطب پس از 
برداشتن لایه نازک از ظاهرِ تحلیل ـ به اصطلاح مطبوع و غیرجانبدارانه تحلیلگرـ 
به تصویری مخدوش و معوجی از ســپاه دســت می یابد و ناخواسته در دامی که 
پشت صحنه گسترانیدن آن، مجموعه عملیات روانی دشمن بوده، گرفتار می شود. 
برای نمونه، در فرازی از این گزارش که ناظر بر فعالیت های اقتصادی سپاه 

بوده، این عبارت در گزارش تحلیلی خودنمایی می کرد:
»... این تنها بخشی از دارایی آشکار سپاه است و... «

با تأملی نه چندان ژرف در این گفتار، این انگاره و ســپس تحلیل در ذهن 
مخاطبان این رســانه نقش می بندد که رنج بردن کشــور از مضایق و تنگناهای 
اقتصادی، به واسطه انباشت دارایی های پنهان سپاه و مصروف نشدن این دارایی ها 
در راه آبادانی کشــور اســت. به تبع این تحلیل اولیه، این اســتنتاج نیز از سوی 
مخاطبان، مُحتمل و قریب الوقوع اســت که سپاه از این دارایی های پنهان، صرفاً 
برای دست برتر بودن خود در منازعات منطقه ای همچون سوریه، عراق و لبنان، 
بهره می برد.  جالب اینجاست که در هیچ فرازی از گزارش تحلیلی صدای آمریکا، 
تحلیلگر از »دارایی های پنهان ســپاه« یاد نمی کند و تنها به دارایی آشکار اشاره 
می شود تا این امکان ساده برای مخاطب فراهم شود که به کشف مورد خواست 

رسانه دشمن نائل شود. 
در نمونه ای دیگر، با این عبارت روبه روییم:

»سپاه به لحاظ نظامی، همه جای کشور را فرا گرفته است و... «
با اندک دقت در متن و محتوای این گزاره نه چندان مهاجمانه، این برداشت 
برای مجموعه ناآشــنا به واقعیات موجود حاصل می شود که عمق نفوذ سپاه در 
حوزه نظامی تا آنجا پیش رفته اســت کــه از ارتش ـ به منزله یک مجموعه ذاتاً 
نظامی ـ پیشی گرفته است؛ به گونه ای که از نظر قدرت و اقتدار نظامی و تسلیحاتی، 
فرسنگ ها با سپاه فاصله پیدا کرده است. حال آنکه این تحلیل عوامانه ـ که حاصل 
بازنمایی مورد خواست دشمن بوده ـ با واقعیت موجود فاصله دارد و هرچه انقلاب 
پیش می رود، پیوند وثیق سپاه و ارتش، صورت عمیق تری به خود گرفته و باید 
اذعان داشت، در سایه هم افزایی و هم پوشانی مستمر این دو، ظل تدابیر داهیانه 
فرماندهی کل قوا، چنان سطحی از بازدارندگی در کشور حاصل شده که دشمن 
حتی از تصور حمله نظامی به کشــور بازداشــته شده است.  در رویکرد بازنمایی 
که دو مصداق آن تقدیم حضور شد، مخاطبان با واژگانِ برخوردار از طعم و بویی 
ملایم و ایجابی روبه رو هســتند؛ از این رو در انتهای گزارش، با تحلیلگر احساس 
هم ذات پنــداری کرده و حرف ها و تحلیل های او را می پذیرند.  اینکه بازنمایی در 
چه شرایط و پیرامونی، قابلیت تحقق و نتیجه بخشی دارد، مبحثی است که بیان 
آن، مجالی دیگر را می طلبد.  امید آنکه مفهوم بازنمایی و دیگر ابعاد مســتتر در 
عملیات و تهاجم روانی دشمن از سوی متخصصان امر، ابتدا در مجموعه سپاه و 
بسیج، سپس در مرحله بعد، به کمک رسانه ملی برای لایه های گوناگون اجتماعی 
تشریح شود تا ابعاد ظریف عملیات روانی دشمن آشکارتر شده و ناخواسته، اسبابی 
را برای اشاعه انگاره های برآمده از بازنمایی دشمن در سطح جامعه فراهم نیاوریم 
و برعکس از قابلیت های گفتمانی بازنمایی در جهت طراحی و ساخت انگاره های 

همسو با اهداف انقلاب بهره جوییم. 

سپاه، هدف بازنمایی نرم و غیرمهاجمانه
پرتو

نیم نگاه

 حســین عبداللهی فر/  
روزی که مذاکرات هسته ای را آغاز 
کردیم به آمریکا اعتماد نداشتیم و 
این رفتار واشــنگتن را پیش بینی 
می کردیــم. امروز نیز بــا دلایلی 
متفــاوت همیــن نگاه را بــه اروپا 
داریم. اگر آمریکا را غیر قابل اعتماد 
می دانســتیم، بر اســاس شناخت 
دقیقی بود که از این کشور داشتیم. 
خیانت دولت آمریکا به مصدق در 
کودتــای 28 مرداد 1332 را از یاد 
نبرده بودیم. جنایات این کشور در 
حمایت از رژیــم پهلوی و تحمیل 
هشت ســال جنگ و جانبداری از 
صــدام، ماجرای طبس و ســال ها 
خصومت و تحریم آنها را مشــاهده 
کرده بودیم، در همین شرایط تعامل 
کاخ سفید با عمال خود در منطقه از 
جمله صدام، مبارک، قذافی، بن علی 

و... را هم دیدیم. 
روحیــه  همــه  از  مهم تــر 
خودبرتربینی و استکباری این دولت 
برخوردهای  علت العلل  که  اســت 
خائنانــه دولتمردان آمریکاســت. 
برخی  تقلیل گرایانه  تحلیل  بطلان 
روشنفکران غربگرا که خروج آمریکا 
از برجام را اقدام شخص ترامپ جلوه 
می دهند همین جاست، در حالی که 
وقتی ترامپ در دوران نامزدی خود 
پاره کردن برجام را مطرح می کرد، 
اوباما نیز عملًا با صدور تحریم های 

اجرایی برجام را زیر پا گذاشت. 
دولت های اروپایی هم در طول 
تاریخ نشــان داده انــد که هیچ گاه 
برای حقــوق ملت ها از جمله ملت 
ایران ارزشــی قائل نبوده اند. برای 
نمونه دولت انگلیس نه تنها عامل 
کودتای اســفند 12۹۹ شــناخته 
می شــود، بلکه اسناد موجود نشان 
کودتای 1332  طراحــی  می دهد 
را هم همین کشور برعهده داشته 
و آمریکا مجری آن بوده اســت. از 
این رو بسیاری از رفتارهای آمریکا 
ریشه در سیاست های سلطه جویانه 
لندن دارد. هیچ گاه دولت انگلیس 
سیاســتی مغایر با سیاســت های 
دولت آمریکا اتخاذ نکرده و نخواهد 
کرد و مهم تر از همه اینکه در طول 
مذاکرات بارهــا دولت های اروپایی 
بــه این موضوع تصریح داشــته اند 
که بدون اجــازه آمریکا نمی توانند 
تصمیمی اتخاذ کنند؛ لذا روشــن 
اســت که اروپا دست به اقدامی که 
ناخوشایند آمریکا باشد، نخواهد زد 
و عملًا گامی برای لغو تحریم ها بر 

نخواهد داشت.
اما پرســش این اســت؛ چرا 
آمریکا  اینکه می دانستیم  علی رغم 
قابل اعتماد نیست، اقدام به مذاکره 

و توافق کردیم؟
در پاسخ باید بگوییم اگر برجام 
هیچ دستاوردی نداشته باشد، همین 
که مدعای خود درباره بدعهد بودن 
آمریکا را برای جهان اثبات کرده ایم، 
نتیجه باارزش و مهمی است و اگر 
راه دیگر، یعنی عدم مذاکره و توافق 

را می رفتیم:
1ـ دشمنان ملت ایران موفق 
می شــدند مســئولان نظام را غیر 
منطقی، و غیر قابل گفت وگو معرفی 

کنند.
2ـ آمریکا به اکاذیب و افترائات 
خود علیه کشورمان مبنی بر ساخت 

سلاح هسته ای ادامه می داد.
3ـ کشورها و ملت های جهان 
در متهم ســازی ایران با واشنگتن 

همراهی می کردند.
4ـ روند تحریم های همه جانبه 
علیه کشورمان بر اساس فرمول کاخ 

سفید افزایش می یافت.
5ـ ممکن بود عده ای در داخل 
تحت تأثیر تبلیغات غرب، جمهوری 
اسلامی ایران را مستحق مجازات و 

مقصر می دانستند.
6ـ برخی از نخبگان کشورمان 
که آمریکا را مانند همه کشــورها 
معرفی می کردند، همچنان بر نظر 
خود اصرار کــرده و احتمالاً نظام 
را به از دست دادن فرصت مذاکره 

متهم می کردند.
7ـ امکان داشت برخی از مردم 
در تحمل مشــکلات ناشی از ادامه 
دشــمنی های آمریکا دچار سستی 
شده و علامت سؤالی در ذهن شان 

ایجاد شود.
بنابراین بــا اروپا هم با همین 
نگاه وارد مذاکره می شویم، تا به افکار 
عمومی داخل و خارج ثابت شود که 
اروپا هم مانند آمریکاست و ما باید 
برای حل مشــکلات مان  خودمان 

همت کنیم.

چرا مذاکره کردیم؟
مصطفی کواکبیان نماینده مردم تهران و عضو فراکسیون امید مجلس با اشاره به بدعهدی و نقض عهد برجامی آمریکا، اظهار داشت: بنده اساساً آدم بدبینی نیستم، 
اما در روند برجام ما دیدیم که اروپایی ها مدام چشم شان به آمریکا بود. در طول این مدت خیلی کارهای جدی صورت نگرفته است؛ لذا عقیده بنده بر این است که خیلی 

وقت مان را تلف نکنیم، کارهای جدی باید از الآن به بعد باشد.

 وقت مان را 
تلف نکنیم

 هادی محمدی/ یکی از ســرفصل های دکترین امنیتی صهیونیست ها 
که در مرزهای لبنان به دلیل اقتدار و بازدارندگی حزب الله متوقف شــده، ولی 
هنوز از ســوی مقامات امنیتی و سیاسی این رژیم در سوریه استفاده می شود،  
راهبرد اقدام پیش دستانه است. با تکیه به این راهبرد عملیاتی، رژیم صهیونیستی 
بــه خود اجازه می دهد در محیــط امنیتی خود قواعد بازی نظامی و امنیتی را 
تحمیــل کرده و به بهانه جلوگیری از حضور ایران در ســوریه یا جلوگیری از 
انتقال تســلیحات به حزب الله به عملیات نظامی دست بزند. صهیونیست ها از 
این قاعده ســازی با استقرار تروریست های داعش و النصره در قنیطره و جولان 
و جلوگیری از پاک سازی آنها به دست ارتش سوریه بهره می گیرند. اکنون که 
نفس های پروژه تروریســم تکفیری- وهابی به شماره افتاده است و حاصل این 
پروژه خطرناک که قرار بود مرزهای سیاسی و ژئوپلیتیک منطقه را تغییر دهد،  
معکوس شده و نظام سوریه و محور مقاومت با توان و جایگاهی قدرتمندانه خود 
را اثبات کرده اند، بازنده اصلی در منطقه رژیم صهیونیســتی است. این رژیم با 
هر تلاشی به دنبال درگیر کردن آمریکا، اروپا و دیگر شرکای منطقه ای آنها در 
منطقه از طریق گره زدن امنیت خود به تحولات و رفتار دیگر بازیگران در سوریه 
اســت.  از زاویه ای دیگر تحریک و تشویق های لابی های صهیونیستی ـ سعودی 
موجب شــده است به جز مطالبه گری برجامی و فرابرجامی، موضوع موشکی و 
نفوذ و حضور منطقه ای ایران نیز در دســتور کار آمریکا قرار گیرد. آنچه روشن 
اســت اینکه اروپا و احتمالاً ترامپ حاضر نیستند برای موضوعات فوق با ایران 
درگیر شوند. در نتیجه صهیونیست ها باید مقدمات این انگیزه سازی و درگیری 
را مهیا کنند. به همین منظور صهیونیست ها، با آگاهی از حضور نیروهای ایران 
در T4 به این پایگاه حمله کردند و این اقدام را ســحرگاه پنج شنبه ۹7/2/20 
نیــز با تعدادی از هواپیماهای F15 و F16 و آتشــباری توپخانه در محورهای 
نزدیک قنیطره یا شــلیک موشک های زمین به زمین تکرار کردند و مراکزی از 

ارتش سوریه و برخی پایگاه های ایرانی را هدف قرار دادند.
صهیونیســت ها که از زمان حمله به T4 با دلهره نســبت به پاسخ انتقامی 
ایران، در آماده باش کامل به ســر می بردند، این گونه محاسبه کرده بودند که اگر 
عملیات آنها بدون پاسخ بماند، زمینه استمرار این فضای عملیاتی و پیش دستانه 
و تحمیل گر مهیا شــده اســت و اگر پاسخ جدی  از سوی ایران به آنها داده شود، 
بهانه های جدیدی به آمریکا و غرب خواهند داد تا برجام هسته ای و پرونده های 
موشکی و منطقه ای با سرعت بیشتری در دستور کار  فعال آمریکا و غرب قرار گرفته 
و با قرار گرفتن در کنار صهیونیســت ها،  زمینه های درگیری نظامی و باقیماندن 
عملیاتی در سوریه را تحریک خواهند کرد. پاسخ ارتش سوریه و مقاومت به اقدام 
اخیر صهیونیست ها با وجود اینکه در آمادگی به سر می بردند، دو ناکامی و شکست 

جدید را برای آنان ثبت کرد.
این پاســخ دردناک که ده هدف راهبردی در محور جولان را در بر گرفت 
و انفجارهای بزرگی در منطقه نهاریا در شــمال فلسطین اشغالی را موجب شد، 
آنچنان کارکردی داشت که »لیبرمن« وزیر دفاع،  ضمن موفق جلوه دادن حمله 
ارتش رژیم صهیونیستی که بنا به اعلام وزارت دفاع روسیه،  با بیش از نیمی از 
موشک های آنان مقابله شده و بقیه نیز به اهداف پیش بینی شده دست نیافتند، 
درگیری را پایان یافته اعلام کرد. البته صهیونیست  ها که نگران اقدامات وسیع تری 
هستند، با دست به دامن روسیه شدن سعی کرده اند از دامنه واکنش ارتش سوریه 

و مقاومت جلوگیری کنند.
ادامه در صفحه۱۲

آغاز پاسخ به راهبرد پیش دستانه صهیونیست ها
نگاه

مطلوب و اولویت نخســت 
آمریکا برای مهار رفتار منطقه ای 
ایران از طریق بازنگری در برجام 
سیاســت گذاری شد، اما چون 
قاطعانه  واکنش  با  تصمیم  این 
مواجه  ایران  اسلامی  جمهوری 
شــد، خروج آمریکا از برجام 
کنشــی فعال از سوی ترامپ 
انفعالی  واکنشی  بلکه  نیست؛ 
اقتدار و قــدرت منطقه ای  به 
جمهوری اسلامی ایران و حاصل 
ناکامی و ضعف جدی آمریکا در 
این  پیشروی  برای  مانع سازی 
و  منطقه ای  معادلات  در  اقتدار 
جهانی از طریق برجام بوده است

 بازنگاه صبح صادق به زمینه ها، اهداف و علل خروج آمریکا از توافق هسته ای

برجام مانع اقتدار ایران نشد
 عزیز غضنفری/  سه شنبه 8 مه از منظری آغازگر مرحله تازه ای در تاریخ مناسبات سیاسی ایران و آمریکا شده است. در حالی که دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا تا ۱۲ 
مه )۲۲ اردیبهشــت( فرصت داشت درباره پایبند ماندن ایالات متحده به برجام تصمیم بگیرد؛ اما هفتم  مه در صفحه توئیتر خود نوشت: »من فردا ساعت دو بعدازظهر از کاخ سفید 

تصمیم را درباره توافق با ایران اعلام می کنم.« 
اما درباره تعجیل چند روزه ترامپ نظرهای گوناگونی قابلیت طرح دارد؛ ممکن است این گونه فرض شود که چون ترامپ تصمیم خود را قطعی اتخاذ کرده بود، به تأخیر و اعلام 
آن در موعد تعیین شده، یعنی ۲۲ اردیبهشت نیاز نداشت. فرض دیگر آن است که روز6 مه اعلام خبر پیروزی محور مقاومت و حزب الله لبنان در انتخابات پارلمانی بازتاب گسترده ای 
در فضای رسانه ای جهان داشت، اما تیم سیاسی ترامپ با تعجیل در اعلام موضع خود در پی آن بودند با فرافکنی و انتقال افکار و تحلیل ها، ذهنیت ها و فضای تبلیغاتی را به سمت 
موضوع برجام ســوق دهند؛ چرا که برآوردها حکایت از پیروزی مقاومت در لبنان داشــت و خبر این پیروزی برای سیاست خارجی آمریکا که سال هاست می کوشد فضای سیاسی و 
اجتماعی آنجا را به نفع خود تغییر دهد، یک ناکامی بزرگ محســوب می شــد. البته این تعجیل و فرافکنی تغییری در واقعیت موضوع ایجاد نمی کند، ضمن آنکه در ۱۲ مه انتخابات 
پارلمانی عراق برگزار می شود که پیش بینی ها از پیروزی قابل توجه جریان مقاومت و شیعی حکایت می کند و حال باید این سؤال را مطرح کرد که آمریکا با این اتفاق مهم چه خواهد 

کرد، آیا فرافکنی و سرپوش گذاشتن بر ضعف های خود و اقتدار مقاومت در غرب آسیا، دردی از مشکلات و اوضاع شکننده آمریکا در منطقه درمان خواهد کرد؟

تعیین کننده بودن سیستم ها 
در  حاکمیتی  ســاختارهای  و 
تصمیم گیری ها  و  تصمیم سازی 
در آمریکا، امر پذیرفته شده ای 
می شود.  در جهان محســوب 
البتــه، در مقاطعی هم نباید از 
نقش کارگــزاری رئیس جمهور 
اختیارات گسترده ای  که دارای 
است، غافل شد. اما پررنگ سازی 
ویژگی های شــخصیتی ترامپ 
سوداگری  محاسبه گری،  نظیر؛ 
و بلندپرواز بــودن وی منهای 
سیستم آمریکا برای بسترسازی 
خروج از برجام خطای تحلیلی 

است



انتخابات  غفوری/  قاسم   
پارلمانی لبنان که آخرین بار در سال 
200۹ برگزار شــده بــود، پس از ۹ 
سال بر اساس قوانین جدید انتخاباتی 
و با حضور مردم در داخل و خارج از 
لبنان برگزار شد. شاید از نکات مهم 
در این انتخابات نحوه برگزاری و نیز 
مشــارکت لبنانی های خارج از کشور 
بود که نشــان دهنده اهمیت و میزان 
توجه مردم به آینده کشورشان است. 
خردادماه سال گذشته )13۹6( 
بود که پارلمان لبنان قانونی جدید را 
برای انتخابات، بدون مداخلات خارجی 
تصویب کرد و آن قانون، »تناسبی« 
بود. بنا بر قانون جدید، لبنانِ هشت 
اسُتانه، به 15 حوزه انتخاباتی تقسیم 
شد؛ شــمال اول، شمال دوم، شمال 
ســوم؛ بقاع اول، بقاع دوم، بقاع سوم؛ 
بیروت اول، بیروت دوم؛ جنوب اول، 
جنوب دوم، جنوب سوم؛ جبل لبنان 
اول، جبل لبنان دوم، جبل لبنان سوم، 

جبل لبنان چهارم.
در انتخابات کنونی حدود 600 
نامزد در قالب 77 فهرست برای کسب 
128 کرسی پارلمان با یکدیگر رقابت 
کردند کــه 83 نفر آنهــا زن بودند. 
لبنان  پارلمان  مجموع کرســی های 
128 کرســی اســت و 64 کرسی به 
مسیحیان و 64 کرسی به مسیحیان 

و اقلیت ها تعلق خواهد گرفت.
بر اســاس گزارش های منتشر 
شده از نتایج انتخابات، ائتلاف شیعی، 
یعنی ائتلاف حزب الله لبنان و جنبش 
امل توانســت 26 نماینده شــیعه را 
بــه اضافه هم پیمانان دیگرشــان در 
طوایف دیگــر راهی پارلمان کند. در 
واقع، حزب الله و گــروه 8 مارس در 
شــمال لبنان،  بیروت، البقاع و صیدا 

پیروز شده اند.
با این آمارهای منتشــر شــده، 
تعداد نمایندگان »8 مارس« افزایش 
یافته و به بیش از یک سوم کرسی ها 
رسیده است. به این ترتیب این جناح 
قدرت تعطیل کردن تصمیم گیری های 
اصلی و سرنوشت ســاز، نظیر تعیین 
رئیس جمهوری را که به رأی دوسوم 

نمایندگان نیاز دارد،  خواهد داشت.
در حالی که فراکسیون المستقبل 
وابسته به سعد حریری، نخست وزیر 
لبنان تعــداد نمایندگانش از 33 به 

21 نماینده کاهش یافته است، جریان 
آزاد ملی مورد حمایت میشل عون به 
ریاست »جبران باسیل« وزیر خارجه 
لبنان، تقریبــاً حجم نمایندگانش را 
حفظ کــرده )20 نماینده(؛ در حالی 
که امیدوار بود فراکسیونش در پارلمان 

را گسترش دهد.
اما حــزب »القــوات اللبنانیه« 
وابســته به سمیر جعجع دیگر پیروز 
این انتخابات اســت؛ بــه گونه ای که 
نمایندگانش را از هشــت نماینده به 

15 نماینده افزایش داد.
تعداد نمایندگان جریان آزاد ملی 
در جبل لبنان کاهش داشت، اما حزب 
سوسیال پیشرو و دروزی ها توانستند 
۹ نماینــده را حفــظ کنند و حزب 
الکتائب به منزله جناحی که متحمل 
بیشترین شکست شده، با سه نماینده 

وارد پارلمان شد.
بســیاری از ناظران سیاسی این 
انتخابات را همه پرسی مردمی در میان 
دو طیف جریان 14 مارس و 8 مارس 
می دانند که خط مشی آینده راهبرد 
سیاســی و امنیتی لبنان را مشخص 

خواهد کرد. 
نتایج انتخابات نیز نشــان داد، 
جریان هــای مقاومتی نظیر حزب الله 
و جنبش امل در کنار متحدان شــان 
توانسته اند بیشترین آرای مردمی را 
کسب کنند؛ در حالی که جریان های 
غرب گرا مانند المستقبل نتوانسته اند  
آرای گذشــته را حفظ کنند و حتی 

گمانه زنی ها از ناتوانی ســعد حریری 
برای تشکیل کابینه حکایت دارد. 

حال این ســؤال مطرح می شود 
که ایــن انتخابات چه پیام هایی دارد 
و چه نتیجه ای برای سرنوشت لبنان 

خواهد داشت؟
انتخابات مشاهده  این  آنچه در 
شد، رأی مردم به جبهه مقاومت است؛ 
از این رو می توان دریافت که خواست و 
مطالبه مردمی ادامه حرکت لبنان در 
جهت تقویت مقاومت است. مقاومتی 
کــه از یک ســو در جنوب بــا رژیم 

صهیونیســتی درگیر است و از سوی 
دیگر در ســوریه با تروریسم مبارزه 
می کند. این نگاه مردمی به مقاومت 
چنان است که وزیر آموزش و پرورش 
رژیم صهیونیستی به طور رسمی اعلام 
می کند حزب الله یعنی لبنان. در همین 
حال، جریان هــای غیر مقاومتی که 
نگاهی به آمریکا و سعودی داشته اند 
نیز در این انتخابات نتوانسته اند از آرای 
مردمی برخوردار شوند که خود سندی 
بر مخالفت مردمی بر وابستگی به غرب 

و سعودی است. با این شرایط می توان 
گفت، پارلمان و دولت آینده لبنان یک 
گزینه پیش رو دارد و آن، حرکت در 
مسیر اهداف و اقدامات مقاومت است.
ایــن مســئله به طــور قطع با 
واکنش دشــمنان داخلی و خارجی 
مقاومت همراه خواهد شد. رفتارهایی 
همچــون ایجاد تشــکیک در نتایج 
انتخابات، کارشکنی در روند تشکیل 
دولت، اســتفاده از سیاســت تحریم 
علیــه حزب الله و حتی لبنان به بهانه 
حزب الله، استمرار تحرکات گروه های 
تروریســتی در لبنان و نیز اقدامات 
رژیم صهیونیستی علیه امنیت لبنان 
می تواند از جمله اقدامات دشمنان این 

کشور باشد. 
تحلیــل  در  میــان،  ایــن  در 
دلیل شکســت المســتقل بسیاری 
معتقدند، رویکرد به سعودی و آمریکا 
زمینه ساز این شکســت بوده است. 
روزنامــه فرامنطقــه ای »رأی الیوم« 
در تحلیــل انتخابات لبنــان آورده 
اســت: »ســعد حریری یک سوم از 
کرسی های فراکسیون خود در پارلمان 
را از دســت داد؛ زیــرا او در اردوگاه 
بازداشت کنندگان خود ایستاد، تسلیم 
دیکته های آنها شــد و دشمنی اش با 
جریان مقاومــت را علنی و هر گونه 
ائتــلاف با حــزب الله را رد کرد. این 
وضعیــت به وضوح خوانش اشــتباه 
وی از نقشــه سیاسی و مزاج عمومی 
افکار عمومی لبنان را بازتاب می دهد. 

حریری بــا این رویکردش محبوبیت 
بزرگــی را که به دلیل همبســتگی 
لبنانی ها با وی در محنتش در جریان 
بازداشــت)در عربستان( کسب کرده 

بود، قربانی کرد.« 
پیروزی حزب الله در این انتخابات 
در واقــع تکمیل پیروزی میدانی این 
جنبش در ارتفاعات عرســال لبنان 
واقع در مرز سوریه بود؛ ارتفاعاتی که 
تروریست های حاضر در سوریه اشغال 
کرده بودند و برای خود در این مناطق 
جولان می دادنــد و امنیت آنجا را بر 

هم می زدند.
به هر تقدیــر، پیروزی مقاومت 
در انتخابات لبنان می تواند زمینه ساز 
دستاوردهای جدید در عرصه سیاسی 
باشــد که دامنه آن بــه عراق و یمن 
نیز خواهد رســید. هر چند دشمنان 
مقاومت بــر آن بوده اند تــا با ایجاد 
فضای منفی در داخل و خارج از لبنان 
مانع دستاوردهای انتخاباتی مقاومت 
اما عملکردهای جریان های  شــوند؛ 
مقاومتی لبنان موجب شده است نه 
تنها در حوزه نظامی و امنیتی، بلکه 
در مرحله سیاسی نیز مردم به مقاومت 
اعتماد کنند که نتیجه انتخابات لبنان 
خــود گواهی بر این مهم اســت که 
شکستی بزرگ برای دشمنان لبنان 
و مقاومت ارزیابی می شود و می تواند 
دوران جدیدی را برای آینده سیاسی 
لبنان در داخــل و منطقه به همراه 

داشته باشد.  
نتایج این انتخابات نشــان داد، 
مردم لبنان بر اصل راهبردی مقاومت 
تأکید دارند که استمراردهنده راهبرد 
دفاعــی لبنان با ســه ضلعی مردم، 
ارتش و مقاومت اســت و این یعنی 
ناکامی همه ســناریو هایی که برای 
دور کردن لبنــان از مقاومت صورت 
گرفته بود. البته به طور قطع دشمنان 
لبنان ساکت نخواهند ماند و برآنند تا 
در روند تشــکیل دولت بحران سازی 
سیاسی و تبدیل این پیروزی شیرین 
به تلخ کامــی برای مــردم لبنان و 
مقاومــت را اجرایی کنند که بیداری 
جریان های سیاســی و هواداران آنها 
بــرای گرفتار نیامــدن در این بازی 
می تواند ضمن تحمیل شکستی دیگر 
بر دشمنان زمینه های تقویت ثبات و 

یکپارچگی لبنان را محقق کند. 
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  رضا اشــرفی/ چین از 
جمله کشــورهایی بود که پیش از 
فروپاشی شــوروی، یعنی از اواخر 
دهــه 1۹70 میلادی به ســمت 
تغییرات اساســی پیــش رفته و 
مبانی اقتصادی خود را از مباحت و 
زمینه های ایدئولوژیک چپ گرایانه 
جــدا کرده بــود. بعــد از دو دهه 
مشــخص شــد که پکــن یکی از 
مهم ترین کشــورهایی اســت که 
بین المللی  تصمیمات  در  می تواند 
تأثیر کلانی بگذارد. این موضوع از 
همان ابتدا و در دهه 1۹۹0 میلادی 
که در مقابل خواســته های آمریکا 

می ایستاد، قابل فهم بود. 
از ســویی، روســیه یک دهه 
پس از فروپاشی شوروی و با ورود 
ولادیمیر پوتین بــه عرصه قدرت 
این کشور، نشــان داد که خواهان 
بازگشــت به قــدرت بین المللی و 
تأثیرگذاری بــر تصمیمات بزرگ 

جهانی است. 
بنابراین آمریــکا که خواهان 
حفظ قدرت و هژمونی خود است، 
برنامه های خاصی را برای هر یک از 
ایــن دو دارد که به همراه متحدان 
منطقه ای نگاه ضد هژمون دارند. در 
این میان واشنگتن در چند سطح به 
دنبال مهار و واپایش افزایش قدرت 
چین است تا به اشکال مختلف آن 
را مدیریت و تضعیف کند. مباحث 
امنیتی و آشوب ســازی، فتنه های 
جدایی طلبی، مسائل حقوق بشری، 
اتحاد با مخالفان و دشمنان چین در 
منطقه شرق، جنوب شرق و حوزه 
آسیا پاسیفیک از جمله آنها است.

پس از اینکه داعش در غرب 
آسیا و به ویژه در سوریه و عراق با 
شکســت مواجه شد و سناریوهای 
آشوب ســاز غــرب در ایــن حوزه 
زمین گیر شــد، آمریکا در تغییری 
تاکتیکــی، باقی مانــده این طیف 
تروریست سازمان یافته را به حوزه 
شبه قاره با تمرکز بر خاک افغانستان 
انتقــال داد؛ چــرا که بــا این کار 
همزمان می تواند امیدوار باشد که 
همان ائتلافی را که زمینه شکست 
داعــش را در غرب آســیا فراهم 
کرد، در حوزه شبه قاره تحت فشار 
قــرار دهد که از جمله آنها چین و 

روسیه است.
بــه ویژه که هــر دو نزدیکی 
قابل توجهی به این حوزه حساس 
و امنیتی شده دارند. در این میان 
آمریکا بــرای ورود داعش به چین 
از طریق منطقه حســاس ســین 
کیانگ برنامه دارد تا به آشوب سازی 
در داخل این کشــور دست بزند. 
در واقــع، آشوب ســازی داخلی از 
جمله هــای برنامه هایی اســت که 
برای بیشــتر مناطق چین در نظر 
دارد. یک نمونه بارز آن را می توان 
در تحولات چند سال گذشته هنگ 
کنگ مشاهده کرده که واشنگتن 
خواهان گســترش آن به سراســر 

چین است. 
از ســویی دیگر مقامات پکن 
نسبت به تجزیه طلبی از حساسیت 
بسیار بالایی برخوردارند، به خصوص 
که چین پهنه جغرافیایی گسترده ای 
دارد و در صورت مدیریت ناقص و 
نادرست از این موضوع رنج می برد. 
در حالی که همزمان با مســائل و 
مباحثــی مرزی و داخلی، از جمله 
چین تایپه، هنگ کنگ، ماکایو و... 

مواجه است. 
موضوع دیگر به مباحث حقوق 
بشری بازمی گردد؛ امری که آمریکا 
با هر کشوری که مشکل استراتژیک 
داشــته باشد آن را رو می کند و به 
بهانه نادیده گرفتن مباحث حقوق 
بشــری به دنبال فشــار به کشور 

هدف است. 
آمریــکا همزمان بــه دنبال 
اتحادســازی منطقه ای علیه چین 
و ایجاد ائتــلاف و نظم خاصی در 
منطقه شرق، جنوب شرق و حوزه 
آسیاپاسیفیک است تا از این طریق 
پکن را در منطقه مشــغول کرده و 
مانع از آن شــود که این دولت در 
تصمیمــات بین المللی و کلان در 
پی تصمیم ســازی برود. اما یکی از 
و  اختلافی  زمینه هــای  مهم ترین 
فشار به چین که در دولت کنونی 
آمریکا به شــدت دنبال می شود، 
جنگ تجاری است. با توجه به اینکه 
دیدگاه کلان چین اقتصادی است 
و از این بستر خواهان بهره برداری 
سیاسی در عرصه بین المللی است، 
دولت ترامپ خواهان اجرایی کردن 

جنگ اقتصادی با پکن است. 

  عبدالله عبادی/ طی چند سال اخیر 
شاهد رشد و گسترش جریانات سلفی و وهابی 
در سودان بوده ایم. این جریانات به جای اینکه 
به طور سنتی علیه ارتداد و شرک مبارزه کنند، 
به عنوان احزاب سیاســی ظهور کرده و از ابزار 

خشونت استفاده فراوانی می کنند.
سلفی های سودان طی دو سه سال گذشته 
بارها صادق المهدی )رهبر حزب کنگره ملی(، 
حسن الترابی که به تازگی فوت شد و ابراهیم 
نفوذ رهبر حزب کمونیست سودان را به شرک 

و ارتداد متهم کرده اند.
گسترش اسلام در ســودان به سده های 
گذشته و در قالب صوفیگری باز می گردد، بیش 
از 60 درصد جمعیت سودان را صوفی ها و 10 
درصد آن را سلفی ها تشکیل می دهند، علاوه بر 
این دو، عده بسیاری از مردم این کشور طرفدار 

اخوان المسلمین هستند.
ورود سلفی گری به سودان از طریق حجاز 
صــورت گرفت، در حالی که اســلام از طریق 
مصر و صوفیگری از غرب آفریقا وارد این کشور 
شدند. بر اساس اظهارات احمدمحمد طاهر از 
محققان سودانی ســلفی گری از طریق عبدل 
رحمان محمد هاجــر که فردی الجزایری بود 
وارد سودان شــد. تبلیغات محمد هاجر برای 
گسترش سلفی گری از سال 18۹7 در سودان 
آغاز شــد، در سال 1۹36 شیخ یوسف ابوگروه 
انصار الســنه محمدیه در راستای یکتا پرستی 
اسلام را پایه گذاری کرد. در سال 1۹61 اولین 
مسجد سلفی ها به وسیله پادشاه وقت عربستان 

در خارطوم افتتاح شد.
در پی اســتقلال ســودان در سال 1۹56 
سلفی ها با بسیج احزاب سیاسی خواستار تشکیل 
قانون اساسی بر اساس شریعت اسلام شدند. انصار 
الســنه محمدیه در انتخابات سال 1۹64 رقابت 
تنگاتنگی با دیگر احزاب سیاسی سودان داشت 
و با شــروع غائله جنوب سودان نقش مهمی در 
ســازماندهی و حمایت از نیروهای نظامی این 
کشــور علیه شورشیان مسیحی جنوب داشت، 
سپس سلفی ها شاخه ای سیاسی بر اساس سلسله 
مراتب خاص ایجاد و مجله ای به نام »استجابت« 

که به موضوعات مختلف سیاسی می پرداخت را 
تأســیس کردند و برای گسترش افکار سلفی و 
وهابی اقدام به ایجاد مؤسسات و مراکز مذهبی 
به حمایت مالی عربستان در بسیاری از نقاط این 
کشــور کردند و عده بسیاری از جوانان را برای 

تحصیل به عربستان فرستادند.
 بــا ورود ســودان به محــور مقاومت به 
رهبری جمهوری اسلامی ایران، جریانات سلفی 
با حمایت عربســتان ســعی کردند به هر نحو 
ممکن جلوی نفوذ فرهنگی و سیاسی ایران در 
ســودان را بگیرند؛ از این  رو در سال 1385 و 
در پی دو روز تبلیغات ضد شیعی در نمایشگاه 
کتاب خارطوم، ســرانجام وهابیون تندرو، که 
اوج استقبال مردم سودان از غرفه های ایرانی را 
تحمل نشدنی دیدند، با تهدید به آتش کشیدن 
غرفه ها، رایزن فرهنگی ایران در سودان را وادار 
کردند غرفه های ایرانی نمایشگاه را تعطیل کند. 
امــا نه تنها هجمه وهابیت علیه ایران فروکش 
نکرد؛ بلکه با نفوذ جریانات وهابی در ســطح 

اول مدیران و مسئولان سودان در سال 13۹3 
وهابیت توانست حکم اخراج وابسته فرهنگی 
ایران از سودان را به دست آورد، سپس با تطمیع 
البشــیر از سوی رژیم آل سعود سفیر ایران در 
سودان در سال 13۹4 مجبور به خروج از این 
کشــور شد و روابط استراتژیک ایران و سودان 
پس از گذشت بیش از 20 سال در ورطه سقوط 
قــرار گرفت. با خــروج دیپلمات های ایرانی از 
سودان وضعیت شــیعیان این کشور به شکل 
فاجعه آمیزی تغییر کرد، دولت سودان در گام 
نخست تنها حسینیه شیعیان در شهر خارطوم 
را تعطیل و از برگزاری مراســمات مذهبی از 
سوی شیعیان به شدت جلوگیری کرد. در گام 
دوم با تجسس از حضور شیعیان در اداره های 
دولتی، چنانچه به موردی برمی خورد، بلافاصله 
فرد شــیعه را از کار برکنار می کرد. سپس به 
ســراغ شــغل های خصوصی رفت و با احضار 
مرتب شیعیان به سازمان های امنیتی و نظامی 

زندگی را بر آنان سخت تر کرد.

فعالیت های عربستان در سودان 
بخش زیادی از جمعیت سودان زیر خط 
فقر زندگی می کنند؛ از این رو ســازمان رابطه 
العالم اســلامی هر ســاله پیش از ماه مبارک 
رمضان با وارد کردن صدها تن خرما به سودان 
و توزیع آنها در مساجد این کشور سعی دارد از 
این طریق مسلمانان این کشور را به آیین ضاله 
وهابیت ترغیب و تشویق کند. در سال 2016 
و پیش از فرارسیدن ماه رمضان عربستان 60 
تن خرما به ســودان ارسال کرد، البته در کنار 
توزیع خرما مساجد وابسته به این کشور با تهیه 
بسته های مواد غذایی شامل شکر، آرد و برنج و 
توزیع آن در بین خانواده های مستمند سعی در 
جذب قلوب مؤمنان سودانی به وهابیت کردند.

 مقامات ســازمان رابطه العالم اسلامی هر 
ســاله حجم بالایی کتاب و مجله اسلامی چاپ 
عربستان را بین مساجد و مدارس اسلامی سودان 
توزیع می کنند. البته طی دو سال گذشته با توجه 
به قطع روابط جمهوری اسلامی ایران و سودان 
این روند ســرعت بیشتری به خود گرفته است. 
این کتاب ها به دو دسته تقسیم می شوند؛ دسته 
اول کــه آیین ضاله وهابیت و افکار ابن تیمیه را 
معرفی می کند و دسته دوم کتاب و مجلات ضد 
شیعی می باشد، در این کتب اتهامات و اکاذیب 
فراوانی علیه مذهب اهل البیت)ع( طرح شده و 
نویسندگان آن با جعل احادیث دروغین و تحریف 
تاریخ اسلام تلاش کرده اند تشیع را مرتد و خارج 

از دین نشان دهند.

احداث کلینیک های بهداشتی 
آب و هوای گرم و سخت سودان، سوءتغذیه 
و نبود پزشــک متخصص و دارو ســبب شده تا 
بیماری های مختلفی در این کشــور شیوع پیدا 
کند، یکی از این بیماری ها، بیماری های چشمی 
هســتند که هر ســاله بر تعداد مبتلایان به آن 
افزوده می شود؛ از این رو مؤسسه بین المللی البصر 
که مرکز آن در ریاض است، چندین کلینیک در 
شــهرهای مختلف سودان، از جمله خارطوم، ام 
درمان، نیل علیا ایجاد کرده و در این مراکز حتی 

جراحی آب مروارید نیز صورت می گیرد.

 خروج از برجام در راستای »منافع ملی« آمریکا نیست
خبرگزاری فارس: »جف فلیک« سناتور جمهوریخواه ایالت »آریزونا« آمریکا 
در واکنش به تصمیم »دونالد ترامپ« به خروج از توافق هسته ای ایران و گروه 5+1 
)آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه، چین به علاوه آلمان( گفت: »خروج از برجام در 
راســتای »منافع ملی« آمریکا نیست.« وی در یک پیام توئیتری نوشت: »برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( نقایص بسیاری دارد؛ اما خروج از آن در حال حاضر 
در راســتای منافع ملی ما نیست. ایران پیش از این از مزایای کاهش تحریم ها و 

آزاد شدن دارایی های مسدود شده بهره برده است.«
 مجوز فروش هواپیما به ایران باطل می شود

خبرگزاری مهر: »استیو منوشین« وزیر خزانه داری آمریکا با بیان اینکه مجوز 
فروش هواپیما به ایران باطل می شــود، گفت: »متحدان آمریکا گفته اند کاهش 
تولیــد نفت ایران را جبران می کنند.« او با بیان اینکه تحریم های ایران بلافاصله 
احیا شــده، گفت: »یک دوره تنفس سه تا شش ماهه برای کاهش روابط تجاری 
کنونی شــرکت های خارجی با ایران در نظر گرفته شــده است.« او به زمان لغو 
مجوزها اشــاره نکرد، اما بر اساس دستورالعمل منتشر شده از سوی خزانه داری، 

ابطال مجوزها ظرف ۹0 روز صورت می گیرد. 
 بالاترین سطح تحریم ها را علیه ایران اعمال می کنیم

خبرگزاری تسنیم: رئیس جمهور آمریکا تصمیم خود را درباره »برنامه جامع 
اقدام مشــترک« )برجام( یا توافق هسته ای ایران و گروه 1+5 اعلام کرد. ترامپ 
گفــت: »این به اصطلاح توافق قرار بود از ایالات متحــده و متحدان ما در برابر 
جنون بمب هسته ای ایران محافظت کند؛ سلاحی که تنها بقای رژیم ایران را به 
خطر خواهد انداخت.« وی گفت: »من قبلًا گفته ام که اگر نتوان برجام را اصلاح 

کرد، در آن نمی مانیم.«
 ایران ناقض برجام است، نه آمریکا!!

خبرگزاری ایسنا: مدیر امور قانون گذاری دولت ترامپ در آستانه اعلام تصمیم 
واشنگتن درباره برجام، مدعی شد: »به سختی می توان گفت آمریکا ناقض برجام 
بوده است.« »مارک شورت« مدیر امور قانون گذاری »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا مدعی شد، ایران به روش های گوناگون توافق هسته ای را نقض کرده است. 
وی افزود: »رئیس جمهور معتقد اســت، می تواند به همراه متحدان خود بهتر از 

آنچه تاکنون عمل شده، عمل کند.«
هشدار برای یک اشتباه بزرگ استراتژیک

خبرگــزاری ایرنا: 12 ســناتور ارشــد دموکرات کنگره آمریــکا در نامه ای 
خطــاب به دونالــد ترامپ، خروج یکجانبــه ایالات متحده از توافق هســته ای 
ایران را »یک اشــتباه بزرگ اســتراتژیک« خواندند. سناتورهای ارشد دموکرات 
با هشــدار درباره خروج از برجام، تصریح کردند: »همه ما قویاً معتقد هســتیم 
 که خروج یکجانبه از توافق در این برهه زمانی، یک اشــتباه بزرگ اســتراتژیک 

خواهد بود.« 
 خروج از برجام اشتباهی بزرگ است

خبرگــزاری مهر: »باراک اوباما« رئیس جمهور ســابق آمریکا اقدام ترامپ 
مبنی بر خروج آمریکا از برجام را یک اشــتباه بزرگ خواند. اوباما گفت: »من 
معتقــدم تصمیم به خروج از برجام بدون نقض این توافق از ســوی ایران یک 
اشتباه جدی است. در دموکراسی، همیشه تغییرات در سیاست ها و اولویت ها از 
دولتی به دولتی دیگر وجود داشته است؛ اما خروج از توافق نامه هایی که کشور 
ما و اعتبار آمریکا را به خطر می اندازد و ما را با قدرت های بزرگ جهان روبه رو 

می کند، اشتباه است.«

  محمد رضا مرادی/  در جنگ سه ساله یمن با وجود تمام خسارت هایی 
که به مردم این کشــور وارد شده است، اما عربستان بازنده نبرد است. در واقع، 
ســلاح های پیشرفته عربســتان نتوانسته است پیروزی چشــمگیری برای این 
کشــور رقم بزند. در این میان آمریکا و رژیم صهیونیستی طی سه سال گذشته 
با حمایت های اطلاعاتی و پشــتیبانی هوایی در جنگ یمن دخالت داشتند، اما 
هیچ گاه این دخالت ها به شکل مستقیم و صریح بیان نشده بود. سرانجام پس از 
ســه سال انکار، واشنگتن به طور رسمي، به مشارکت مستقیم خود در حملات 
علیه یمن اذعان و وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد نیروهاي آمریکایي در مرزهاي 
عربســتان و یمن مســتقر شــده اند و در کنار نیروهاي سعودي مي جنگند و با 
استفاده از جنگنده هاي خود، در حمله به انبارهاي موشکي ارتش یمن مشارکت 
مي کنند. برخی رسانه های آمریکایی نیز تأکید کرده اند که عربستان برای دفاع 
از مرزهایش دست به دامن نیروهای ویژه ارتش آمریکا موسوم به »گرین برت« 
)کلاه سبزهای آمریکایی( شده است. روزنامه نیویورک تایمز گزارش داده گروهی 
متشــکل از حدود 12 کلاه ســبز آمریکایی اواخر سال گذشته میلادی وارد مرز 
عربســتان با یمن شــده اند. البته درحالی که وزارت دفاع آمریکا شمار نیروهای 
اعزامی را تنها 12 نفر اعلام کرده، اما رســانه های آمریکایی تعداد این نیروها را 

بیش از 300 نفر برآورد کرده اند.
به طور حتم هدف اصلی ورود نیروهای آمریکایی به جنگ یمن به چالش 
کشــیدن قدرت موشکی یمن است؛ چرا که در ماه های گذشته قدرت موشکی 
یمن بســیار افزایش یافته و سامانه های دفاعی عربستان موسوم به پاتریوت در 
برابر انهدام این موشــک ها ناکام مانده است. نیروهای ویژه آمریکایی مأموریت 
دارند مکان های شــلیک موشک ها به سمت مواضع رژیم سعودی و مزدوران آن 
را شناسایی و فهرستی از آنها برای هدف قرار دادن شان، تهیه کنند. این در حالی 
است که شناسایی انبار نگهداری موشک های نیروهای یمنی نیز از جمله دیگر 
اهداف نیروهای ویژه آمریکایی در یمن محسوب می شود و این همان موضوعی 
اســت که حتی پنتاگون نیز به آن اذعان کرده است. وزارت دفاع آمریکا در این 
راســتا به صراحت تأکید کرده که ما هدف نابودی موشک هایی که به عربستان 
شلیک می شوند را به صورت جدی دنبال می کنیم. اعزام نیروهای آمریکایی به 
مرزهای یمن برای مقابله با توان و قدرت موشکی بالای نیروهای یمن پس از آن 
صورت گرفت که حدود یک ماه و نیم پیش، یگان موشــکی یمن از جدیدترین 
موشک های خود تحت عنوان موشک بالستیک »بدر 1« رونمایی کرد. در واقع 
ورود آمریکا به جنگ یمن و اعتراف صریح به آن به معنای اعتراف صریح ائتلاف 

سعودی به شکست در جنگ یمن است.
اما نکته دیگر در این باره به جنگ ســوریه برمی گردد. ترامپ در ماه های 
گذشــته بارها اعلام کرده که آمریکا طی 17 ســال گذشته هفت تریلیون دلار 
در خاورمیانه هزینه کرده و هیچ دســتاوردی نداشــته است. به این دلیل وی از 
خروج نیروهای آمریکایی در شمال و شمال شرق سوریه خبر داده است. ترامپ 
از کشورهای عربستان، امارات، مصر و اردن خواسته است با تشکیل یک ارتش 
عربی و اعزام آن به ســوریه خلأ خروج نیروهای آمریکایی را پر کنند. در واقع، 
او سعی دارد با حمایت از عربستان در جنگ یمن به نوعی این چراغ سبز را به 
کشورهای عربی نشان دهد که در صورت اعزام نیروهای عربی به سوریه، آمریکا 

از این نیروها حمایت خواهد کرد.
در مجموع، به نظر می رسد ترامپ بیش از آنکه به دنبال کمک به عربستان 
در جنگ یمن باشــد، به دنبال آن اســت تا از یک طرف سلاح های بیشتری به 
عربستان بفروشد و منابع مالی بیشتری از این کشور به دست بیاورد و از سوی 
دیگر قصد دارد تا با استفاده از ارتش عربی در سوریه به اهداف خود دست یابد. 
اما نکته مهم این اســت که اعزام نیروهــای آمریکایی به یمن تأثیر چندانی در 

نبرد نخواهد داشت.

آمریکا و سودای مهار چین

رأی لبنان به استمرار مقاومت

روهینگیا  وکوتاهی 
جامعه بین الملل 

کیاو وین، رئیس شبکه حقوق بشر برمه در بیانیه ای اعلام کرد،  جهان در انجام اقدامی محکم در مقابله با نسل کشی مسلمانان روهینگیایی 
در میانمار کاری نکرده است. سازمان ملل هم تمایلی به انجام اقدامات لازم علیه نسل کشی واضح ندارد و به این مسئله اشاره کرد که چگونه 

هیئت شورای امنیت سازمان ملل به راخین واقع در غرب میانمار رفته و اوضاع را رسیدگی کردند.

رخدادفراسو

کند و کاو

لبنان  انتخابــات  نتایــج    
نشــان داد، مردم لبنان بر اصل 
راهبردی مقاومت تأکید دارند که 
استمراردهنده راهبرد دفاعی لبنان 
با سه ضلعی مردم، ارتش و مقاومت 
اســت و این یعنــی ناکامی همه 
ســناریو هایی که برای دور کردن 
لبنان از مقاومت صورت گرفته بود

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۱۳

 تطمیع با هدف گسترش وهابیت در سودان

راز ورود کماندوهای کلاه سبز آمریکا به جنگ یمن

نمایی از کلینیک چشم پزشکی عربستان در خارطوم
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اخبار اقتصادی

توزیع متوازن، نیازمند تغییر نگاه ها

علی فاضلی، رئیس اتاق اصناف گفت: در بحث مالیات ارزش بر افزوده، تمام بحث ما با مجلس و دولت این بود که این طرح قرار بود تنها پنج ســال 
به صورت آزمایشی انجام شود، اما این مدت به 10 سال ارتقا پیدا کرد. این یقیناً نظام تولید کشور را مختل و نظام توزیع را فاسد می کند. اجازه شفافیت 

پولشویی چیست؟مالیاتی را نمی دهد و با توجه به رکود موجود، ادامه آن به صلاح نیست.
برخی از کارشناســان معتقدند 
از زمانی که فســاد در عرصه اقتصاد 
مطرح شــد، پولشــویی هم به وجود 
آمد. برخی نیز زمان پیدایش آن را به 
کشف چمدان 600 میلیون دلاری پول 
حاصل از قاچاق مواد مخدر در فرودگاه 
پالرمــو ایتالیا و دســتگیری عوامل 
مافیایی را به عنوان تاریخ پولشویی ذکر 
می کنند. عده ای دیگر قضیه رسوایی 
واترگیت در زمان انتخابات نیکســون 
و مطبوعاتی شــدن این موضوع برای 
اولین بار از سوی مشاور وی را سرآغاز 

این موضوع می دانند.
 Money laundering وجه تسمیه واژه
یعنــی   ،Laundromat واژه  بــه 
»رختشویخانه« بر می گردد که عمدتاً 
در زمــان فعالیت گــروه مافیایی در 
آمریکا رواج پیدا کرد. به این صورت که 
باندهای مافیایی درآمدهای هنگفتی 
از فعالیت های مجرمانه خود کســب 
می کردنــد و برای اینکه این وجوه را 
قانونــی جلوه دهند، اقــدام به نصب 
دستگاه رختشویخانه در نقاط مختلف 
ایالات آمریکا کرده و درآمدهای خود 

را از این کسب وکار می دانستند.
پولشــویی به هر نــوع عمل یا 
اقدام به عمــل برای مخفی کردن یا 
تغییر ظاهر هویت عواید نامشــروع، 
بــه طوری که وانمود شــود از منابع 
نامرئی سرچشمه گرفته است، گفته 
می شــود. این اعمال زمانــی اتفاق 
می افتد که درآمدهای کســب شده 
توجیه قانونی نداشته و برای اینکه از 
حالت غیرقانونی خارج شوند و شکل 
پول های معمول را به خود بگیرند، به 
وسیله پولشویی، تطهیر می شوند. به 
عبارت دیگر، قانونی کردن درآمدهای 
غیر قانونی، مشــروع کردن پول های 
نامشــروع و تطهیر پول های حرام یا 
تبدیل پول های کثیف ناشی از اعمال 
خــلاف به پول های تمیــز و پاک را، 

پولشویی می گویند.
امــور زیر در فرایند پولشــویی 
اهمیت دارند: منشأ واقعی پول پنهان 
بماند، شــکل پول تغییــر کند، یا به 
کالای با ارزش دیگری تبدیل شــود، 
این پروسه مخفیانه طی شود و از پول 
کثیف حفاظت مستمر به عمل آید؛ 
زیرا افرادی که در جریان پولشــویی 
بوده اند، می دانند که اگر آن را به دست 
آورند، تصاحب کننده اولی نمی تواند از 

آنها شکایت کند.
تطهیر پول روش های پیچیده و 
متنوعی دارد. این شیوه ها به عواملی 
چون نوع تخلف صورت گرفته، سیستم 
اقتصادی، قوانین و مقررات کشوری 
که در آنجا تخلف انجام شــده است 
و مقررات کشــوری که پول در آنجا 

تطهیر می شود، بستگی دارد.
از معمول ترین و مهم ترین نحوه 
پولشویی این است که پولشویان برای 
کاهش جلب توجه مجریان قانون به 
عملیات پولشــویی، مقادیر زیاد پول 
نقد را به مقادیر کوچکی تبدیل یا به 
طور مستقیم در بانک سرمایه گذاری 
می کنند، یا با آن ابزارهای مالی چون 
چک و غیره می خرند و در مکان های 
دیگــر ســپرده گذاری می کننــد. از 
روش های دیگر تطهیر پول می توان 
به؛ سرمایه گذاری موقت در مؤسسات 
تولیدی، ســرمایه گذاری در سهام و 
بازارهای اوراق بهادار و ایجاد سازمان 
در  ســرمایه گذاری  قلابــی،  خیریه 
بازارهــای طلا و الماس، شــرکت در 
مزایده های اجناس هنری و کالاهای 
قدیمــی )آنتیک( و انتقــال پول به 
بانکی آزاد  کشورهای دارای مقررات 

مانند کشور سوئیس اشاره کرد.
قاچاقچیــان به طور ســنتی از 
طریق شــبکه بانکــی، روش انفجار 
ستاره را به کار می گیرند، در این روش 
حساب سپرده ای با پول های مختلط 
کثیــف و پاک افتتــاح می کنند و با 
سفارش های مکرر از طریق حواله های 
کتبــی، تلگرافی، تلفنــی و نمابر و... 
پول ها را به حساب های متعددی در 

کشورهای گوناگون انتقال می دهند.
پولشویی دارای آثار و پیامدهای 
منفی فراوانی در عرصه های مختلف 
اقتصــادی و اجتماعی اســت. آثار و 
پیامدهایی همچون گسترش فساد و 
ارتشا در سطح جامعه، تضعیف بخش 
خصوصی،  کاهش اعتماد به بازارهای 
مالی، کاهش درآمــد دولت، تقویت 
منابع و شبکه مالی مجرمان. پیامدهای 
منفی این پدیده شــوم موجب شده 
است تا حاکمیت کشــورها ـ همگام 
با مراجع بین المللی ـ درصدد مبارزه 
با آن برآیند و اقدامات پیشگیرانه در 
 ســطح ملی و بین المللی را به انجام

 برسانند.

  مجید ترابی/ روان شناسان معتقدند، رفتارهای تبعیض آمیز و نابرابرانه پدر 
و مادر در خانواده نسبت به فرزندان شان، پیامدهای ناگواری برای آنها به دنبال دارد و 
ریشه بسیاری از اختلالات روحی و روانی و ناهنجاری های اخلاقی، رفتاری و شخصیتی 

در بزرگسالی کودکان شان است.
این اصل اثبات شده روان شناختی، در زندگی اجتماعی ما نیز ساری و جاری است. 
مصداق رفتارهای نابرابرانه خانوادگی را می توان توزیع نامتوازن و ناعادلانه ثروت، امکانات 

و خدمات دانست که ناهنجاری  و نارضایتی را با خود به همراه دارد.  
طبق آمارهای جهانی، وضعیت توزیع ثروت یا همان ضریب جینی در کل کشورهای 
جهان بسیار اسفبار است. طبق آخرین گزارش آکسفام )گروه غیر دولتی مبارزه با فقر 
و نابرابری و گرسنگی در جهان( در اجلاس داووس در ابتدای سال 2018، حدود 82 
درصد ثروت جهان در اختیار یک درصد از جمعیت کره زمین است. این در حالی است 
که ایران از نظر توزیع ثروت در جایگاه شانزدهم کشورهای جهان قرار دارد و وضعیت آن 
در این زمینه از کشورهایی، همچون فرانسه، آمریکا، سوئد، سوئیس و روسیه بهتر است. 
به اعتقاد کارشناســان علــم اقتصاد، در بازار آزاد ســرمایه، این توزیع ناعادلانه 
ثــروت تا حدودی گریزناپذیر اســت؛ برای نمونه، در کل جهــان، دولت ها به دلایلی 
همچون توسعه اشتغال، توسعه بازار و حمایت از تولیدکنندگان، ممکن است از مالیات 
کارخانه داران و طبقه سرمایه دار عدول کنند؛ اما مالیات طبقات پایین تر و کارگران را 
به راحتی اخذ می کنند و این موضوع ســبب می شود روزبه روز بر ثروت اغنیا و بر فقر 

تنگدستان افزوده شود. 
امــا آیا توزیع نامتوازن و ناعادلانه امکانات و خدمات نیز گریزناپذیر اســت؟ آیا 
نمی توان امکانات و خدماتی که برای کلان شهری همچون تهران فراهم می شود، برای 
چند قطب جمعیتی دیگر در کل کشــور نیز فراهم شــود؟ البته این امر در وهله اول 
به سود خود پایتخت خواهد بود. ترافیک صبحگاهی و شامگاهی تهران که این روزها 
به یک معضل عمده تبدیل شــده است تا حدود زیادی حاصل همین توزیع نامتوازن 
امکانات و خدمات در کل کشور است که سبب شده تا افراد زیادی، روزانه با سفر کاری 

)درمانی، اداری، تفریحی، تحصیلی و...(، نیازهای خود را مرتفع کنند.
توزیع نامتوازن امکانات و خدمات افزون بر اینکه ســبب افزایش بی عدالتی، فقر 
و گســترش مهاجرت و شهرنشینی می شــود، در نهایت جدایی مردم از دولت را رقم 

خواهد زد. 
اما حد اعــلای توزیع نامتوازن را می توان توزیــع ناعادلانه توجهات و نگاه های 
مســئولان به گســتره جغرافیایی کشور دانست که در بســیاری از موارد می تواند به 
نارضایتــی دامن بزند. القای مردمیِ این موضوع که افق نگاه مســئولان تنها متمرکز 
مرکزیت اســت و اهتمامی برای رفع مشکلات دیگر مناطق ندارند، عامل این مسئله 
اســت. توزیع ناعادلانه در توجه به بحران های آب در اصفهان، شیراز و مشهد، بحران 
اشتغال در شهرستان ها، بحران ریزگرد در مناطق غربی ایران و بحران دریاچه ارومیه، 
نمونه ای از این تنش ها هستند که در صورت بی توجهی مسئولان و با وجود موج سواری 

رسانه های بیگانه می توانند به التهاباتی جبران ناپذیر بدل شوند. 
اگرچه در راستای تحقق اصل چهل وهشتم قانون اساسی و سیاست های کلی و به 
منظور استفاده متوازن از امکانات کشور و توزیع عادلانه و رفع تبعیض و ارتقای سطح 
مناطق کمتر توسعه یافته و تحقق پیشرفت و عدالت، دولت مکلف است سه درصد از 
اعتبارات بودجه عمومی دولت را در قالب ردیف مشــخص تحت همین عنوان تعیین 
کند و طبق ســهمیه به هر استان اختصاص دهد، اما این تنها در رفع توزیع نامتوازن 
امکانات و خدمات می تواند مؤثر باشــد و توزیع ناعادلانه توجهات و نگاه ها مســئله ای 
اســت که با القای حس دغدغه مندی و اهتمام مسئولان برای رفع مشکلات مردم در 

اقصی نقاط جغرافیای کشور محقق می شود.

ادامه این نوع مالیات
 به صلاح نیست 

بررسی نقش مردم و مسئولان در تحقق شعار سال ـ 6آن روی سکه

دستگیری از واحدهای تولیدی کوچک در سیاست های کلان اقتصادی
  محمدابراهیم میانجی/  در 
دو شــماره گذشته به بخشی از نقش 
مسئولان در تحقق شعار سال )حمایت 
از کالای ایرانــی( پرداخته شــد. در 
حمایت مستقیم دولت از کالای ایرانی 
تأمین مایحتاج مورد نیاز دســتگاه ها، 
ســازمان ها و نهادهای دولتی تبیین 
شــد و در ادامه مصادیق حمایت های 
غیر مســتقیم دولت از کالای ایرانی 
شــامل؛ باور و اعتقاد بــه حمایت از 
کالای ایرانــی، جلوگیــری از واردات 
کالای مشــابه ساخت داخل، حمایت 
خاص از تولید با حمایت های تعرفه ای 
مورد بررسی قرار گرفت، در این شماره 
بــه مصادیق دیگــری از حمایت غیر 
مســتقیم دولت و مسئولان از کالای 

ایرانی پرداخته می شود.

۴ـ انتقال بار مالیاتی از تولید به 
مصرف

به طور حتــم دریافت مالیات از 
بخش تولید یکی از منابع مهم درآمدی 
دولت ها به شــمار می رود. در راستای 
فاصله گرفتن از اقتصاد تک محصولی 
مبتنی بر نفــت، برنامه ریزی و اصلاح 
نظام مالیاتی برای افزایش درآمدهای 
مالیاتــی ضرورتی انکارناپذیر اســت، 
ولی دســت اندرکاران امــر در زمینه 
سیاســت های مالیاتــی می توانند با 
تدابیر مناسب علاوه بر افزایش درآمد 
مالیاتی دولت از کالای تولید داخل نیز 
به این واسطه حمایت کنند. دولت در 
این زمینــه می تواند با اجرای مالیات 
بر مصــرف یا فــروش، از هزینه های 
بنگاه های اقتصادی بکاهد و بار مالیاتی 
را از تولیــد به مصــرف انتقال دهد تا 
صنعتگــران و تولیدکنندگان، انگیزه 
لازم را برای سرمایه گذاری مجدد در 

بنگاه ها داشته باشند.
البته، نباید از این نکته غفلت کرد 
که انتقال مالیات از تولیدکننده و قرار 
دادن بار مالیاتی بر دوش مصرف کننده 
زمانی معقــول خواهد بود که اقلام و 
محصولاتی که نامزد مالیات ستانی از 
مصرف کننده می شوند در زمره اقلام 
و محصولات اساســی نباشند؛ زیرا در 
چنین حالتی دهک های ضعیف آنچنان 
آسیب پذیر می شوند که نه تنها حمایت 
از کالای ایرانی محقق نمی شود؛ بلکه 
شــاهد ظهــور و بروز نارســایی های 
اقتصادی، اجتماعی و حتی امنیتی غیر 
قابل پیش بینی در کشور خواهیم بود.

دولــت می تواند با بالا بردن نرخ 
مالیات بر کالاهای لوکس و تشریفاتی 
و همچنین اقلام و محصولاتی که تهیه 
و خریــد آن برای گروه های اقتصادیِ 
ضعیفِ جامعه غیر ضروری است، هم 
درآمد مالیاتی خــود را افزایش دهد 
و هم بــه این واســطه چرخه تولید 
غیــر ضروری این نــوع محصولات را 
کاهش داده و به سمت تولید کالاهای 
ضروری و مصرفی عموم مردم ســوق 
دهد و موجب رونــق تولید کالاهای 
مصرفی مورد نیاز مردم شود و کشور 
را از واردات 200 قلــم کالای مصرفی 

بی نیاز کند.
اکنــون واحدهــای تولیدی به 
دریافت تســهیلات در حوزه مالیات 
نیاز دارند؛ چرا که بعضاً توان پرداخت 
انواع مالیات های مورد مطالبه دولت را 
ندارند و با انباشت آنها مواجه هستند. 
دولــت می تواند با ارائه تســهیلات و 
همچنین اصلاح نظام مالیاتی به نفع 
تولیدکنندگان، روند پرداخت این نوع 
مالیات ها را تسهیل کرده و در راستای 
حمایت از تولیــد کالای ایرانی و رفع 
موانع تولید از ســر راه تولیدکنندگان 

داخلی گام بردارد.
دولت با یک برنامه ریزی مناسب 
در زمینه تعلیق و اجرای معافیت های 
مالیاتی بــا بازه زمانی مناســب )دو 

ساله، پنج ساله و ده ساله( در مناطق 
و  صنعتی  شــهرک های  روســتایی، 
واحد هــای تولیدی عــادی می  تواند 
رونق تولید را به ارمغان آورد و حمایت 
مناسبی در عرصه عمل از تولید کالای 

ایرانی داشته باشد.

۵ـ لزوم بازبینی سیاست های 
مالیاتی در دوران رکود

با توجه به رکــود حاکم بر بازار 
کشــور که تأثیر فراوانی بر تولید کالا 
و محصولات داخلی گذاشــته و سبب 
شــده تا واحد های تولیدی با کمتر از 
نصف توان خود به امر تولید بپردازند، 
لزوم بازبینی سیاست های مالیاتی امری 
ضروری می نماید تا فشار مضاعفی بر 
تولید داخلی از قبَِل سیاست های جدید 

مالیاتی وارد نشود.
در سال های گذشته و همچنین 
در حال حاضر که رکود بر کشور حاکم 
است، بســیاری از فعالان اقتصادی و 
صنفی نسبت به اخذ مالیات در چنین 
وضعیتی گله کرده و خواستار بازبینی 
سیاســت های مالیاتی بــه نفع تولید 
داخلی هستند. در این وضعیت دریافت 
مالیات ســبب بروز مشکلات بسیاری 
برای فعالان اقتصادی خواهد شــد و 
متمایز کردن چنین افراد و گروه هایی 
از اقشــار ثروتمند و متمول، ضرورتی 

اســت که باید با هنرمندی دســتگاه 
مالیاتی کشــور به صــورت مطلوب و 
شایسته ای لحاظ شود. در این وضعیت 
افزایش مالیات مشــکل آفرین خواهد 
بود و دولت باید در نظام مالیاتی خود 
تدابیری اتخاذ کند تا به واســطه آن 
تولید کننــده با کاهــش هزینه تولید 
کالای تولیدی خود را با قیمت پایین 
و مناسب به مصرف کننده عرضه کند 
تا به این واسطه کشور از رکود حاکم 
بر اقتصاد خارج شود و تولید رونق یابد. 

6ـ دستگیری از واحدهای کوچک 
تولیدی در سیاست های کلان 

اقتصادی
توجــه به واحدهــای کوچک و 
متوســط تولیدی در مســیر توسعه 
اقتصــادی از جایگاه ویژه ای برخوردار 
است. کشور چین در این عرصه گوی 
ســبقت را از دیگر کشــورها ربوده و 
ثمرات آن را در دستیابی به رتبه های 
برتر اقتصادی جهان شاهد است، ولی 
این موضوع در کشــور ما مورد غفلت 
واقع شــده و توجه لازم به آن صورت 
نمی گیرد. با توجه به آمار ارائه شده در 
حــال حاضر بیش از 85 هزار واحد از 
وزارت صنعت، معدن و تجارت پروانه 
بهره برداری گرفته اند که از این تعداد 
واحدهــا، حدود ۹5 درصد واحدهایی 

هستند که کمتر از 50 نفر نیروی کار 
دارند که بــا عنوان واحدهای کوچک 
و متوســط در عرصه تولید و اشتغال 
شــناخته می شوند و مابقی که حدود 
پنج درصد می شود، واحدهایی هستند 
که بــالای 100 نفر نیروی کار دارند. 
بنا بر اظهارات مسئولان سابق وزارت 
صنعــت، معدن و تجــارت واحدهای 
کوچک و متوســط در کشور حداقل 
40 درصد از اشــتغال و تولید کشور 
را شامل می شــوند، ولی این واحدها 
در سیاســت های کلان اقتصادی در 
حاشــیه بوده و برنامه ریزی لازم برای 
حمایت از آنها صورت نمی گیرد. یکی 
از اقدامات مهم و کاربردی دولت در امر 
حمایــت از تولید کالای داخلی توجه 
به مشــکلات و چالش های واحدهای 
کوچک و متوســط در کشور است که 
می تواند رونق اقتصادی و افزایش تولید 

را به دنبال داشته باشد.
مطابق آمار ارائه شده در سال ۹6، 
نظــام بانکی 550 هزار میلیارد تومان 
تســهیلات به واحدهای تولیدی ارائه 
کرده است که از این میزان تسهیلات، 
حداکثر 20 درصد به واحدهای کوچک 
و متوسط اختصاص یافته و حدود 70 
درصد بــه واحدهای بزرگ که تنها 5 
درصد از صنایع را شــامل می شوند، 
اختصاص دارد و این نشــان می دهد 
ایــن واحدها آنچنان کــه باید تحت 
توجه مســئولان امر و سیاستگذاران 
برای تقویت و خروج از مشکلات قرار 
ندارند. نکته مهم در این زمینه آنکه؛ 
بیش از50 درصد از واحدهای کوچک و 
متوسط طی سال های گذشته یا تعطیل 
شده اند، یا در حال تعطیلی هستند که 
این امر به معنــای افزایش بیکاری و 
معضلات متعدد پیرو آن است و لزوم 
توجه به حل مشکلات این واحدها را از 

سوی دولت دو چندان می کند.
توجه به اقتصاد پایدار، پرقدرت و 
مقاوم برخی کشورها ما را به توجه به 
واحدهای کوچک و متوسط می رساند. 
مطابق گزارش های موجود از وضعیت 
تولیــد در کشــورهای اروپایی، بیش 
از70 درصــد از اقتصاد کشــور آلمان 
و 80 درصد از اقتصاد کشــور اتریش 
در دست واحدهای کوچک و متوسط 
است و در سطح جهان توجه به واحدها 
کوچک و متوسط برای دستیابی به یک 
اقتصاد پایدار و مقاوم مد نظر دولت ها 

و سیاستمردان قرار دارد.

 اکبر کریمی/  در میان گل ها و گیاهان 
زینتی و خوش بو، گل نرگس به دلیل داشــتن 
زیبایــی خاص و بوی خوش در جهان مشــهور 
اســت. قدمت این گل در کشور ما به دوره های 
کهن تاریخی می رسد، به طوری که بارها نام این 
گیاه زینتی در قصه های کهن ایران زمین آمده 
است و هنوز نیز در گوشه هایی از کشور پهناورمان 
می توانیم آن را به صورت خودرو مشاهده کنیم. 
شهرستان دره شهر استان ایلام یکی از مناطقی 
است که از گذشته های دور شاهد رشد و رویش 

خودروی این گل با ارزش بوده است.
مزیت هــای بالای پــرورش این محصول 
با ارزش موجب شــده تا طــی دهه های اخیر 
اســتقبال برای تولید و تجاری ســازی این گل 
زینتــی در جنــوب کشــور و در بخش هایی از 
استان های خوزستان، ایلام، لرستان و فارس رو 

به فزونی بگذارد.
رحمان رمضانی پاسدار بازنشسته ای است 
که با گذراندن دوره سه ماهه پرورش گل نرگس 
در ســازمان فنی حرفه ای استان ایلام، از سال 
1381 وارد این شــغل پرســود شده و طی این 
مدت موفقیت های چشمگیری کسب کرده است.

او که تولیــد را از یک زمین یک هکتاری 
شروع کرده، اکنون مساحت زمین زیر کشت را 
به 10 هکتار رسانده است. افزون بر این، در حدود 
40 هکتار از زمین های کشــاورزی استان های 
لرستان، خوزســتان و ایلام نیز با حمایت های 
مشــاوره ای، مالی و آموزشــی وی گل نرگس 
کشت می شود. اعطای وام قرض الحسنه، عرضه 
تضمینی بذر، کاشــت، نظارت بر دوره پرورش 
محصول و تضمین خریــد محصول تولیدی با 
قیمت منصفانه از جمله اموری است که رمضانی 
در زمین هــای تحت نظارت خود، به فعالان این 

عرصه ارائه می دهد.

ظرفیت بالای اشتغال زایی 
در پرورش گل نرگس

رمضانــی که بــا راه اندازی و توســعه این 
حوزه اقتصادی توانســته اســت برای 100 نفر 

اشتغال زایی داشته باشد درباره ظرفیت های بالای 
اشتغال زایی در حوزه تولید و پرورش گل نرگس 
چنین می گوید: »این کار ظرفیت اشــتغال زایی 
بسیار بالایی برای کشور دارد. همچون هلند که 
بخــش زیادی از درآمد اقتصادی اش را از طریق 
تولید و صادرات گل تأمین می کند، ایران نیز با 
دارا بــودن آب و هوایی چهار فصل و زمین های 
کشاورزی حاصلخیز می تواند، از مزیت های این 
رشته کشاورزی بهره بیشتری ببرد. تحقق این 
امر نیازمند برنامه ریزی بلندمدت و حمایت های 
آموزشی، تسهیلاتی، مشاوره ای و صادراتی است. 
برای نمونه، ظرفیت ایجاد اشتغال برای 30 درصد 
از نیروی کار مفید شهرستان دره شهر صرفاً در 

پرورش گل نرگس وجود دارد.«
مزیت دوم ایــن حرفه، نیاز نداشــتن به 
کشت های سالیانه این محصول است. گل نرگس 
نیز مانند زعفران با یک بار کاشت مزیت برداشت 
چند ساله دارد و در صورت استفاده از پیاز مرغوب 
در موقع کاشت، کشاورز در سال های آتی بی نیاز 
از کاشت مجدد پیاز گل نرگس خواهد شد و با 
یک  بار کاشت می تواند سال های متعدد، برداشت 

مفیدی داشته باشد.
پرورش گل نرگس یک فعالیت فصلی، اما 
پر سود است که از همان سال اول فعالیت، پیاز 

آن به گل می نشیند. ماه کاشت بذر گل نرگس 
به شرایط آب و هوایی هر منطقه بستگی دارد. در 
مناطق سردسیر کشور، بذر گل نرگس را در اواخر 
مهر ماه می کارند و در ماه های بهمن و اســفند 
برداشت می کنند، ولی در مناطق گرمسیر جنوب، 
این گل را در شــهریور کاشته و از نیمه آذر ماه 
شروع به برداشت می کنند. گل نرگس مقاومت 
بالایی در برابر ســرما دارد و اصولاً به آب کمی 
برای رشد نیاز دارد و در طول دوره پرورش فقط 
دو تا سه مرحله آبیاری می شود. برخی کشاورزان 
گل نرگــس را در دامنه کوه ها و تنها با تکیه بر 

باران های فصلی کشت می کنند.

صادرات گل نرگس به کشورهای عربی
رمضانــی به علاقه مندان تولید گل نرگس 
توصیه می کند با کسب معلومات و تجربه کافی 
به این حوزه اقتصادی ورود کنند. او تأکید فراوانی 
بر آموزش های اولیه و کســب مهارت های لازم 
دارد تا فعالان نوپا بر اثر بی تجربگی شاهد ضرر 

و زیان مالی نشوند.
او می گوید: »فعالیت خود را از حجم پایین 
شــروع کنید تا به خبرگی و تجربه کافی در کار 
برسید. توجه به مرغوبیت بذر خریداری شده و 
اطمینان داشتن از کیفیت بذر بسیار مهم است، 

چون بذرهای نامرغوبی در بازار وجود دارند که 
محصول کمی می دهند و در مدت زمان کم پیاز 
آنها از بین می رود و مجدداً به خرید بذر و کاشت 

مجدد زمین نیاز پیدا می کنید.«
رمضانی در ســال ۹6 بیــش از 700 هزار 
شــاخه گل نرگس تولید کرد که روانه بازارهای 
گل و گیاه تهران، اصفهان، تبریز و کرمان شــد 
و بخشــی از محصول تولیدی نیز از طریق بندر 

امام خمینی)ره( به کشورهای عربی صادر شد.

ضرورت حمایت دولت
رمضانی طی ســال های اخیــر فعالیتش 
توانسته اعتماد تولیدکنندگان و خریداران را به 
خود جلب کند، به همین دلیل تولیدکنندگان 
زیادی علاقه مندند که محصول تولیدی شان را از 

طریق وی به فروش برسانند.
»طرح طوبی« که به همت جهاد کشاورزی 
و با هدف احیا و توســعه منابع طبیعی و ایجاد 
اشــتغال در روســتای کل ســفید شهرستان 
دره شهر اجرا شده اســت، اکنون سبب رشد و 
باروری درختان لیمو و زیتون در این شهرستان 

شده است.
رمضانــی از طریق همین باغ های به وجود 
آمده سالیانه حجم بالایی آبلیمو و روغن زیتون 
مرغوب به بازار مصرف کشور تزریق می کند. او 
در سال ۹6 نزدیک به دو تن روغن زیتون تولید 
کرد، بــا وجود این، از هدر رفت حجم بالایی از 
محصــول باغی زیتون در روســتا به دلیل نبود 
دستگاه روغن گیری سخن می گوید. او می گوید 
در صورت تأمین یک دستگاه روغن گیری، علاوه 
بر جلوگیــری از هدر رفت محصــول با ارزش 
زیتون، شــاهد توسعه اشتغال در این حوزه نیز 
خواهیم بود. به دلیل هزینه نسبتاً بالای دستگاه 
روغن گیری، توان آن از عهده اهالی روستا خارج 
اســت و رفع این مشــکل به حمایت های مالی 

نهادهای دولتی نیازمند است.
بــرای تهیه گــزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 

تلفن ۰۹۱۹۳۴۷۲۹8۱  تماس بگیرید. 

تکاپو
پای صحبت های پاسدار بازنشسته ای که گل نرگس پرورش می دهد

گل های زینتی را به کشورهای عربی صادر می کنیم

 خروج بیش از 2/5 میلیارد دلار از کشور با ارز دیجیتال
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
تأکید کرد: »با توجه به اینکه هیچ گونه ارز ملی مجازی فعلًا در کشــور طراحی 
نشده و موجود نیست، بر اساس آمارهای دریافت شده با وجود اینکه بخش بسیار 
محدودی از مردم کشــورمان مشتری ارزهای مجازی و بازار نوین هستند، تا به 
امروز رقمی بیش از 2/5 میلیارد دلار به منظور خرید ارز دیجیتالی از کشور خارج 
شده و بیشتر فعالان حوزه پول دیجیتالی به منظور سفته بازی و سودهای کلان 

وارد این عرصه می شوند.«
هشدار 1140 اقتصاددان به ترامپ

هزار و 140 اقتصاددان از جمله 14 برنده جایزه نوبل اقتصاد با ارسال نامه ای 
به کنگره آمریکا درباره تکرار اشتباهات تجاری مشابه آنچه در دهه 1۹30 رخ داد 
و موجب وقوع »رکود بزرگ در آمریکا« شد، هشدار دادند. این نامه در حالی به 
کنگره آمریکا ارسال شده است که قدرت های اقتصادی جهان به واسطه اقدامات 
اخیر ترامپ در زمینه افزایش تعرفه واردات فولاد و آلومینیوم در آســتانه جنگ 
تجاری قرار دارند. در سال 1۹30، هزار و 28 اقتصاددان از کنگره آمریکا خواستند 

تصویب قانون تعرفه »اسموت هاولی« را رد کنند.
اعلام حمایت اتحادیه مهندسی آلمان از تجارت با ایران

تیلــو برودتمــن، مدیرعامل اتحادیــه مهندســی »وی دی ام ای« آلمان 
گفــت: »تا زمانی که اتحادیه اروپا تحریم هــای خود علیه ایران را بار دیگر فعال 
نکرده اســت، ادامه تجارت قانونی با ایران برای شــرکت های آلمانی امکان پذیر 
 خواهــد بــود و »وی دی ام ای« به حمایت از اعضای خــود در این زمینه ادامه 

خواهد داد.
در تجارت با ایران به کسی حساب پس نمی دهیم

نیهات زیبکچی، وزیر اقتصاد ترکیه در واکنش به تصمیم آمریکا برای بازگشت 
تحریم های ثانویه ایران گفت: »از حالا به بعد، ما مبادلات تجاری مان با ایران را در 
چارچوب ساختار ممکن انجام خواهیم داد و در این باره به کس دیگری حساب 

پس نخواهیم داد.«
ممنوعیت اعطای تسهیلات به مدیران دولتی با اعتبارات دولت

کیومرث داودی، معاون فنی و حسابرســی امور عمومی و اجتماعی دیوان 
محاســبات کشــور طی نامه ای به دســتگاه های اجرایی تحت حسابرسی این 
معاونــت، اعطای هرگونه تســهیلات از محل اعتبارات دســتگاه های اجرایی به 
 مدیران عامل، اعضای هیئت مدیره، رؤسا و مدیران دستگاه های اجرایی را ممنوع 

اعلام کرد.
ثبت سفارش ۶ میلیارد و 500 میلیون دلار در کمتر از یک ماه

ولی الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه عملکرد ترتیبات جدید 
ارزی در مدت کمتر از یک ماه کاملًا رضایت بخش بوده، گفت: »از صبح روز 22 
فروردین ماه 6 میلیارد و 500 میلیون دلار ثبت سفارش و تخصیص ارز به صورت 
صدور حواله و گشایش ال سی تأمین شده و در همین مدت صادرکنندگان نیز 

یک میلیارد دلار ارز خود را در سامانه نیما فروخته اند.«
بالاترین نرخ تورم جهان

مجمع ملی ونزوئلا اعلام کرد، نرخ تورم این کشــور در ماه آوریل ســال 
جاری میلادی در مقایســه با مدت مشــابه سال 2017 میلادی به 13 هزار و 
77۹ درصد افزایش پیدا کرد. این رقم حاکی از آن اســت که ونزوئلا همچنان 
بالاترین نرخ تورم جهان را به خود اختصاص داده اســت. همچنین ونزوئلا در 
وضعیت ناتوانی در پرداخت بدهی های خود و نیز کمبود شــدید مواد غذایی و 
دارو قرار دارد؛ این در حالی است که ونزوئلا بزرگ ترین ذخایر اثبات شده نفت 

جهان را در اختیار دارد.



* نگاه شما به احمدی نژاد دیروز و امروز چگونه است؟
شاید برای امثال بنده که از سوی آقای احمدی نژاد منصوب بوده ایم نقد او سخت 
باشد و بسیاری این موضوع را خلاف اخلاق و مروت بدانند؛ اما چون معیار ما ان ءشالله 
الهی اســت و اگر حب و بغضی هســت، برای خداوند است ناچاریم برخی از موارد را 
مطرح کنیم؛ چون نباید در این زمینه سکوت کرد و تماشگر بود. اما پیش از ورود به 
بحث، خودم را مکلف می دانم به نکته ای اشاره کنم و آن، اینکه هیچ منصفی نمی تواند 
خدمات  گسترده دولت نهم و دهم را نادیده بگیرد. روحیه عدالت خواهی، ظلم ستیزی، 
خدمت به مردم و... در مجموعه دولت و در همه ســطوح مدیریتی کشور در آن زمان 
وجود داشت و هنوز هم مردم از آن روحیه و اقدامات به نیکی یاد کرده و از ما تشکر 
می کنند و یک علقه میان مردم و مدیران دولت های نهم و دهم همچنان وجود دارد؛ 
البته این علقه نباید مانع از آن بشود که ما اشتباهات و واقعیت هایی که در رفتار برخی 
به وجود آمده است، نادیده بگیریم. از همان دوران شورای شهر دوم و شهرداری آقای 
احمدی نژاد، شعارهای انقلابی مطرح و گفتمان امام)ره( و دیدگاه رهبر معظم انقلاب 
طرح شــد؛ از این رو نیروهای انقلاب به میدان آمده و جنب و جوش مبارکی در کشور 
شکل گرفت و به این ترتیب یک فعالیت جهادگونه برای پیش برد کشور آغاز شد؛ اما 
متأسفانه مشاهده می کنیم به تدریج این شعارها و آن روحیه انقلابی و ولایت پذیری و 
جهادی کمرنگ شد و به حاشیه رفت و وقتی اکنون صحبت های آقای احمدی نژاد را 
می شنویم، کلمه ای از ولایت و تبعیت از رهبری شنیده نمی شود؛ در حالی که آن روزها 
خود را ســرباز ولی فقیه می دانست و اظهار نوکری می کرد. آدم واقعاً تأسف می خورد 
انسانی که این همه در سفرهای استانی زحمت کشید و کار کرد، این روحیه را از دست 
داد. اگر آن روحیات می ماند، می توانست آقای احمدی نژاد را به یک اسطوره تبدیل کند 
که در تاریخ انقلاب ماندگار شود، حتی پس از دوران ریاست می توانست با آن روحیات 

منشأ اثر باشد، اما متأسفانه آن صفات را از دست داد.

* ریشه های این دگردیسی فکری و رفتاری احمدی نژاد به ویژه از نیمه 
دوم دولت دهم را در چه عواملی می بینید؟

در گذشته فکر می شد اطرافیان آقای احمدی نژاد سبب تغییر او شدند؛ اما اکنون 
مشخص است خود آقای احمدی نژاد روحیات و دیدگاه های خاصی دارند که زمینه ساز 
جذب این افراد به وی شــده اســت. البته همراهی این افراد با اظهارات و نگاه آقای 
احمدی نژاد موجب شد اینها مدام به او نزدیک و نزدیک تر شوند و یک نگاه مثبتی در 
آقای احمدی نژاد نسبت به اینها شکل بگیرد تا دست آنها برای تأثیرگذاری و سرعت 

دادن به تغییر او باز شود.
البته فارغ از این موضوع، باید به ریشــه های دیگر نیز در تسریع فرآیند تغییر او 
توجه کنیم. یکی از عوامل، مجذوبیت او نسبت به آقای مشایی بود. آقای مشایی که نه 
چهره دانشگاهی است و نه مدارج علمی حوزه را طی کرده است، به مراد و تئوریسین 
مسائل اسلامی آقای احمدی نژاد تبدیل می شود، کسی که بدون داشتن تخصص دست به 
تفسیر قرآن می زند! برای نمونه یکی از تفاسیر عجیب  وی این بود که می گفتند خطاب 
»یا ایها الذین آمنوا«  شامل اهل کتاب هم می شود! که از این نمونه ها فراوان است؛ اما 
عجیب تر از این برداشت ها این است که بر برداشت غلط خود اصرار می ورزیدند.  عامل 
دیگر، فاصله گرفتن از روحانیت اســت و این افراد خود را از همراه شــدن با روحانیت 
و بهره گیری از علما مســتغنی می دانند! مشخص است که این موضوع موجب سقوط 
می شود و برداشت سطحی را در پی خواهد داشت که شاهد مثال آن هم این موضوع 
است که وقتی در دولت ما می گفتیم باید دولت با مراجع در تماس باشد و از نظرات 
و راهنمایی آنها استفاده کند، آقای احمدی نژاد می گفت فقط رهبری و استدلال های 
 خاصی هم برای خودش داشــت؛ این در حالی اســت خود رهبر معظم انقلاب خلاف 
این نظر را دارند و توصیه می کنند با مراجع و علما در تماس باشــید و از نظرات آنان 
استفاده کنید. این نوع نگاه آقای احمدی نژاد موجب شد تا رفته رفته  ارتباط دولت و 
شخص رئیس جمهور به طور کل با علما، روحانیون و ائمه جمعه قطع شود و احساس 
کنند که حتی در مسائل اسلامی صاحب نظر هستند. اگر بخواهم دقیق تر بگویم، شاهد 
آن بودیم که تحت عناوینی چون عرفان و... به دنبال کنار گذاشــتن شــریعت رفتند، 
شریعت را به معنای طریقی تصور کردند به این معنا که پایبندی به شریعت تا زمانی 
لازم و ضروری اســت که به مرحله ای از عرفان نرسیده باشی، پس از آن دیگر به این 

پایبندی ها نیازی وجود ندارد. 
یکی از عوامل دیگر، تلاشــی بود که 
آقای احمدی نــژاد و حلقه خاص اطرافش 
پس از انتخابات 88 با این محاســبه که ما 
24 میلیون رأی داریــم و باید رأی حدود 
14 میلیونی را که به دیگران داده شده نیز 
جذب کنیم؛ آغاز کردند. خب طبیعی است 

برای جذب کامل این 14 میلیون باید مواضع خاص می گرفتند و اقدامات خاصی انجام 
می دادند که همین حرکت به این سمت، به مرور زمان به تغییر منجر شد؛ چرا که برای 

جذب چاره ای به جز عبور از یک سری اصول نداشتند.

* احمدی نژاد ولایتمدار دولت اول چگونه به اینجا رســید که حتی به 
رهبری و دیگر علما بی اعتنایی کند؟

ببینید محبوبیت آقای احمدی نژاد در دوران ریاست جمهوری و به واسطه سخنان 
و مواضع ضد استکباری اش فراتر از ایران رفته بود، به هر حال من در سفر لبنان همراه 
آقای احمدی نژاد بودم و آن استقبال باشکوه به واسطه مواضع آن روزهایش و به واسطه 
آنکه نماینده جمهوری اسلامی و سرباز رهبر معظم انقلاب است را به یاد دارم. همین 
ســبب شد که اطرافیان آمدند و به او چنین القا کردند که شما دیگر فراتر از مرزهای 
جغرافیایی ایران محبوبیت دارید و فراتر از این مرزها باید اقدام کنید، شما تنها فرد با 
چنین شرایطی هستید، مانند ندارید و از این قبیل تمجیدها که موجب بروز و ظهور 
بیشــتر خصلت های درونی آقای احمدی نژاد و تغییر رفتار و نگرش او شد و آنجا بود 
که احســاس کرد دیگر به رهبر معظم انقلاب، به نیروهای انقلاب، به حمایت علما و 
دیگران نیاز ندارد.  این را هم فراموش نکنید که یک ســری از نظرات و دیدگاه ها از 
ابتدا در آقای احمدی نژاد بود، ولی به صورت علنی مطرح نمی شــد، اما با پیروزی در 

انتخابات ریاست جمهوری در سال 88 کم کم معذوریت ها و محدودیت ها کنار رفت. 

* مصادیقی از این تغییر را در حوزه فعالیت خودتان به یاد دارید؟
این موضوع در مسائل فرهنگی در دولت دهم که خود من مسئولیت داشتم، به 

وضوح مشخص بود. بارها در حضور هنرمندان که ـ یک نمونه اش را در زمینه تئاتر الآن 
یادم است ـ به ما می گفتند سخت گیری می کنید! در حالی که ما داشتیم کار خودمان را 
انجام می دادیم و بر اساس ضوابط عمل می کردیم، نمی توانستیم به دلیل خوشامد یک 
عده ای، ضوابط را نادیده بگیریم و اجازه ترویج بی بندوباری را بدهیم. در موضوع کتاب 
و... هم همین بود و ما را ملامت می کردند. به یاد دارم در زمانی که آقای احمدی نژاد 
به نیویورک رفته بود، یکی از روزنامه ها کاریکاتوری درباره دفاع مقدس کشیده بود که 
بسیجی ما در دفاع مقدس به جای پیشانی بند، چشم بند داشت، این طور هم نبود که 
طراح آن کاریکاتور از دســتش در رفته باشد؛ چرا که سابقه  وی کاملًا مشخص بود و 
جزء فعالان فتنه بود، ما براساس وظیفه با او برخورد کردیم، اما وقتی آقای احمدی نژاد 
برگشت در یک برنامه تلویزیونی این اقدام قانونی و شرعی ما را زیر سؤال برد و گفت 

نباید این کار صورت می گرفت! 
یکی از کارهایی دیگرکه در این مسیر انجام دادند، طرح موضوع »مکتب ایرانی« 
بود که در واقع وصله پینه ای از موضوعات و مسائلی بود که آقای مشایی آن را انجام 
داده و خواســته بود. در واقع، موضوع تقابل اســلام و ایــران که یک موضوع و تقابل 
ســاختگی قدیمی اســت و برخی از قدیم الایام برای مقابله با اسلام خواهی ملت ایران 
تلاش کردند روحیه ملی گرایی و ناسیونالیسم ایرانیان را تحریک کنند و در برابر اسلام 
قرار بدهند، مســئله ای که پیش از انقلاب و از سوی شهید علامه مطهری پاسخ داده 
شــد؛ اما آنها می خواستند یک دعوای تمام شده را دوباره زنده کنند و فکر می کردند 
می توانند از این طریق بخشی از همان سبد 14 میلیونی را جذب کنند که البته هیچ 

دستاوردی هم برای شان نداشت. 

* در بررســی همه این عوامل، به نظر شما نقطه اصلی که زمینه افول 
احمدی نژاد را فراهم کرد، چه بود؟

خانه نشینی نقطه افول که خبط تاریخی آقای احمدی نژاد بود ـ تا پیش از این دولت 
بسیار دولت مقبولی بود و خداوند هم عنایت داشتند ـ ظلم به رهبر بود که پس از آن 
کارهای دولت بسیار گره خورد؛ البته آقای احمدی نژاد هیچ وقت به صراحت نمی گفت 
من در برابر رهبری ایستاده ام، چون می دانست ما نسبت به این موضوع واکنش داریم 
و مدام پای دستگاه های دیگر را وسط می کشید! یکی از شگردهای شان همین بود که 
نقصان هایی را که در دستگاه های گوناگون کشور وجود داشت ـ البته وجود هم داشت و 
هیچ  کس مدعی این نیست که ما دارای یک 
مدینه فاضل هستیم و همه چیز در کشور 
براساس عدالت است ـ طرح می کرد تا خود را 
محق جلوه دهد؛ شگردی که هنوز هم آن را 
دنبال می کند. ما همان موقع به او گفتیم که 
حتی اگر همه آنچه شما می گویید درست 
باشــد، باز دلیلی بر خانه نشینی شما نیست؛ بلکه معنای این خانه نشینی ایستادن در 
برابر حکم رهبر معظم انقلاب در ماجرای وزارت اطلاعات است، ولی آقای احمدی نژاد 
زیر بار این حرف نمی رفت و خانه نشینی خود را به اعتراض به دیگر قوا ربط می داد! 

* چه اقداماتی در این مقطــع صورت گرفت که دلالت بر روند جدایی 
وی  می کرد؟

اولین اقدامی که انجام داد، انتخاب آقای مشــائی به معاون اولی بود که همانجا 
واکنش ها آغاز شــد، که رهبر معظم انقلاب هم همان جا به ایشان تذکر دادند که این 
انتخاب به نفع خود شــما نیســت، وقتی چنین فردی را به عنــوان معاون اول خود 
برمی گزینی ، بسیاری از نیروهای مؤمن و انقلابی از شما دور خواهند شد، اما متأسفانه 
ایشان به این تذکر توجه نکرد، همان کسی که قبلًا می گفت از رهبر معظم انقلاب یک 
اشاره کافی است تا ما به سر بدویم، کاملًا برخلاف این سخن خود عمل کرد و به توصیه 
رهبری توجه نکرد تا روزی که نامه رهبر معظم انقلاب به او علنی شد. علنی شدن آن 
نامه و حکم حکومتی هم به دلیل اجرا نکردن آن حکم از سوی آقای احمدی نژاد بود، 
وگرنه لزومی نبود آن نامه در افکار عمومی مطرح شــود، کما اینکه موارد دیگری در 
کشور وجود دارد که علنی نمی شود و مسائل حل وفصل می شود. برای نمونه من یادم 
هست که در مجلس پنجم نمایندگان به این جمع بندی رسیدند که کلیات بودجه که 
دولت اصلاحات به مجلس تقدیم کرده بود رد شــود، اما این موضوع به مجلس رسید 
که با توجه به اوضاع کشــور و موضوعات که آن روزها مطرح بود، رهبر معظم انقلاب 
صلاح نمی دانند که بودجه رد بشــود و نمایندگان هم بدون هیچ مناقشــه و بحثی با 
کلیات بودجه موافقت کردند و کشور از آن برهه عبور کرد. این موضوع یک بحث  صرفاً 

اعتقادی یا دل بخواهی هم نیست، بر اساس قانون اساسی قوای سه گانه زیر نظر رهبری 
قرار دارند و باید تابع نظر ولی فقیه باشند. البته این نظرات، عموماً هم مطابق خواست 
دولت ها و نظرات آنها بوده است، مثلًا همین دولت فعلی چندین بار با دستور رهبری 
از صندوق توسعه ملی برداشت داشته است و مواردی که در همه دولت ها وجود داشته 
و خواهد داشت، ولی وقتی مطابق میل نباشد مصیبت است برخی در برابر یک حکم 
قانونی می ایستند و آقای احمدی نژاد هم همین طور بود، وقتی رأی حدود 25 میلیونی 

در سال 88 را به دست آورد، دیگر احساس کرد فراتر از قانون است.

* این موضــوع فراتر از قانون بودن را معمولاً چه کســانی به وی القا 
می کردند؟ نقش افرادی چون بقایی و مشائی را در این زمینه چگونه می بینید؟

درباره آقای بقایی که مشخص است این فرد به هیچ وجه نه صاحب ایده است، نه 
صاحب تفکر است و نه می تواند نقش جدی داشته باشد، اما تابع و مجری گفته ها بود، 
مثلًا در دوره ای که آقای احمدی نژاد اصرار داشتند که وزارتخانه ها از تهران بروند، مثلًا 
وزارت ارشاد به قم منتقل شود، ما می گفتیم خیلی هم خوب است، ولی برای شرکت 
در هیئت دولت و مجلس شــورای اسلامی و غیره مدام باید در رفت و آمد باشیم، که 
امکان پذیر نیست، اما همین موضوع را که خلاف منطق و منافع کشور بود، آقای بقایی 
در سازمان میراث فرهنگی به سرعت اجرایی کرد و چقدر هزینه صرفاً به دلیل اجرایی 
شدن یک حرف نادرست به کشور و دولت تحمیل شد. من آقای مشائی را فردی متوهم 
می دانم که فکر می کند دارای علم و تفکر است. ما که از نزدیک مشائی را می شناسیم، 
به شما می گویم او در هیچ مکتبی درس نخوانده و علم آن را ندارد که بخواهد طرحی 
نو دراندازد و حرفی برای گفتن داشته باشد و مبتلا به بافته های ذهنی خود است که 
هیچ مبنایی ندارد، در دوران دولت آقای احمدی نژاد در ابتدای سال دولتمردان را در 
مجلس قدیم جمع می کردند و در آن جمع مشائی سخنرانی می کرد، گاهی حتی دو 
ساعت نیز این سخنرانی ها طول می کشید و در پایان نمی شد به نکته قابل ذکری اشاره 
کرد. البته، بازی با کلمات و لفّاظی را خوب بلد است و بافتن را می داند. اما فردی که 
هیچ تألیفی ندارد، هیچ رزومه علمی مشخصی ندارد. و اینکه چه شده است که آقای 
احمدی نژاد شــیفته او شده برای من هم معما است. معما است که چرا حاضر بود به 
هر قیمتی مسیر را برای رئیس جمهور شدن مشائی هموار کند، همراهی با مشائی در 
هنگام ثبت نام و طرح نام او از مدت ها قبل تر آن که ما هم بارها در این باره به آقای 

احمدی نژاد تذکر دادیم که چنین موضوعی 
ممکن نیست و اجرایی نخواهد شد، اما زیر 

بار نرفتند که نرفتند.

* در رفتارشناســی احمدی نژاد 
شــاهد این تأثیرپذیری به حوزه های 

فرهنگی حتی سیاست خارجی مانند نحوه مواجهه دولت با گفتمان مقاومت 
نیز هستیم، نظر شما چیست؟

آقای احمدی نژاد در مسائل فرهنگی مانند حجاب و... کاملًا با جریانات غرب گرا و 
لیبرال همراه و هم نظر است، در سیاست خارجی هم نگاهش تغییر کرد و اعتقاد راسخ 
به گفتمان محور مقاومت را از دســت داد، در این زمینه موضوعی که بسیار گویاست 
و در این باره می توان به آن اشــاره کرد، نامه آقای مشائی به آقای خاتمی بود، که در 
حقیقت حرف شان این بود که ما مثل شما فکر می کنیم و می توانیم در کنار هم قرار 
بگیریم و همراه بشــویم و این خود اصلاح طلب ها هســتند که حداقل آشکارا به این 
تمایل آقای احمدی نژاد و اطرافیان شان پاسخ مثبت نمی دهند؛ چرا که در گذشته برای 
تخریب وجهه احمدی نژاد هر کاری توانســتند کردند و عملًا نمی توانند با کسانی که 
آنگونه علیه آنها موضع گرفتند همراه شوند و در یک صف قرار گیرند، صلاح نمی دانند 
با این مهره بازی کنند و ترجیح شــان همان طلبکاری نســبت به این جریان است و 
می گویند که ما از ابتدا گفته بودیم که احمدی نژاد منحرف است و... که البته این یک 
نوع بهره برداری نادرست است؛ چرا که او تغییر کرد و اینگونه نبود و اینکه برخی هنوز 
فکر می کنند باید از احمدی نژاد حمایت کرد این است که ما حامی آقای احمدی نژاد 
بودیم و اگر امروز پشــت او را خالی کنیم، اصلاح طلبان بهره برداری می کنند که این 
هم حرف نادرستی است؛ چرا که حمایت ما بر اساس خدمات، آرمان گرایی و روحیات 
آن زمان آقای احمدی نژاد بوده است، وقتی او از آن معیارها فاصله گرفت، ما هم از او 
فاصله خواهیم گرفت. این نقطه ضعف نیســت؛ بلکه نقطه قوت ما و وجه تمییز ما از 
اصلاح طلبان است، آنها حتی حاضر نیستند با ضد انقلاب خارج نشین که روزی در این 
کشور در بدنه اصلاحات بوده است هم مرزبندی کنند، اما ما با کسی تعارف نداریم و 

هرکس که از آرمان ها و معیارهای انقلاب دور شود، از آن دور می شویم و آن را طرد و 
نقد می کنیم. نباید نگران ملامت باشیم؛ بلکه این ما هستیم که باید فتنه گران 88 را به 
دلیل خسارات بزرگ فتنه که به کشور آسیب و صدمه زد، ملامت می کنیم نمی توانیم 
بگویم چون احمدی نژاد از یک زمانی مســیرش را تغییر داد حق با شما بود است، در 
تاریخ انقلاب از این شخصیت ها کم نبودند، فردی مانند آیت الله منتظری با آن سابقه 
و جایگاه به جایی رسید که به تعبیر امام خمینی)ره( حرف منافقین را تکرار می کرد.

* یک مطالعه و بررسی سطحی  نشان می دهد که یکی از دوره های سخت 
کار کردن در وزارت فرهنگ و ارشاد، زمان شماست؛ از یک سو باید نظرات 
دولت را با تمام نگاه های متحولی که داشت لحاظ می کردید، از سوی دیگر،  
مقید به رعایت اصول اســلامی و مواضع رهبری بودید؛ چگونه بین این دو 

دیدگاه متناقض را مدیریت می کردید؟
زمانی که قرار شد من مسئولیت وزارت فرهنگ را برعهده بگیرم و با بزرگان 
مشورت می کردم، به من می گفتند که آقای احمدی نژاد از مواضع و دیدگاه های رهبر 
معظم انقلاب فاصله گرفته است و جمع بین این دیدگاه و مدیریت فضای فرهنگی 
ســخت خواهد بود و واقعاً هم همین شــد، به ویژه در سازمان هایی، میان دولت و 
رهبری قرار داشتند، مانند سازمان حج، سازمان اوقاف و... که داستان مفصلی دارد. 
اما در انتخاب بنده به عنوان وزیر فرهنگ هم باید محدودیت های ایشان را در نظر 
بگیرید، باید فردی انتخاب می شــد که مجلس بپذیرد و با توجه به حساسیت های 
رهبر معظم انقلاب به مسئله فرهنگ، عرف است که در انتخاب وزیر هماهنگی هایی 
با بیت صورت می گیرد و محدودیت های از این دست باعث شد که به بنده پیشنهاد 
حضور در کابینه را دادند، وگرنه وزیر فرهنگ و ارشــاد مطلوب آقای احمدی نژاد، 
مشــائی بود. همان طور که در شهرداری در سمت معاون فرهنگی فعالیت داشت 
و در دولت نهم هم در میراث فرهنگی بود و بســیاری از اقدامات شــان را از همان 
طریق انجام می دادند، وگرنه بنده و آقای صفار به هیچ وجه اجازه دخالت این افراد 
را نمی دادیم، حتی اگر به قیمت عزل ما تمام می شد. اوضاع به شکلی بود که ما هر 
لحظه آماده برکنار شــدن بودیم. یکی از موضوعاتی که درباره آن معترض بودند و 
ما محکم در برابر آن ایستادیم موضوع جلسات ما در بیت رهبری برای هماهنگی 
با دیگر نهادهای فرهنگی بود، خوشایند این افراد نبود و علناً هم مخالفت خود را 
ابراز می کردند، اما چون می دانستند مجلس نمی پذیرد، مدارا می کردند و البته در 
برابر اقداماتی که ما انجام می دادیم مانع تراشــی می کردند و بسیاری از اقدامات و 
برنامه های ما ابتر و ناقص می ماند. برای نمونه موضوع تدوین قانون جامع رسانه ای 
که بر اساس قانون برنامه ما باید آن را تدوین می کردیم و نواقص قانون مطبوعات 
که در مجلس پنجم نوشــته شــد و در مجلس ششم به آن سرنوشت دچار شد را 
برطرف کنیم که در این باره از جمله در هیئت نظارت در مطبوعات ســعی کردیم 
با افزایش تعداد افراد دیگر، وزن دولتی این هیئت را کاهش دهیم تا ثباتی در این 
هیئت شــکل بگیرد و تابع تغییرات دولت هــا و منافع دولت ها عمل نکند، ما یک 
ســال روی این موضوع کار کردیم، در کمیسیون فرهنگی دولت، در هیئت دولت 
و... مطرح شــد و در آستانه نهایی شــدن بود که یک باره آقای احمدی نژاد گفت 
باید این مسیر دوباره طی شود! البته اینجا هم ما ناامید نشدیم و دوباره این مسیر 
را طی کردیم و لایحه آماده شــد که به مجلس برود، اما برای رفتن به مجلس به 
امضای رئیس جمهور نیاز داشت که آنجا جلوی این لایحه را گرفت و موضوع متوقف 
شد. بنابراین اقدامات مطلوب شان را با دور زدن وزارت ارشاد از همان مسیر میراث 
فرهنگی پیش می بردند، مثلًا اگر در نوروز برنامه داشــتند، یا با هنرمندان نشست 
و برخاســتی برگزار می کردند، به ســوی وزارت ارشاد نمی آمدند و از همان طریق 

برنامه های شان را عملیاتی می کردند.

* با توجه به شناختی که از روحیات احمدی نژاد و تیم همراه وی دارید، 
به نظر شما  هدف اصلی وی از بازی  جدیدی که راه انداخته چیست؟

در پشــت اقداماتی که به تازگی آقای احمدی نژاد انجام می دهد، از نامه به رهبر 
معظم انقلاب تا بست نشینی و... یک هدف مشخص وجود دارد و آن بازگشت به قدرت 
اســت. آقای احمدی نژاد در واقع به دنبال این اســت که با توجه به نارضایتی مردم از 
عملکرد دولت اعتدال و همین طور رضایت مردم از خدماتی که در دولت های دهم و 
نهم انجام شد که یک نمونه اش همین مسکن 
مهر است که با وجود همه هجمه ها مردم از 
آن راضی هستند، که این هم نتیجه تلاش 
مجموعه دولت است و اصلًا قائم به یک فرد 
نیست، اینکه خود را به عنوان زبان گویای 
مردم معرفی کند و فکر  کند فردا روزی اگر 
شرایطی که خودش مدعی است، رخ دهد، بتواند با حمایت افکار عمومی قدرت را به 
دست آورد که البته اینها توهم است و مصداق همان اشتباه محاسباتی است که رهبر 

معظم انقلاب مطرح کردند.
* رســانه ها و افراد انقلابی در مواجهه با اقدامات احمدی نژاد و تیم وی 

چه وظایفی دارند؟
کار بسیار دشوار است. دشمن چون می داند که با ضد انقلاب راه به جایی نمی برد، 
به دنبال قرار دادن چهره های انقلابی در برابر انقلاب است، همانگونه که در فتنه 88 یک 
طرف ماجرا کسانی بودند که سابقه انقلابی داشتند، نخست وزیر امام، منصوب امام در 
بنیاد شهید، رئیس مجلس و... وقتی دشمن پشت این چهره ها پنهان و با این مهره ها 
وارد میدان می شــود، کار دشوار خواهد بود و ابهامی است که به سادگی نمی شود آن 

را حل کرد، درباره آقای احمدی نژاد هم همین موضع صادق است.
شما ببینید، آقای احمدی نژاد هویت خودش و شخصیت خود و محبوبیت خود را 
مدیون این است که به عنوان حامی و مدافع رهبری شناخته می شود، هر جا هم که در 
انتخابات ها حضور داشته و به پیروزی هایی رسیده است به همین دلیل بوده که می گفته 
است طرف مقابل برخلاف نظر رهبر معظم انقلاب عمل می کند و من می خواهم مطابق 
نظر رهبری و امام)ره( عمل کنم، ما باید برای حمایت از رهبری سینه سپر کنیم! اما 
حالا حرف هایی متفاوت می زند  و کار را به جایی رسانده که شبکه های ضد انقلاب به 
او احســنت می گویند! خب این موضوعات باید برای نیروهای مؤمن و حامی انقلاب 
تبیین شود. باید این موضوع را تبیین کنیم که ما اگر از فردی حمایت می کنیم براساس 
عملکرد و گفته های اوست و مجذوب افراد و وابسته و دل بسته افراد نیستیم. واقعیت این 
است که انقلاب به افراد وابسته نیست و با جدا شدن یک نفر انقلاب به پایان نمی رسد.
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غلامعلی حداد عادل در واکنش به تحرکات اخیر احمدی نژاد گفت: هیچ نگرانی نســبت به احمدی نژاد ندارم؛ یک دورانی گذشــته و دوران قبلی تکرار نمی شــود؛ همه این شــعارها را ناشی از این 
می دانم که خود این آقایان، این واقعیت را درک کرده اند و می خواهند هر طور شده از این روند سراشیبی جلوگیری کنند. من در مقام رئیس مجلس سه سال با ایشان کار کردم و کاملًا درک می کنم 

که جریان چیست. می دانم که این جریان آینده ای ندارد و شما هم نگران آن نباشید.

 این جریان 
آینده ای ندارد

   فرهاد مهدوی ـ مهدی ســعیدی/  »محمود احمدی نژاد« نامی است پر ماجرا در سپهر 
سیاســی ایران، فردی که تنها دو سال زمان برایش کافی بود تا از چهره ای نه چندان شناخته 
شــده به مرد اول قوه مجریه کشور تبدیل شــود. افتضاح اصلاح طلبان در شورای اول شهر، 
پیروزی مطلق اصولگرایان در شــورای دوم شهر تهران، انتخاب احمدی نژاد به عنوان شهردار 
تهران و ارائه مدیریت متفاوت از او در پایتخت پس از ســال ها حضور مدیران کارگزارانی، آغاز 
ماجرای پر افت وخیز شهردار تهران بود. اخراج شهردار اصولگرا از هیئت دولت اصلاحات و تقابل 
مستقیم رئیس دولت اصلاحات و شهردار جدید بر سر ترافیک تهران آن هم در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری یک مواجهه سیاسی را به وجود آورد؛ مواجهه ای که در روزهای نام نویسی از 
کاندیداهای ریاست جمهوری نهم، با حضور احمدی نژاد در وزارت کشور کامل شد. انتخاباتی که 
قرار بود چهره های سرشناسی چون هاشمی رفسنجانی، مهدی کروبی، علی لاریجانی، مصطفی 
معین، محسن رضایی و محمدباقر قالیباف در آن با هم رقابت کنند و کمتر کسی شانسی برای 
شــهردار ۵۰ ساله آن روزهای تهران قائل بود؛ اما احمدی نژاد به همان سرعت که در تهران به 

یک پدیده تبدیل شده بود، در انتخابات نیز زمین بازی را عوض کرد و با خلق یک شگفتی همه 
رقیبان سرســخت خود را کنار زد، تا روزنامه اصلاح طلب »شرق« در صبح ۴ خرداد 8۴ تیتر 
بزند: »شهردار تهران، رئیس جمهور ایران شد«؛ اما ماجرای احمدی نژاد به اینجا متوقف نماند و 
او برخلاف سیاست مدارانی که فکر می کردند باید شبیه دولت اصلاحات شوند تا پیروز انتخابات 
باشــند، با شعار دولت اسلامی و تأکید بر گفتمان امام)ره( پیروز شد و با بوسه بر دستان رهبر 
معظم انقلاب هنگام دریافت حکم تنفیذ ریاســت جمهوری رئیس جمهور قانونی ایران شد. وی 
برخلاف رؤسای جمهور دیگر به پاستور نرفت تا از اتاق کوچک برای ایران تصمیم بگیرد، بلکه 
شهر به شهر و حتی روستا به روستای کشور را سفر کرد و سخن مردم را بدون واسطه شنید، 
چرخه بسته مدیران را شکســت و نیروهای جوان و انقلابی را وارد میدان کرد. او در سیاست 
خارجی نیز طرحی نو در انداخت، میدان بازی را عوض کرد و سخنگوی ملت های مظلوم منطقه 
شــد و امیدهای فراوانی را به وجود آورد. هر کجا می رفت، از شهرهای بزرگ و کوچک ایران تا 
کشــورهایی در شرق آسیا، خاورمیانه یا حتی آمریکای لاتین به میان مردم می رفت و تصاویر 

استقبال ها از او حیرت آور بود؛ اما این روزها نیز پایان ماجرای احمدی نژاد نبود، آرام آرام نشانه های 
نگران کننده ای پدیدار شد که برای دوستان و مردم دلسردکننده بود؛ نشانه هایی که امروز کار 
را به نامه نگاری به رهبر معظم انقلاب و زیر سؤال بردن ساختارهای نظام اسلامی کشانده است! 
احمدی نژاد تغییر کرد و هنوز هم برای افکار عمومی این معماست که چرا رئیس جمهور انقلابی 
به امید ضد انقلاب تبدیل شده است؟! فردی که در سال 88 همه دشمنان خارجی و جریان های 
لیبرال داخلی متحد شــده بودند هر کس جز او رأی بیاورد، چرا و چگونه در سراشیبی سقوط 
قرار گرفته اســت؟ لحظه افول کی و کجا بود؟ روزی که در برابر نظر علما ایستاد؟ روزهایی که 
خانه نشینی را به جای حضور در هیئت دولت برگزید؟ آن روز که مشایی را به عنوان معاون اول 
معرفی کرد؟ روزی که در مجلس شــورای اسلامی آن یکشنبه تلخ را رقم زد؟ روزی که توصیه 
رهبر برای شــرکت نکردن در انتخابات را نادیده گرفت؟ آیا حلقه موسوم به حلقه انحرافی در 
تغییر او نقش داشتند یا احمدی نژاد خود تغییر کرد؟ برای یافتن پاسخ این پرسش ها به سراغ 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت دهم رفتیم که شرح آن را در ادامه می خوانید.

چرایی دگردیسی فکری رئیس دولت های نهم و دهم در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با دکتر سیدمحمد حسینی، وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی 

احمدی نژاد سودای بازگشت به قدرت دارد

 آنها حتی با ضد انقلاب خارج نشین که روزی در این کشور در بدنه 
اصلاحات بوده اســت هم حاضر نیستند مرزبندی کنند، اما ما با کسی 
تعارف نداریم و هرکس که از آرمان ها و معیارهای انقلاب دور شود،  از آن 

دور می شویم و آن را طرد و نقد می کنیم

 یکی از موارد که معترض بودند و ما محکم در برابر آن ایستادیم 
مسئله جلسات ما در بیت رهبری برای هماهنگی با سایر نهادهای 
فرهنگی بود، خوشــایند این افراد نبود و علناً هم مخالفت خود را 

ابراز می کردند
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 عبــدالله نوری گلجایی/
در راستای شناخت مواضع سیاسی 
و عملکرد انجمن حجتیه در مقطع 
زمانــی پهلوی دوم، در این شــماره 
مبارزه با فرقه بهائیت بررسی می شود. 
مبــارزه با فرقة ضالة بهائیت ماهیت 
اصلی تشکیل انجمن بود؛ به گونه ای 
  که انجمــن در ســال هاي پیش از 
پیروزي انقلاب اسلامي عمدة فعالیت 
خود را مبارزه با فرقة بهائیت قرار داده 
بود که در قالب های گوناگون صورت 
می گرفت، گاه فعالیت آنان ممکن بود 
در قالب کمک به نویسندگان باشد که 
نمونة آن، آقاي محمد  باقر نجفي در 
کتاب بهائیان است که از آقاي حلبي 
به دلیل در اختیار نهادن برخي اسناد 
تشکر کرده اســت. همین  طور خود 
آقاي حلبي به نقد ایقان مشغول بود. 
مرحوم محیط طباطبایي در مقاله اي 
مي گوید: »آقاي حاجي شیخ  محمود 
حلبي... 154 غلط ادبي از متن ایقان 
بیرون آورده و در کتاب پژوهش جامع 
دربارة ایقان تألیف خود به   تفصیل یاد 

کرده است.«)1(
امــا واقعیت امر دیگــری بود: 
»در انجمن حجتیــه مي گفتند که 
ما نمازمان را مي خوانیم و حداکثر با 
جریان بهائیت مقابله مي کنیم، اما آنها 
با بهائیت هم مقابله نکردند، در   حالي 
  که بهائي ها مصادر مهم کشور را در 
اختیار داشتند. از نخست وزیر گرفته 
تا پزشــک شاه و بیشتر سران ارتش 
همــه بهائي بودند و در   جهت منافع 
مي کردند،  فعالیت  صهیونیســت ها 
ولي اعضــاي انجمن حجتیه در این 
بخش ها کاملًا ساکت بودند و نظري 
نمي دادنــد، مبني بــر اینکه چرا در 
کشوري که مســلمان است، بیشتر 
وزراي آن باید بهائي باشند. از طرفي، 

اعلام مي کردند کــه فقط در حوزة 
فرهنگي مي خواهیم با بهائیت مقابله 
کنیم و دستگاه پهلوي نیز این مسئله 

را مي پذیرفت.«)2(
در این سال ها، مبارزه  با بهائیت 
به انجمــن حجتیه منحصر نبود. در 
اطلاعیه هایي که گاه مراجع منتشر 
بهائیان  اقتصادي  با نفوذ  مي کردند، 
مبارزه مي شــد؛ اما مبارزة فرهنگي 
انجمن با بهائیت ســودي به همراه 
نداشت؛ زیرا در دوران پهلوي به ویژه 
پهلوي دوم فعالیت بهائیت شــدت 
بیشــتري به خود گرفت، به   گونه ای 
  که بســیاري از پست هاي کلیدي را 
در اختیار گرفتند و فهرستی طولاني   
از مقامات مهم سیاســي، نظامي و 
امنیتي رژیم در نیمة دوم ســلطنت 
محمد  رضا پهلوي از ســوي اعضاي 

این فرقه اشغال شده بود.
انجمن حجتیه در فعالیت هاي 
مبارزاتــي خود به این افراد متعرض 
نشــدند و عاملان اصلي ترویج فرقة 
بهائیــت را به حال خود رها کردند و 
براي مبارزه با بهائیت نیز صداقت لازم 
را نداشتند؛ به  گونه اي که در برخورد 
با بهائیت سلیقه اي عمل مي کردند.)3(

انجمن حجتیــه به بهانه اینکه 
برخورد با افراد بهائي که در حکومت 
پســت هاي کلیدي و مهــم دارند، 
دخالــت در امور سیاســي اســت، 
عملًا ســردمداران فرقة بهائیت در 
ایــران را رها کــرده و تبلیغ با چند 
بهائي روســتایي را مبارزه با بهائیت 
مي دانستند؛ در  واقع، »انجمن حجتیه 
به   صورت بخشــي عمل مي کرد، به   
طــوري   که هر   جا بــه ضررش تمام 

مي شد، ورود نمي کرد.)4(
اگرچه به بیراه کشــاندن اقشار 
متدیــن و مذهبــي به ویــژه افراد 

انقلابي در پیش از انقلاب اســلامي، 
ایراد و اشــکالي اساسي است که به 
انجمن حجتیه وارد است، ولي نباید 
ایــن نکته را فرامــوش کرد انجمن 
حجتیه که با هــدف مبارزه با فرقة 
بهائیت تأسیس شده بود، مسئولان 
و دست  اندرکاران آن نخست، در پي 
انحراف مردم نبودند، ولي با گذشت 
مدتــي از تأســیس انجمن حجتیه 
و مراودات اعضــاي آنها با گروه ها و 
سازمان هاي گوناگون از   جمله ساواک 
و نفــوذ آنان به انجمــن به   صورتي 
  که برنامه  ریزي هاي انجمن از سوي 
ســاواک تأیید مي  شد، کار به جایي 
رسید که پس  از مدتي برخي مدیران 
بخش هاي گوناگون انجمن حجتیه به 
سفارش آنها تعیین مي شدند. همین 
کار سبب شد افراد زیادي از انجمن 
حجتیه و حتي خود شــیخ  محمود 
حلبي، در گرداب دسیسه هاي ساواک 
اسیر شوند و به   دلیل نداشتن بصیرت 
سیاســي، دنباله  روی مواضع شاه و 
حامیان آن باشــند. از سوی   دیگر، 
نفوذ ساواک در کادر مدیریتي انجمن 
حجتیه به   حدي بود که ارکان اصلي 
آن را ســاواکي ها تشکیل مي دادند؛ 
از این   رو، بــا دادن اطلاعات غلط و 
گمراه  کننده، دیگر اعضاي انجمن را 
در سال هاي پیش از انقلاب اسلامي از 
هدف اصلي، که همان مبارزه با رژیم 

طاغوت بود، دور کردند.
امــا برخي مســئولان انجمن 
انجمن حجتیه  معتقدنــد،  حجتیه 
خدمات فراواني انجام داد؛ به  گونه  اي 
که بسیاري از بهائیان را در شهر هاي 
گوناگون به دین اسلام معتقد کرد، 
ولي انجمــن حجتیه هیچ  گاه آماري 
مبنی بر میزان افراد یا حتي اسامي 
برخي افرادي که مســلمان شده  اند، 

ارائه نداده اســت. در   مقابل، شماری 
از اعضــاي انجمن حجتیه به   عنوان 
کمیتة تحقیق با افراد بهائي مناظره 
به   دلیــل کمبود  می کردنــد، ولي 
اطلاعات علمــي و عقیدتي در برابر 
بهائیــان در مناظره بــا برخي افراد 
این فرقه شکست مي خوردند و این 
خود عاملي براي تأیید و ترویج فرقة 

بهائیت مي شد.
»یکي از نــکات عجیبي که در 
انجمن وجود دارد، این است که غیر 
از مرحوم آقاي حلبي، ســردمداران 
انجمن، همه تیپ هاي شاغل عادي اند 
و هیچ   نــوع کار علمــي تخصصي 
شناخته  شــده و روشــن و قاطع در 
زمینة معارف اصلي تشیع، از   لحاظ 
اعتقــادات، کلام و فلســفه، فقه و 
امثالهم انجام نداده اند. اینها همیشه 
مشغول مسائل ریز و حواشي  اند. باز 
من این را مقایســه مي کنم با روش 
صوفیه و بهائي  ها. این دو جریان جزء 
بي سوادترین و کم اطلاع ترین افرادند، 
لذا مي  بینید که آقاي دکتر فلاني که 
یک پزشک عمومي شده است، قطب 
یکي از فرق صوفیه ]مي  شود که[ نه 
سواد پزشکي دارد، نه سواد علوم رایج 
دیني، نه فلسفه، نه اعتقادات و کلام، 
نــه مطالعات فرهنگ و بین الملل. او 
قطبیت خودش را چگونه به دیگران 

اثبات کند؟«)5(
همچنین، برخي اعضاي انجمن 
حجتیه در برخورد با فرقة بهائیت، به 
دلیل نداشتن بنیة اعتقادي و وجود 
جذابیت هاي مادي و غیر  اخلاقي در 
فرقة بهائیت، جذب این فرقه شده اند. 
نه  تنها افراد بهائي مسلمان نمي  شدند؛ 
بلکــه برخي اعضاي انجمن، به فرقة 

بهائیت مي پیوستند.
افراد وابسته به تشکیلات انجمن 

حجتیه، همراه با هدایت ســران این 
گروهک، با وارد کــردن تعدادي از 
جوانان مســلمان در جلسات فرقة 
ضالة بهائیت به زعــم خود در  صدد 
مقابله با این فرقــه برآمدند که این 
اقدامات آنها با پیامدهای منفي همراه 
بود. برابر اطلاعات به  دست  آمده، این 
اقدام انجمن سبب آلوده  شدن جوانان 
مذکور به مفاســد عدیدة اخلاقي و 
عقیدتي شــد و پیامدهای سوئي در 
بر داشت؛ چرا  که جلسات فرقة ضالة 
بهائیت آلودگي بســیاری به مفاسد 
داشــته و این افراد مسلمان مجبور 
بودند خود را همرنگ جماعت نشان 
دهنــد و معاشــرت هایي خــارج از 
چارچوب شــرعي داشــته باشند. از   
ســوي   دیگر، نفــوذ  دادن جوانان و 
نوجوانان مسلمان به درون جلسات 
فرقة ضالة بهائیت این توهم و شائبه 
را در تشــکیلات ایجاد مي  کند که 
آ نها موفق به جذب مســلمانان شده 
و همین امر، انگیزه هاي مبلغان فرقة 

ضالة بهائیت را تقویت می کرد.)6(
انجمن حجتیه  اینکــه  نتیجه 
نه  تنها با گروهي مانند بهائیت عملًا 
مبارزه نکرد؛ بلکه عاملي براي موفقیت 

این فرقه بوده است.
پی نوشت ها:

1ـ »نقد کتاب ایمان«، مجلة گوهر، 
س6، ش61، فروردین 1357.

2ـ مصاحبه با ســلیمي نمین، پایگاه 
خبری ـ تحلیلی فردا.

3ـ مصاحبــة حضــوري بــا عباس 
سلیمي نمین، همان.

4ـ همان.
5ـ گــروه مؤلفان، دیانــت عافیت، 

همان، ص45.
6ـ »وقتــي حجتیه، بهائي بشــود«، 
 پایگاه خبری ـ تحلیلی مشرق، دسترسي در:
 ،http://hojjatieh.blogsky.com 

.13۹1/4/7

اندیشه دوشنبه 24 اردیبهشت 139۷   سال هجدهم     شماره ۸4۷  

۸
www.sobhesadeghweekly. i r

 دکتر سیامک باقری چوکامی/  وظیفه 
جامعه شناسی بررسی و تبیین رابطه سیاست و 
جامعه، رابطه بین نهادهای اجتماعی و سیاسی 
و رابطه بین رفتار اجتماعی و سیاسی است. در 
جامعه شناسی سیاسی تأثیر عوامل و نیروهای 
اجتماعی بر سیاســت بررســی می شود. همان 
طور که راش)1377( گفت، براســاس رویکرد 
مســتقل  موجودیت  دولت  جامعه شــناختی، 
و اراده جداگانــه ای از نیروهــای اجتماعــی یا 
ســاختارهای اجتماعی ندارد. در نتیجه، دولت 
و قدرت سیاسی به پدیده های اجتماعی وابسته 
اســت و در درون شبکه پیچیده علایق و منافع 
اجتماعی و اقتصادی و روابط حاصل از آنها بقا و 
دوام می یابد. این یافته برای بازیگران جنگ نرم 
به معنای این است که لازمه تغییرات سیاسی با 
کمترین هزینه توسل به نیروهای اجتماعی است. 
با فرض بالا، بخشی از فهم و درک عمیق 
از ابعاد سیاسی و اجتماعی جنگ نرم منوط به 
شناخت ایده ها و نظریه های جامعه شناسی است؛ 
زیرا بازیگران جنگ نرم یا با الهام و بهره گیری از 
نظریه های جامعه شناختی، عملیات جنگ نرم را 
علیه دولت های ناهمسو راه اندازی کرده اند یا با 
ایده پردازی جامعه شناسانه مبادرت به براندازی 
نرم رقبا و حریفان شان کرده اند که به برخی از 

این یافته های الهام بخش اشاره می شود.

جنگ نرم و مسئله اطاعت سیاسی
بازیگران جنگ نرم با استفاده از نظریه ها 
و مدل های جامعه شناســی و جامعه شناسی 
سیاسی به این شناخت و مهارت دست یافتند 
که پاشنه آشــیل یا چشم اسفندیار دولت ها، 
مبادی و منابع اطاعت سیاســی است و دریغ 
کردن آنها از این تکیه گاه ها فروپاشــی آنها را 
رقم خواهد زد؛ آنها فهمیدند که چگونه می توان 
با قطع یا مختل کردن همراهی مردم با قدرت 
سیاسی رفتارها و ساختارهای سیاسی را تغییر 
داد؛ مؤیــد این موضــوع، نظریه »هانا آرنت« 
برای بازیگران جنگ نرم اســت. نظریه آرنت 
مبنی بر محوریت اطاعت سیاسی در تضمین 
دسترســی حکومت به مجموعه منابع )مانند 
منابع مقبولیت، انسانی، مهارت و دانش، عوامل 
روانی و تبلیغاتی، منابع مادی و اهرم ارعاب و 

تنبیه( معتقد است، این منابع، به فرمان برداری 
و اطاعت مردم و همیاری تعداد بیشــماری از 
انسان ها و نهادهای اجتماعی با حکام وابسته 
است. همیاری کامل، اطاعت و حمایت مردم، 
دسترســی حکام به منابع قــدرت را افزایش 
می دهد و در نتیجه ظرفیت قدرت دولت تقویت 

می شود.)حسینی، ص ۹5(

خلق تکنیک های اختلال هنجاری
هنجار در اصطلاح دانش جامعه شناســی 
بــه الگوی رفتاری گفته می شــود که روابط و 
کنش های اجتماعی را تنظیم می کند. بازیگران 
جنگ نرم با شــناخت ایده های جامعه شناسان 
در زمینه نقش و تأثیر هنجارها در نظم و روابط 

اجتماعی و سیاســی از یک ســو و فروپاشی 
اجتماعی و سیاســی بازیگران حریف از سوی 
دیگر، به این جمع بندی رســیدند که با خلق 
تکنیک هــای اختلال هنجــاری می توان نظام 
سیاســی ناهمســو را بدون خشونت از پای در 
آورد. برخی محققان جامعه شناس این اختلال 
را در قالب پنج نوع »قطبی  شــدن هنجاری«، 

»تضاد هنجاری«، »ناپایداری یا تناقض منطقی 
هنجاری«، »ضعف هنجاری« و »بی هنجاری یا 
فقدان قواعد هنجاری« توضیح داده اند.)چلبی، 

)1375

تمرکز بر شکاف های اجتماعی
نظریه  جامعه شــناختی، دانشی است که 
بازیگــران جنــگ نرم در پرتــو مطالعه آنها با 
زمینه ها و علل شکاف های اجتماعی و چگونگی 
افزایش یا کاهش آنها آشنا می شوند. بازیگران 
جنــگ نرم بــا بهره گیری از ایــن دانش علیه 
دولت های ناهمســو و مخالف به ایجاد شکاف 
اجتماعی و متراکم سازی آن مبادرت ورزیده و 
در نتیجه انقلاب های رنگین را ایجاد و مدیریت 
کردند. آنها با شــناخت دانش چگونگی بروز و 
ظهور بسیج اجتماعی و تبدیل آن به جنبش های 
اجتماعی، دســت به راه انــدازی آن در جوامع 

مخالف زده اند.

زمینه سازی نارضایتی و شورشگری
یافته هــای تحقیقاتی مانند »انســان ها 
چگونه شــورش می کننــد« و »کنش جمعی 
چگونه شــکل می گیرد؟« الهام بخش بازیگران 
جنگ نرم شــد که با توســل به ایده های آن، 
دولت های بسیاری را بی ثبات کرده یا براندازند؛ 
آنها با فهم این یافته که هر چه ســرخوردگی 
بیشــتر باشد، کمیت پرخاشــگری علیه منبع 
سرخوردگی بیشتر خواهد بود، تلاش می کنند 
ضمن فراهم ســازی ســرخوردگی بیشتر در 
جامعه هدف و مستندســازی منبع و ریشــه 
وضعیت سرخوردگی به شخصیت ها، جریان ها یا 

دولت های ناهمسو، شرایط شورشگری و طغیان 
علیه سیستم را فراهم کنند.  

 ایجاد فرصت حرکت توده ای علیه دولت 
بسیاری از نظریه های مربوط به جنبش های 
اجتماعی این قاعــده را به بازیگران جنگ نرم 
شناســاندند که با خلق فرصت های سیاســی 
می توان جرقه حرکت توده ای را علیه دولت ها 
کلید زد. نظریه فرصت  یابی سیاسی، این توانایی 
دانشی و مهارتی را به بازیگران جنگ نرم داد که 
با وجود عوامل مساعدی، همچون نارضایتی  های 
اجتماعی، چنانچه از فرصت  های سیاسی بروز 
یافته استفاده نشود یا نتوان فرصت های سیاسی 
را خلق کــرد، ناآرامی خیابانی فراگیر و بحران 
سیاســی معناداری برای دولت مســتقر شکل 

نمی  گیرد. 

براندازی سیاسی با همراه سازی حامیان  
بررســی های نظــری و عملــی محققان 
انقلاب ها و جنبش های اجتماعی نشــان داد، 
نیروهــای امنیتی، نظامــی و انتظامی در کنار 
نیروهای وفادار به نظام مانع پیروزی براندازی 
نرم می شوند؛ از این رو، این یافته ها به عاملان 
جنگ نرم کمک کرد که برنامه های روان شناسی 
و اقناعی ویژه ای برای خنثی سازی آنها طراحی 
کننــد. چنانچه هانتینگتــون توصیه می کند:  
»ژنرال هــا را آماده و با خود همراه کن، آخرین 
مرحله بقا و فنای رژیم به این بستگی دارد که 
آنها از رژیم حمایت کنند یا نه؟ در مخالفت به 
آنها بپیوند یا در صف آنها خود را جای بده، وقتی 
بحران فرا می رســد، حمایت نظامیان می تواند 
سودمند باشد؛ اما تنها چیزی که تو نیاز داری، 
این است که نظامیان به دفاع از رژیم علاقه ای 
نشان ندهند... موافقت ژنرال های اصلی و دیگر 
مقامات مهــم را در تشــکیلات امنیتی برای 
برگزاری مذاکرات به دســت بیاور.« )ساموئل 

هانتینگتون، 1373، ص 17۹ـ 157(
بهره مندی بازیگران جنگ نرم از نظریه های 
جامعه شناسی سیاسی سبب شد تا آنها الگوهای 
متعددی از جنگ نرم را طراحی و سامان دهی 
کنند. مبارزه مدنی و بی خشــونت، فروپاشــی 
اجتماعی و نبرد آرام، از جمله این الگوها است.

اســتاد شــهید مطهری می گوید: تأثیر مهم دین و نقش دین در اجتماع این اســت که نوعی انقلاب فکری و وجدانی به وجود می آورد که عواطف و 
احساســات و هدف ها و ایده آل ها و معیارها دگرگون می شــود و جهان بینی عوض می شود. آدمی خود را دارای رسالت احساس می کند؛ زندگی اجتماعی 

جهت خاص پیدا می کند و جهت دیگر غیر از جهت زندگی فردی را درک می کند؛ نوع دلبستگی عوض می شود.

 فتح الله پریشان/ از اساسی ترین پایه های حکومت در کنار شاخصه 
مشــروعیّت، کارآمدی آن اســت. ضرورت و اهمیت این پایه تا آن حد است 
که در صورت بی توجهی و نپرداختن به آن شــاخصه، پایه مشروعیّت نیز در 
بلندمدت به ضد خود تبدیل می شود. به همین دلیل برخی از محققان)1( به 
درســتی کارآمدی را مشــروعیّت عملی، مشروعیّت همیشگی یا مشروعیّت 
مصطلح پذیرفته شــده می نامند. تفحصی انــدک در منابع دینی، حکایت از 
اهمیت راهبــردی موضوع کارآمدی در فرهنگ دینی و در منطق هدایتی و 

مدیریتی انبیای الهی دارد. 
به هر ترتیب، کارآمدی بر پایه اصول و شــاخصه های دگرگون شونده ای 

شکل می گیرد که در این نوشته به دو محور از آنها اشاره می شود: 
1ـ هدف: هیچ حکومتی نمی تواند هدف یا هدف هایی را دنبال نکند. روشن 
و شفاف بودن هدف، دستیاب بودن هدف و توان برآورده سازی حقوق انسان ها 
در اجتماع از مختصات ویژه این هدف هاســت که هرگاه از هدف یا هدف ها 
ستانده شود، پیامد آن ناکارآمدی حکومت خواهد بود. این خصایص نه تنها 
برای حکومت کنندگان، بلکه بیش از آن برای مردم به سبب فعالیت و مشارکت 
سیاســی و اجتماعی آنها ضروری اســت؛ چرا که آنها هم در تصمیم گیری و 
روشنگری نسبت به تصمیم های گرفته شده و هم به حقیقت پیوستن هدف های 
حکومتی با کمترین میزان اشتباه و خطاپذیری نقش بنیادی و اجرایی دارند.)2(

در کلام نراقی محور هدف با شــرح و روشنگری و بیانی که در اینجا از 
آن به عمل آمد ارزیابی نشده است، اما اصل روشن بودن و نقش مردم در به 
حقیقت پیوســتن آن در قالب گزاره های اخلاقی این گونه آمده است: »پس 
سلاطین عدالت شعار و خواقین معدلت آثار از جانب حضرت مالک الملک برای 
رفع ستم و پاسبانی عرض و مال اهل عالم معیّن گشته... عدالت و رعیّت پروری 

باعث تحصیل دعای دوام دولت و خلود سلطنت می گردد.«)3(
2ـ مدیریت: از دیگر پایه ها و ستون های کارآمدی حکومت، وجود مدیریت 
قوی، سالم و انسان محور است. برای مدیریت هر چند سازوکارهای گوناگون 
لازم است و در هر قلمرویی ویژگی های سازوار با خود را خواستار است؛ ولی 
ســه عامل و مؤلفه در مدیریت کلان جامعه به ویژه به دلیل نقش مردم در 

آنها پراهمیت می نمایند:
الف ـ اراده بر انجام کار: از دشوارترین مراحل مدیریت مرحله آهنگ انجام 
کار است، چون در این مرحله ناسازگاری های روانی و فشار مسئولیت پذیری 
دوچندان می شود و از همین جهت موج های بازدارنده فشرده و با انرژی بسیار 
زیاد آســیب های فراوانی بر مدیریــت و در پی آن بر حکومت وارد می آورند. 
بنابراین درنگ و تلاش دو چندان لازم است تا از چنین لغزش هایی جلوگیری 

شود.)4(
در نگرش نراقی به نکته هایی برمی خوریم که تا اندازه ای نشان دهنده نقش 
مردم در تصمیم گیری هاست. او بر این باور است که در پاره ای از امور که به 
گونه ای از مسائل حکومتی و اجتماعی به شمار می آیند هر چند ممکن است 
ظاهر فردی و غیر حکومتی به خود بگیرند، تصمیم گیری آنها و حتی ولایت 
بر آنها که بالاتر از تصمیم گیری است، برعهده خود مردم است، مانند ازدواج، 
سرپرستی دارایی یتیمان، دیوانگان، نابخردان و غایبان. در این نمونه ها ولایت 
و دست یازی که به یک معنای پس از تصمیم گیری نمود می یابند به گروه های 

ویژه ای از انسان ها واگذار شده است.
ب ـ بازرسی: یکی دیگر از رکن های مهم مدیریت، بازرسی است. در اسلام 
با هدف ارزیابی و ارزشگذاری کارکردها به قصد افزایش توانش ها و جلوگیری 
از استبداد و فساد فریضه امر به معروف و نهی از منکر به مثابه یک سیستم 
پیش برنده ـ بازدارنده مورد تأکید فراوان قرار گرفته است. ملااحمد نراقی بر 
زنده نگه داشــتن و همگانی شــدن امر به معروف و نهی از منکر سخت پای 
می فشرد، تا جایی که معتقد است: پذیرش ولایت، حکومت و داوری حاکمان 
ســتم با آنکه حرام اســت و نباید به آن تن داد، در صورتی که سبب احیا و 
اقتدار فرهنگ امر به معروف و نهی از منکر بشود، به گونه ای که کاری برتر و 

شایسته تر پیامدش باشد و قصد هم همین باشد، مانعی ندارد.)5( 
ج ـ برنامه ریــزی: مهم تریــن بخــش و مرحله مدیریت، چه در ســطح 
مدیریت های کلان و چه در سطح مدیریت های خُرد برنامه ریزی سازنده برای 
ســاماندهی امور اســت. آنچه در برنامه ریزی در مدیریت کلان جامعه بسیار 
باارزش و حیاتی است، توجه جدی به مردم در پرتو بهره گیری از دو شاخصه 

عدالت اجتماعی و خرد جمعی است.
منابع: 

1ـ ر.ک: »جایگاه مردم در حکومت از نظر محقق نراقی«، مجله حوزه، آذر و اسفند 1380، 
شماره های 107 و 108.              2ـ همان. 

3ـ معراج السعاده، ملااحمد نراقی ص 374 ـ 371.
4ـ همان، »جایگاه مردم در حکومت از نظر محقق نراقی«، مجله حوزه.

5ـ مستندالشیعه فی احکام الشریعه، ملااحمد نراقی، ج14، صص1۹8 ـ 1۹2.

کتاب »شــریعت در آینــه معرفت« از 
نوشته های استاد مسلم فقه و فلسفه حضرت 
آیــت الله عبــدالله جوادی آملی بــا تحقیق و 
تنظیم دکتر حمید پارســانیا است که چاپ 
اول آن در مرکز نشــر فرهنگی رجاء، به سال 
1372 به چاپ رســید و هفتمین چاپ آن از 
ســوی انتشارات اسراء در سال 1387 به بازار 

عرضه شده است. 
کتاب مزبــور عهده دار دین شناســی و 
بررســی مبــادی و اصول موضوعه فلســفه 

معرفت شناســی و تحلیل معرفت شناسانه معرفت شناسی و تمایز دین شناسی و 
معرفت شناسی دین است. نویسنده در عین حال که در ورود به این مسائل متأثر 
از کتاب »قبض و بســط تئوریک شــریعت« به قلم دکتر سروش است، به طور 
ضمنی و بدون یادکرد از کتاب فوق و نویســنده آن، آن را نقد کرده و کوشــیده 
 اســت پاسخ های علمی و فلسفی و اســتدلالی برای آن با رهیافت دینی تدارک

ببیند.
 به نظر نویسنده، »اگر فلتاتی چند در احیاء العلوم غزالی، مرحوم ملامحسن 
فیض را واداشــت که احیای او را تهذیب بلکه احیا نماید، لغزش های فراوانی که 
در فرضیه قبض و بســط وجود دارد، ایجاب می نماید که آن را تهذیب بلکه احیا 

نمود.«)ص 8۹(
پیشگفتار کتاب در بیش از پنجاه صفحه به قلم نویسنده و متن آن حاصل 
سخنرانی های اوست. عنوان برخی از مباحث کتاب چنین است: ثبات و تحول فهم 
شریعت، معنای نسبیت، مبادی تصوری و تصدیقی مسئله قداست، احیای معرفت 
دینی، حقیقت دین، ثبات و بازسازی دین، دین فهمی و دین داری، مسانخت علم و 
ایمان، علم و دین، همراهی وحی و عقل، خاتمیت و کمال دین و تفاسیر مختلف از 
آن، معرفت دین، ثبات و تغییر معرفت دینی، معرفت شناسی و مبادی آن، بازیگری 
و تماشا، داوری های درجه نخست و داوری های معرفت شناسی، معرفت شناسی و 

مسئله نسبیت، تقدس مفاهیم دینی در فهم بشری، احیا و اماته معرفت دینی.
خوانش این کتاب که البته به دلیل ثقل کلام استاد آملی به صبر و حوصله 

علمی نیاز دارد، می تواند بر قوت و قدرت استدلال مخاطبان بیفزاید. 

اندیشه  سیاسی مسلمانان ـ ۴۴۰
 مردم و کارآمدی حکومت از منظر ملااحمد نراقی

 شریعت در آینه معرفت

جریان شناسی فکری فرهنگی انجمن حجتیه ـ ۱۴

مبارزه انجمن با فرقه بهائیت، ادعا یا واقعیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت یکصدوسوم

بهره مندی نظام سلطه از دانش جامعه شناسی در جنگ نرم

 دین به زندگی 
اجتماعی جهت می دهد

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

دین و عقل
 شــهاب زمانی/ یکی از 
مباحث دامنه دار انســان در طول 
عمر از گذشــته تاکنــون، بحث 
شناخت و معرفت بوده است. ورای 
چیســتی و چگونگــی حصول به 
آن، انواع و ابزار شــناخت نیز مهم 
دسته بندی  معروف ترین  اســت. 
 از گونه هــای شــناخت چهار نوع

 است:
 1ـ شناخت تجربي و علمي 
که با اندام هاي حســي به دست 
مي آید؛ هر چنــد عقل نیز نقش 
خود را در تجرید و تعمیم ادراکات 
حسي ایفا مي کند و قلمرو آن علم 
 فیزیک و شیمي و زیست شناسي

 است.
 2ـ شــناخت عقلــي که به 
وســیله مفاهیم انتزاعي)معقولات 
ثاني( شــکل مي گیرد و قلمرو آن 
منطق و علوم فلســفي و ریاضي 

است.
 3ـ شــناخت تعبــدي که 
جنبــه ثانــوي دارد و بر اســاس 
شناخت قبلي از منبع قابل اعتماد 
و مخبر صادق حاصل مي شود که 
از پیشــوایان دیني براي ما چنین 

شناختي حاصل مي شود.
 4- شناخت شهودي و عرفاني 
که بدون وساطت صورت و مفهوم 
ذهني بــه ذات عیني معلوم تعلق 
 مي گیــرد و نوعي رؤیــت باطني

 است.
به نوعی ردپای عقل در بیشتر 
این شــناخت ها دیده می شود؛ از 
ایــن رو، بســیاری پذیرفتن عقل 
به عنــوان هــادي را بهترین کار 
دانسته اند، اما شواهد و قرائنی هم 
از ســوی مخالفان این موضوع به 
ویژه بــا رهیافت دینی وجود دارد 
که با ارائه مصادیق مهم و شواهد 
تاریخی به خطا رفتن عقل انسان 
در شــناخت از راه علمی صرف را 
گوشــزد می نماید و معتقد است 
باید بر پایه محکم و استواری برای 
معرفت ایستاد تا از هزینه کرد عبث 
ســرمایه تکرارناپذیر عمر و حیات 

انسان جلوگیری شود. 
حقیقت آن اســت که دین 
مکمل عقل و خرد بشری یکی از 
چند ابزار معرفت و شناخت به شمار 
می آید و کار بشــر با عقل تنها، به 
سامان نمی رسد. از سوی دیگر دین 
مؤید عقل، پرورش دهنده و رهاننده 
از اســارت و برطرف کننــده  آن 
موانع شکوفایی آن و جهت دهنده 
به کاوش های عقلانی نیز اســت. 
بنابراین کارکرد دین در باب عقل 

عبارت است از:
1ـ تکمیل عقل؛

2ـ تأیید عقل و پشتیبانی از 
احکام آن؛

3ـ بیدارگــری، آزادســازی 
اندیشه و رشد و شکوفاسازی خرد؛

4ـ جهت بخشــی و سمت و 
سودهی به عقل؛

5ـ آسان یاب سازی دستاوردهای 
دیریاب خرد.

جامع ترین تعریفی که از دین 
شده این است که دین، مجموعه اي 
از آموزه هــاي اعتقادي، اخلاقي و 
عملي اســت که پیامبران از سوي 
خداوند بــرای راهنمایي و هدایت 
بشر آورده اند. پس دین دارای نفع 
و کارکرد بــرای زندگی دنیوی و 
اخروی انسان است و اعتقاد و التزام 
به آموزه های دینی موجب کمال و 

سعادت انسان می شود. 

پردازش

 عدالت و قانون 
فروغی به نقل از »منتسکیو« 
می نویســد: »مذهــب می توانــد 
هنگامی که تمام قوانین کشوری 
و سیاســی ناتوان و قاصر اســت، 
مُمِدّ تشــکیلات و قوانین سیاسی 
باشــد.« این اظهــار نظر برعکس 
گفتمان غالب امروز غرب، اعتراف 
 جذابی به نقش دین در امور اجتماع

 است. 
بر اساس این، دین بزرگ ترین 
پشتوانه عدالت و قانون در اجتماع 
انســان ها در جهانــی اســت که 
به قــول »ژوزوئه دوکاســترو« با 
وجود پیشرفت در علم و صنعت، 
سیاســتش دوران توحش را طی 
می کند؛ نکته ای که اسلام خیلی 
پیشــتر به آن تأکید کرده است. 
جایگاه عدالت در دین چنان است 
کــه قرآن به پا داري آن را یکي از 
اهداف اساسي رسالت انبیا دانسته 

است.

نکته

نهاوندیثابت پاسالروحانیخسروانیحلبی

هانا آرنتهانتینگتون

بخشــی از فهم و درک عمیــق از ابعاد 
سیاسی و اجتماعی جنگ نرم منوط به شناخت 
ایده ها و نظریه های جامعه شناسی است؛ زیرا 
بازیگران جنگ نرم یا با الهام و بهره گیری از 
نظریه های جامعه شناختی، عملیات جنگ نرم 
را علیه دولت های ناهمسو راه اندازی کرده اند 
به  مبادرت  جامعه شناسانه  ایده پردازی  با  یا 

براندازی نرم رقبا و حریفان شان کرده اند



 اکبر ادراکــی/  جوانان به 
واسطه داشتن روحیه و انرژي جواني 
و بــه دلیل برخورداری از روح پویایي 
و تحــول و تحــرک اجتماعي در هر 
نظام سیاسي به نوعی موتور پیشرفت 
و توســعه و آباداني به شمار می آیند. 
ایــن ویژگي مورد توجــه طراحان و 
برنامه ریزان اجتماعي قرار دارد که از 
آن به »سرمایه اجتماعي« یاد مي کنند. 
این سرمایه اجتماعي هرچند فرصت 
ارزشــمندي اســت، اما در نظام هاي 
توتالیتر و دیکتاتورمآب از آنجا که با 
هرگونه پویایــي و تکثر و آزادگي در 
تعارض است، تهدیدي به شمار مي آید 

که باید به هر نحو مهار شود!
حکومت پهلوي که شکل گیري 
و تــداوم حیاتــش را بر وابســتگي 
بــه بیگانگان و تکیه بر خشــونت و 
ســرکوب، قوام بخشــیده بــود و از 
حداقــل پایگاه اجتماعي محروم بود، 
از جملــه حکومت هایي بــود که به 
جوانان به مثابه تهدید مي نگریست! و 
به شدت نگران سیاسي شدن جوانان 
و شــورش هاي اعتراضي ـ اجتماعي 
آنان بود؛ از این رو از همه ابزار و توان 
خود براي مهار و سرکوب ایشان بهره 

مي گرفت!
خودباختگــي  و  غرب زدگــي 
در برابر غــرب را مي توان مهم ترین 
اقدام رژیم پهلوي براي مهار جوانان 
جامعه دانســت! این جریان از زمان 
رضاخان کلید خورد و شاهد اقدامات 
گسترده اي در این زمینه بودیم که از 
آن جملــه مي توان به راه اندازي نظام 
آموزشي جدید دانشگاهي اشاره کرد. 
رهبر معظم انقلاب اســلامي درباره 
فلسفه شکل گیري دانشگاه در دوران 
رضاخاني می فرماینــد: »هدف اول، 
باســواد کردن جوانان نبــود. هدف 
اول، ســاختن و پرداختن جوانان به 
شــکلي بود که در جهت پیوســتن 
هرچه سریع تر به قطب هاي استعمار 
و اســتکبار جهاني ـ یعني در جهت 
نوکري ـ به دســتگاه ها کمک کنند. 
در این دســتگاه ها، آن کسي عزیزتر 
بود که نوکرتر باشــد. فکر مستقل و 
آزاد و انسان ســازنده مطلوب نبود؛ 
چــون دولت ها، دولت هایي بودند که 
اساس کارشان بر وابستگي به بیگانه ها 

بود.«)136۹/10/11(
غرب گرایي که از زمان رضاخان 

آغاز شــده بود، در دوره پهلوي دوم 
هم با شــدت و حدت بیشتري تداوم 
یافت و ابعاد خــود را در عرصه هاي 
گوناگــون نشــان داد. در این دوران 
یکي از مهم ترین شــیوه هاي به کار 
گرفته شــده براي مشــغول کردن و 
مهار جوانان، آلوده کردن آنان به سبک 
زندگي غربي و رواج فســاد جنسي و 
قبح زدایي از روابط دختران و پسران 
بود! در این راســتا، هــر روز ایده اي 
جدید در دستگاه هاي متولي فرهنگ 
مطرح مي شد که یکي از نمونه هاي آن 

راه اندازي کاخ جوانان بود!
فرح پهلوي که به نوعي مجري 
برنامه هاي فرهنگي غــرب در ایران 
بود، با هدف تثبیت حکومت چندین 
اقــدام انجام داد که گســترش رادیو 
و تلویزیــون، ایجاد مــوزه هنرهاي 
معاصر، فرهنگســراي نیاوران، جذب 
روشنفکران و تأسیس کاخ جوانان، از 
جمله  این اقدامات بود. طرحي که در 
اواسط دهه  1340 براي جذب جوانان 
در ایران اجرا شد، در اقتباسي از برنامه  
سازمان ها، انجمن ها و مؤسساتی بود 
که در کشــورهاي گوناگون، به ویژه 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی در امور 
جوانــان فعالیت داشــتند. در دوره  
نخســت وزیري علي امیني در سال 
1340 ســازماني به نام »ســازمان 
رهبري جوانان« تأســیس شده بود 
که در واقع نخستین تشکل مربوط به 
جوانان به شمار مي رفت. این سازمان 

در زمینه هــاي متعدد، چون ورزش، 
ســخنراني، تئاتر، موسیقي و البته به 
جز مســائل سیاســي به مدت چهار 
سال فعالیت کرد و به دلیل استقلال 
نکردن مناســب از ســوي جوانان به 

باشگاه ورزشي تبدیل شد.
در شعب کاخ مرکزي کتابخانه، 
ســینما، کافه تریا، اتاق هاي شطرنج 
و موســیقي و بیلیارد تعبیه شــده 
بود و در حیاط آن اســتخري بزرگ 
براي دختران و پســران ساخته شده 
بود. هر روز در ســالن اجتماعات آن 
برنامه هــاي متنــوع از قبیل فیلم و 
کنسرت و سخنراني به اجرا در مي آمد. 
در جریان افتتاح شعب جنوبي و غربي 
در تهران مسئولان کاخ اعلام کردند 
به منظــور به وجود آمــدن محیط 
مناسب براي پرورش ذوق و استعداد 
و نیروهاي فکري جوانان شهرستاني 
در شهرستان ها نیز شعب کاخ جوانان 
تأسیس شــود که در تبریز، کرمان، 
اصفهان، شهر ري، رشت، سنندج و... 

شعباتي احداث شد. 
مشغول سازي  ابزارهاي  دیگر  از 
جوانان به فســاد، گســترش صنعت 
سینما و به طور خاص فیلم فارسي بود. 
فیلم هایي که مرزهاي اخلاق و حیا را 
درنوردیده و با عیاشي و اباحي گري و 
لودگي تلاش داشتند مخاطبان اصلي 
خود، یعنی جوانان جامعه را غرق در 
فســاد کنند تا جوانان آلوده آنچنان 
مشغول نفسانیت شــوند که از آنچه 

در عرصه اجتماع، اقتصاد، سیاست و 
قدرت جامعه مي گذرد، غافل شوند.

نقــد  در  خمینــی)ره(  امــام 
سیاست هاي رژیم پهلوي در مواجهه 
با جوانان مي فرماینــد: »اصل برنامه 
این بوده اســت که جوان هاي ما را به 
فساد بکشــند براي اینکه مبادا یک 
قدرتي در مقابل شان قیام کند... اینها 
مي خواستند هر فکري را که احتمال 
بدهند که این فکر در مقابل آنهاست از 
بین ببرند... مراکز فسادي که سرتاسر 
مملکت بود جوان ها را مشغول مي کرد 
به امور شهواني که به کلي افکار را از 

دست شان مي گرفت.«
انقلاب اسلامي را مي توان انقلابي 
متعلق به جوانان دانست که توانست با 
هویت بخشي، عزت و خودباوري را براي 
جوان مســلمان ایراني به همراه آورد. 
جوانان هم در مرحله شکل گیري و هم 
در مراحل تداوم و نظام سازي، محوریت 
اصلي انقلاب اســلامي را در دســت 
داشتند و رهبر بزرگ نهضت اسلامي 
جوانان را همه کاره انقلاب قرار دادند.

اعتمــاد امام)ره( بــه جوانان و 
متقابلًا ایمان آنها به رهبرشان سبب 
شــد که پس از پیــروزي انقلاب نیز 
قشر جوان با عزمي استوار و اتکاي به 
نفس فراوان، وارد عرصه هاي گوناگون 
شوند. امام خمیني)ره( همواره بر این 
نکته تأکید داشتند که همان گونه که 
انقلاب با همت جوانان پیروز شــد، با 
همین حضور تــداوم خواهد یافت و 

این جوانان باید در صحنه هاي متعدد 
انقلاب حضوري فعال داشته باشند.

پس از پیروزي، امــور اجرایي 
انقلاب اغلــب در اختیار جوانان قرار 
گرفت، بــه ویژه نهادهــاي انقلابي 
اعم از ســپاه، بســیج، کمیته، جهاد 
و... کــه وظیفه حراســت از نهضت 
اســلامي و جمهوري اســلامي را بر 
عهــده گرفتند! مقابله بــا فتنه هاي 
بزرگــي، چون اقدامــات واگرایانه و 
با گروهک هاي  مقابله  تجزیه طلبانه، 
تروریســتي و جریان نفــاق، تلاش 
براي خدمت رســاني به محرومان و 
جبــران عقب ماندگي هــاي به جاي 
مانده از دوران ستمشاهي و... همگي 
بر دوش جوانان گذاشــته شد! آغاز 
جنگ تحمیلي ســرآغاز شــکوفایي 
استعدادهاي جواناني بود که به منظور 
دفاع همه جانبه از خاک و ســرزمین 
و انقلاب شــان به میــدان آمده و در 
قالب ســپاه، ارتش و بســیج سامان 
یافتــه بودند . نوجوانان و جواناني که 
حماسه هاي بزرگ را خلق کردند و در 
برابر قدرت هاي بزرگ جانانه ایستادند.

پس از پایان جنگ نیز اعتماد به 
جوانان در عرصه هاي متفاوت علمي، 
اقتصادي و سازندگي خودنمایي کرد. 
در عرصه فعالیت هاي سیاسي نیز این 
جوانان بودند که در انتخابات گوناگون 
نتایج نهایي رقابت هاي سیاســي را 
رقم زدند. به هر حال، عرصه اي نبوده 
اســت که جوانان نتوانسته باشند در 
آن نقش آفرین باشند. در عرصه هاي 
فرهنگــي نیــز جوانان با تشــکیل 
تشــکل هاي خودجوش و با اقدامات 
برخاســته از روحیه انقلابي گري و با 
الگوي »آتش بــه اختیار« میدان دار 
خلاقیت و تولید ایده هاي نو بوده اند.

پایان این نوشتار را این توصیه و 
مطالبه رهبر حکیم انقلاب اسلامي قرار 
مي دهیم که فرمودند: »مسئله جوانان 
در کشور ما، باید به یک مسئله حقیقتاً 
مليّ تبدیل بشــود. همه باید در قبال 
این مسئله احساس مسئولیت کنند؛ 
هم دولت، هم روحانیت، هم بسیج، هم 
سازمان هاي ورزشي، هم صداوسیما. 
همة دســتگاه هایي که در زمینه هاي 
مربوط به جوانان مي توانند نقشي ایفا 
کنند، باید درخصوص مسئلة جوانان 
در این کشــور احســاس مسئولیت 

کنند.«)137۹/2/1(
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 ارتش مکتبی و انقلابی

روایت یار

در آیینه تاریخ

امام خامنه ای در گذر زمان ـ ۱8۷
قم پایگاه معرفت و بصیرت

 مهدی حسن زاده/ پس از کودتاي سوم 
اسفند 12۹۹ش رضاخان سردار سپه که دستیابي 
به قدرت و حفظ آن را  منوط به نیروهاي مســلح 
تحت فرمان خود مي دانســت، در تاریخ 14 جدي 
1300 )حدود ده ماه پس از کودتا(  فرمان تشکیل 
سازمان جدید ارتش را صادر کرد. رضاخان پیش از 
رسیدن به سلطنت به کمک امیر لشکرهاي جدید 
قدرت خود را در سراســر کشور گستراند و هفت 
مرکز فرماندهي تشکیل داد که شامل شمال غرب 
)آذربایجان(، غرب )همدان، کرمانشــاه، کردستان 
و لرســتان(، شرق )خراســان و سیستان(، جنوب 
)خوزستان، فارس، اصفهان، کرمان و بلوچستان(، 
شمال )مازندران، گیلان و گرگان( و مرکز )تهران( 
مي شــد. این امیران لشکر با دســتورهای لازم و 
اختیــارات غیر محدود بر نواحي و مناطق مختلف 
خود مأموریت یافته و به آنها اجازه و اختیار داده شد 
تمامی امور قلمرو فرماندهي خود، اعم از لشکري، 
کشوري، قضایي و انتظامي را تحت اراده و سیاست 
خود درآورند. امیران لشکر تحت نظارت افسران جزء 
با لباس غیر نظامي بودند و اینان به مثابه چشم و 
گوش سردار سپه عمل مي کردند. قدرت روزافزون 
ارتش و تســلط بي چون وچراي رضاشاه پهلوي بر 
آن موجب شده بود این نهاد سازماني مجزا از دیگر 
سازمان های مملکتي شود. وفاداري به شخص شاه 
و جوش دادن سلطنت به شکوه باستاني ایران زمین 
به طور مســتمر به کارکنان ارتش گوشزد مي شد. 
به این ترتیب، رضاخان با کمک نظامیان شــبکه 
وسیعي در سراسر کشور تشکیل داد که جانشین 

قدرت هاي گذشته شدند.

سرکوب جنبش هاي مردمي
در ابتداي به قدرت رسیدن رضاخان، مردم در 
شــهرها و ایالات بیدار شده بودند و بر جریان امور 
نظارت داشتند. علما، افراد روشنفکر، دموکرات ها، 
تجار، کســبه و حتي کارگــران با اتحاد با یکدیگر 
موجي از نارضایتي راه انداخته بودند. هوشــیاری 
مردم در پرتو فعالیت احزاب، گروه ها و جناح هاي 
سیاسي داخل و خارج مجلس بیشتر مي شد و این 
فعالیت ها آنها را متوجه موضوعات بسیاري مي کرد؛ 
امــا این وضعیت با به قدرت رســیدن رضاخان به 

شــدت سرکوب شــد. در مجموع، از سال 1300 
تا 1304 شمســي، یعني تا زمان رسمیت یافتن 
پادشاهي رضاخان، به گواه اسناد تاریخي، نیروهاي 
مختلف سیاســي و اجتماعي، حضور پرشوري در 
عرصه حیات اجتماعي داشــتند. یک نمونه بارز و 
برجسته این جنبش ها، جنبش جنگل به رهبري 
میرزاکوچک خان بــود. رضاخان با برقراري روابط 
دوستانه با شوروي و فراهم کردن زمینه عقب نشیني 
ارتش سرخ از کشــور، گردآوري لشکري عظیم و 
برقراري رابطه با جناح تندرو و غیر مذهبي نهضت، 
جنگلي ها را شکست داد و با سرکوب آن موقعیت 

نظامي خود را مستحکم تر کرد.
نســل جوان و مخالف رضاشــاه که شــاهد 
سرکوب جنبش هاي مردمي بود، با انتشار مقالات 
تند اقدامات و رفتارهاي اســتبدادي شاه را به باد 
انتقــاد گرفت؛ اما آنچه بر ســر این روزنامه نگاران 
آمد، نشان  داد که رضاشاه به هیچ روي تاب تحمل 
این انتقادها را نداشت. فرخي، دشتي، رهنما، صبا و 
میرزاده عشقي، یکي پس از دیگري از طریق قدرت 
نظامي رضاخان از راه به در شده و روزنامه هاي شان 

به تعطیلي کشیده شد.

تصرف اموال مردم
از مهم ترین کارکردهاي ارتش در این دوره، 
هموار کردن مسیر مال اندوزي و غصب زمین هاي 
مردم براي رضاشاه بود. رضاشاه به آزمندي شهرت 
داشت و مملکت را به صورت ملک خصوصي درآورده 
بود. وي صاحب املاک و مستغلات پهناوري شد که 

همه رعایاي آن املاک که در گذشته خرده مالک 
و دهقان بودند، به صورت افراد مملوک او درآمده 
بودند. اداره املاک وســیع زیر نظر اداره اي به نام 
املاک پهلوي بود که افســران خشــن و تندرفتار 
مأمور شده از ارتش و شهرباني و نظمیه اداره امور 
آن مســتغلات را بر عهده داشتند. فجایع آنها در 
مطبوعات و کتب منتشــر شده در سال هاي پس 
از شهریور 1320 ماندگار شده است. فردوست در 
این باره مي نویسد: »رضاخان همه فرماندهان نظامي 
خــود را متمول کرد، بدون آنکه یک ریال از جیب 
خود بدهد. فقط به هر یک مي گفت: املاکي براي 
خود تهیه کنید! و بدین ترتیب، دست شــان را در 
چپاول اموال مردم باز مي گذاشت. آنها هم املاک 
زیادي بیشــتر در اطراف تهــران، براي خود تهیه 
کردند و این اموال بــراي آنها تقریباً مجاني تمام 
مي شد. مثلًا یک ملک 50 هزار توماني آن زمان را 
به هزار تومان )البته با اعمال قدرت و زور سرنیزه( 
مي خریدند. استانداران و همه مقامات استان ها تابع 
شیخ فرمانده لشکر بودند و با این شرط، استاندار و 

فرماندار مي شدند.«
تشکیلات نظمیه پس از بیرون راندن افسران 
ســوئدي بدون معطلي به صورت دســتگاه ارعاب 
درآمد. سرتیپ درگاهي و سرلشکر محمدحسین 
آیرم از شــقي ترین و بي رحم ترین رؤساي نظمیه 
بودند. سرپاس مختاري که حدود شش سال زمام 
شهرباني در دســت او بود، بر اسلاف خود پیشي 
گرفت. وي و عده اي از افسران بلندپایه و کارآگاهان 
و شــکنجه گران و حتي آدم کشان شهرباني، چون: 

مقدادي، نوایي، عقیلي، عباس شش انگشتي، راسخ 
و پزشــک احمدي با آمپول هوا زندانیان سیاسي 

را مي کشتند.

سرکوب مخالفان سیاسي
سوءاستفاده رضاخان از قدرت نظامي به موارد 
فوق محدود نمي شد. ارتش وابسته، کمک فراواني 
به طرد و حذف مخالفان سیاسي شاه کردند؛ براي 
پیش بردن پروژه هاي ضد دیني رضاشاه، همچون 
کشف حجاب بیشترین همکاري را به عمل آوردند 
و همچنیــن بخش اعظمــي از اقدامات در زمینه 
تسطیح راه ها و جاده ها به منظور تسهیل رفت وآمد 
نظامیان و مقاصد رضاشــاه صورت گرفت. در دهه 
دوم حاکمیت رضاشاه )1320ـ1310( از نظامیان 
براي از میان برداشــتن مخالفان سیاسي و حتي 
کارگزاران دولت پهلوي استفاده شد. در سال 1310 
شاه تلاش هاي جدي براي ایجاد سیاست تخته قاپو 
کردن )اسکان( عشایر کرد که بحث آن از میانه دهه 
1300 آغاز شده بود. در همین راستا، صولت الدوله 
و پسرش بازداشت شدند که صولت الدوله در مرداد 
ســال 1312 در زندان به قتل رسید. در آبان ماه 
سردار اسعد که هنوز وزیر جنگ بود، همراه با عده 
زیادي از خوانین بختیاري و قوام الملک ایل خمسه 
توقیف و متهم به دسیسه علیه جان شاه شدند، در 
فروردین 1313 در زندان کشته شد و در آبان ماه 
هشــت نفر از متهمان به اصطلاح توطئه بختیاري 
علیه جان شــاه اعدام شــدند که چهار نفر از آنان 
بختیاري، دو نفر بویراحمدي، یک نفر قشــقایي و 
یک نفر ایل ممسني بودند. اینها همگي قبلاً از سوي 
شاه بخشیده شده بودند. افزون بر اینها تیمورتاش و 
علي اکبر داور که خود از حامیان اصلي به سلطنت 
رسیدن رضاخان بودند، مورد غضب واقع شدند، به 
طوری که اولي کشــته شد و دومي از ترس کشته 
شدن به زندگي خود پایان داد. مهم تر از همه اینها 
ســرکوب قیام علما و روحانیون اصفهان، از جمله 
حاج  آقا نورالله اصفهانــي، علما و روحانیون تهران 
و در صدر آنها سیدحســن مدرس، حاج  آقا جمال 
اصفهاني، محمدعلي شــاه آبادي، سیدابوالحســن 
طالقاني، شیخ محمد خالصي زاده و...، نمونه هایي از 

استفاده ابزاري رضاخان از نظامیان بود.

 سید مهدی حسینی/ در ادامه رویدادها، وقایع و عملکردها، مباحث به 
سال 8۹ رسید. امام خامنه ای )مدظله العالی( طی یک سفر ده روزه ضمن اقامت 
در شــهر مقدس قم، از بسیاری از مراکز فرهنگی، علمی و اجرایی استان بازدید 
کردند. یکی از ویژگی های این سفر، نشست ها و سخنرانی های متعدد با جماعت های 
مختلف از قشر علما، مدرسان و طلاب حوزه علمیه قم بود، که معظم له برای هر 
یــک از این جمع بیانات و رهنمودهای ویژه ای ارائه دادند که هر یک از اهمیت 
خاصی برخوردار بود. یکی از مهم ترین موضوعات مورد بحث ایشان در دیدار جمع 
کثیری از طلاب، فضلا و استادان حوزه علمیه قم بود که در تاریخ 8۹/7/2۹ تحت 
عنوان »سیاست ما، دیانت ما« ارائه دادند. ایشان با اشاره به نقش و عظمت حضرت 
معصومه)س( و قم به عنوان پایگاه علم و معرفت و تأثیرگذاری آن در طول تاریخ 
جهان اسلام فرمودند: »امروز هم مرکز معرفتی دنیای اسلام شهر قم است، امروز 
هم مثل همان دوران، قم قلب فعال و متحرکی است که می تواند و می باید خون 
معرفت و بصیرت و بیداری و آگاهی را در سراسر پیکر امت اسلامی پمپاژ کند...«
در حقیقــت، از گذشــته  های دور حوزه های علمیه به ویژه جهان تشــیع 
پمپاژکننده جنبش های آزادی بخش، بیداری مسلمانان، مبارزه با ظلم و استبداد 
و اســتعمار و حامی آزادیخواهان بوده است و درس خوانده های حوزه علمیه قم 
همواره با هرگونه تعهدات و معاهدات ظالمانه و استعماری مخالفت کرده اند و هیچ 
دولت کودتایی را حمایت نکرده، بلکه آنها را نامشروع دانسته اند و در پرچمداری 
مبارزه با بیگانه از هرگونه ســازش سلطه گران شرق و غرب پرهیز کرده اند، پس 
از ماجرای مشــروطه حوزه علمیه مرکزیت مرجعیت شیعه در جهان تشیع شد 
و زعامت و رهبری شــیعیان را برعهده گرفت و از محرومیت ها، محدودیت ها و 
فشارهای رژیم های استبدادی هراسی به خود راه نداد و از دفاع از دین و ارزش های 
اسلامی و فقها دریغ نکرد. دستگاه های اطلاعاتی، امنیتی رژیم های استبدادی از 
طریق عوامل مختلف اقدام به ترور و تخریب و جنگ های روانی و شایعه ســازی  
می کردند و در جاهایی که در برابر منطق قوی آنها دچار ضعف می شدند، تزهای 
استعماری شان را به کار می گرفتند، مانند تز جدایی دین از سیاست، اسلام منهای 
روحانیت، ترویج تفکرات ملی گرایی ناسیونالیستی و سایر مکاتب دست ساخته بشر. 
آنها با تلاش  تبلیغاتی و رسانه ای سعی کردند شخصیت های صاحب نفوذ حوزه ها 
را در انزوا قرار دهند، یا به نوعی با برچسب زدن و انواع و اقسام اتهامات و هتک 
حرمت ها آنها را از صحنه های سیاســی ـ اجتماعی خارج کرده و هر جنبشــی از 

ناحیه آنها را سرکوب یا منحرف کنند.
چون جریان انقلاب اســلامی از متن حوزه علمیه قم جوشــید و شــکل 
گرفت و روند رشــد را طی کرد، تا توانستند کارشــکنی کردند و ضربه زدند و 
همه کوشش شــان این بود که حوزه به پیروزی نرســد. با وجود ناکامی ها، همه 
امکانات شان را به کار گرفتند که تبدیل به نظام نگردد، اما با وجود همه توطئه ها 
و فتنه ها در روند شکل گیری انقلاب و تأسیس نظام جمهوری اسلامی، کادر اصلی 
دســتگاه ها و نهادهای حکومت از افراد پر نفوذ و اصلی حوزه علمیه قم بودند و 
هستند، در سال های اخیر دستگاه های رسانه ای و تحلیلگران و نظریه پردازان با 
اســتفاده از همان تزهای اســتعمار که اشاره شد سعی کردند بین نظام و حوزه 

علمیه جدایی بیندازند. 
امام خامنه ای پس از ماجرای فتنه سال 88 و اقامت 10 روزه در قم با بیانات 
متعدد و با برشماری مباحث اساسی متوجه حوزه علمیه قم، آسیب ها و خطرات 
و دسیسه ها را تبیین کردند و خطاب به نسل جوان فرمودند: »جوان های انقلابی 
بدانند، همان طور که کناره گیری و ســکوت و بی  تفاوتی ضربه می زند، زیاده روی 
هم ضربه می زند، مراقب باشید زیاده روی نشود. اگر آن چیزی که گزارش شده 
است که به بعضی از مقدسات حوزه، به بعضی از بزرگان حوزه، به بعضی از مراجع 
یک وقتی مثلًا اهانتی شده باشد،  درست باشد، بدانید این قطعاً  انحراف است،  این 
خطاست، اقتضای انقلابی گری،  اینها نیست، انقلابی باید بصیر باشد، باید بینا باشد.

 حمیدرضــا میري/  در حالي 
که رزمندگان اســلام براي آغاز عملیات 
فتح المبیــن آماده مي شــدند تا از چهار 
قرارگاه، به ارتش عراق حمله کنند، عراق 
از طرح عملیات با خبر شده و از دو محور 
آغاز به حمله و فرماندهان ایراني را غافلگیر 
کرد. در 28 اسفند 1360 عراقي ها در دو 
محور شهر شوش دانیال و تنگه رقابیه، به 
سمت مرکز ایران حمله و پیشروي کردند. 
با این وضع، فقط دو محور از چهار محور 
عملیات، براي شروع آن باقي مانده بود که 
این دو محور هم براي عملیات، تأمل برانگیز 
بودند و ممکن بود موفقیت هاي پیش بیني 

شده به دست نیاید.
سردار سرلشکر غلامعلي رشید در 
این باره مي گوید: »فرماندهان قرارگاه هاي 
نصر، فجر، قدس و فتح ـ که چهار قرارگاه 
ما در این عملیات بودند ـ پس از این حمله 
عراق، بــا حضور در قرارگاه کربلا از برادر 
محسن رضایي ـ فرمانده وقت کل سپاه ـ 
فرصــت یک ماهه براي کســب آمادگي 
مجدد خواستند. این موضوع فشار روحي 
سنگیني بر فرماندهان وارد کرد. عده اي 
پیشــنهاد کردند که بــرادر رضایي برای 
استخاره و تصمیم گیري به محضر امام)ره( 
در تهران برود... ایشان به خدمت امام)ره( 
مي رسند و مي خواهند براي تعیین تکلیف 
استخاره کنند و تصمیم بگیرند. امام)ره( 
تأمل مي فرماینــد و مي گویند؛ نیازي به 
استخاره نیســت، اگر بررسي کرده اید و 
همه جوانب امــر را دیده اید و طرح خود 
را آمــاده کرده اید، تــوکل کنید به خدا، 
ان شاءالله پیروزید. اگر خود شما خواستید 
در قرارگاه تفألي بزنید و طلب خیري کنید.
پس از صحبت هاي برادر محســن 
رضایي با این حسن ختام که »ان شاءالله 
متکي بــر ایمان هاي الهــي و روح هاي 
بزرگ شــما فرماندهان، با نام و یاد خدا 
پیروز مي شــویم«، فرماندهان همگي به 
طرف یگان ها، قرارگاه ها، لشکرها، تیپ ها 

و گردان هاي شان رفتند.
من کــه خود در آن زمان به عنوان 
معاون عملیات قرارگاه مسئولیت داشتم 
مشــاهده کردم که برادر محســن وضو 
گرفت، دو رکعت نماز خواند و قرآن را باز 
کرد، باور کردني نبود  آیات 18 و 1۹سوره 
فتح آمد. از شدت شوق و ذوق، اشک در 

چشمان ایشان و همه ما جمع شد.

مــا هنــوز از دنیا خیلــي عقبیم؛ 
چــون مدت هاي مدیدي ما را عقب نگه 
 داشته بودند ـ این را خودمان به روشني 
مي دانیــم ـ ولي ما داریم با ســرعت این 
فاصله را طي مي کنیم تا به جلو برسیم. 
این، مظهر کاملش در جنگ اســت؛ هم 
از جهت روحیات انســاني و هم از جهت 
استعداد گرایش معنوي، صفا و معنویت 

و لطافت، که این همه جا بود.
شــما ببینید ارتش ایران را در چه 
شرایطي به  وجود آوردند؛ چگونه تربیت 
کردند و با چه شــرایطي اینها را رشــد 
دادند. شــرایط، کاملًا شرایط ضدمذهب 
بــود. آن  وقت همین ارتــش، در نیروي 
هوایي اش، در نیروي زمیني اش، در نیروي 
دریایي اش، یک سال ونیم تا دو سال بعد 
از پیروزي انقلاب که جنگ شــروع شد، 
کارهایي کرد و جلوه هایي نشان داد که 
حقیقتاً محیرالعقول است. جوان هایي که 
بمباران ها و حمــلات هواییِ اول جنگ 
را با هواپیماهاي خــود به وجود آوردند، 
تربیت شــده هاي ارتش سابق بودند؛ اما 
جوهر معنویت، خلوص و صفا در اینها بود.

من در منطقه  اهواز غالباً نیمه هاي 
شب مي رفتم از منطقه بازدید مي کردم. 
این منظره را خودم دیدم؛ پشت خاکریز 
و پاي تانک، افسري ایستاده بود و داشت 

نماز شب مي خواند.
بچه هاي شــهید چمران در ستاد 
جنگ هاي نامنظم جمع مي شدند و هر 
شب عملیات مي رفتند و بنده را هم گاهي 
با خودشــان مي بردند. یک شــب دیدم 
افسري با من کار دارد؛ به  نظرم سرهنگ 
2 یا ســرگرد بود. چون محل استقرار ما 
لشکر ۹2 بود، لذا به اینها نزدیک بودیم. 
آن افســر پیش من آمــد و گفت: من با 
شــما یک کار خصوصــي دارم. من فکر 
کردم مثلًا مي خواهد درخواست مرخصي 
بدهد. یک خرده لجم گرفت که حالا در 
این حیص و بیص چه وقت مرخصي رفتن 
است. اما دیدم با حالت گریه آمد و گفت: 
شب ها که این بچه ها به عملیات مي روند، 
اگر مي شود، من را هم با خودشان ببرند)!( 
بچه ها شب ها با مرحوم شهید چمران به 
قول خودشان به شکار تانک مي رفتند و 
این ســرهنگ آمده بود التماس مي کرد 
که من را هــم ببرید! چنین منظره ها و 
جلوه هایي را انسان مشاهده مي کرد؛ این 

نشان دهنده  آن ظرفیت معنوي است. 
)امام خامنه ای، 1384/6/31(

تاریخ حماسه
عملیات پیشدستانه دشمن

ارتش رضاخاني در خدمت دیکتاتور

در تاریخ چیزي هســت که اگر بخواهیم از آن عبرت بگیریم، باید دغدغه داشــته باشیم. تاریخ یعني شرح حال ما، در صحنه اي دیگر... تاریخ یعني من و 
شما؛ پس اگر ما شرحِ تاریخ را مي گوییم، هر کدام مان باید نگاه کنیم و ببینیم در کدام قسمتِ داستان قرار گرفته ایم. ببینیم کسي مثل ما، آن روز چگونه عمل 

کرد که ضربه خورد؟ مواظب باشیم آن طور عمل نکنیم. )امام خامنه اي، 1375/3/20(

 فرصتی
 برای عبرت

رویش

از نادیده انگاري تا محوریت جوانان
کارنامه

خوش به حال این جوان!
 مهدي دنگچي/ سیدعلي اکبر ابوترابی، در سال 
1318 هجري شمسي در شهر مقدس قم به دنیا آمد. پس 
از پایان دوره متوسطه به تحصیل دروس دیني علاقه مند 
شد و به همین منظور در سال 1337 به مشهد مقدس 
عزیمت کرد و در مدرسه نواب اقامت گزید. با آغاز نهضت 
امام خمیني)ره( در سال 42، همراه با حاج آقا مصطفي 
وارد جریانات سیاسي شد و در تظاهرات مردم قم در 15 
خرداد سال 42، حضوري فعال داشت. در هجوم عوامل 

رژیم ستمشاهي به مدرسه فیضیه، مورد ضرب و شتم مأموران شاه قرار گرفت. در پي 
تبعید حضرت امام)ره( به نجف اشرف، ایشان نیز به نجف رفت و مشغول تحصیل شد 

و در محضر امام راحل)ره( از درس خارج فقه و اصول معظم له بهره مند شد. 
پس از حدود شــش ســال تحصیــل در نجف، هنگامي کــه اعلامیه هاي امام 
خمیني)ره( را در کیف خود جاســازي کرده بود تا به ایران بیاورد، در مرز خســروي 
بازداشت شد. پس از آزادي از زندان، فصل جدیدي در فعالیت هاي سیاسي ایشان آغاز 
شد و همراه با شهید مجاهد، سیدعلي اندرزگو علاوه بر مبارزات سیاسي، به سازماندهي 
جهاد مسلحانه همت گماشتند و در این دوره بارها مورد تعقیب ساواک قرار گرفتند. 
پس از پیروزي انقلاب اسلامي، در جایگاه رئیس کمیته انقلاب اسلامي قزوین به 
خدمت محرومان و مستضعفان پرداخت و پس از آن با رأي مردم، به عضویت شوراي 
شهر قزوین انتخاب و رئیس شورا شد. همزمان با آغاز جنگ تحمیلي، با لباس رزم به 
سوي جبهه رفت و در کنار شهید دکتر مصطفي چمران در ستاد جنگ هاي نامنظم 

به سازماندهي نیروهاي مردمي پرداخت.
وي در روز 26 آذر ماه سال 5۹ در جریان یکي از مأموریت هاي شناسایي که براي 
تکمیل شناسایي قبلي خود انجام داد تا نیروهاي ستاد جنگ هاي نامنظم آماده یک 
عملیات گسترده شوند، بر اثر اشتباه یکي از همراهان خود، به اسارت دشمن درآمد و 
تا سال 136۹ در بند بود، در حالي که رهبري و هدایت آزادگان غیور را در این دوران 
برعهده داشت. اردوگاه هاي عنبر، موصل1، 3، 4 و رمادیه و تکریت 5، 17، 18، و نیز 
سلول هاي زندان هاي بغداد شاهد مجاهدت هاي خستگي ناپذیر آن عارف حکیم هستند. 
حضرت آیت الله العظمی خامنه اي پس از آزادي مرحوم ابوترابي از بند اســارت 
دژخیم بعثي در دیداري ضمن اشاره به خاطرات دیرین، نسبت به ایشان چنین ابراز 
محبت کردند: »دیروز وقتي این خبر بســیار بسیار خوشحال کننده را دادند که شما 
آمده اید، واقعاً براي من یک مژده بود. خیلي وقت اســت که شما را ندیده ایم؛ حدوداً 
ده سال مي شود. از آن سال ها تاکنون، محاسن تان سفید شده است. ما همیشه شما را 
دوست داشته ایم و خاطرات با شما را فراموش نمي کنیم؛ چه قبل از انقلاب در مشهد و 
چه بعد در تهران و سپس در همین اهواز در آن تشکیلاتي که مرحوم شهید چمران 
به وجود آورده بود. ایشــان با عده اي به آنجا آمده بودند و گویي همین دیروز بود که 
بیرون ساختمان پاي پله ها با قبا نشسته بودند و در میان بر و بچه ها حضور داشتند و 
سپس به کوه هاي الله اکبر رفتند. من همان  وقت در دلم گفتم که واقعاً خوش به حال 
این جوان؛ همیشــه در راه جهاد و شهادت است. ایشان که رفتند، چند هفته اي هم 
بیشتر نشد که خبر شهادت شان آمد. گفته شد که آقاي ابوترابي با آن جمع خودشان، 
دائماً در حال جلو رفتن هستند؛ سپس دشمن حمله کرده و همه  آنها را تارومار نموده 

است. با شنیدن این خبر، غصه خوردیم.«)136۹/6/25(
مرحوم ابوترابی در تاریخ دوازدهم خرداد 7۹ در حالي که همراه پدر بزرگوارشان 
عازم مشــهد مقدس و زیارت حضرت ثامن الحجج)ع( بودند، در جاده بین ســبزوار و 

نیشابور، بر اثر تصادف جان به جان آفرین تسلیم کرد.



 کبری فرشچی/ این روزها 
آمار و ارقام طــلاق و جدایی به مرز 
هشــدار رســیده و حدود یک سوم 
ازدواج ها عاقبت شــان جدایی است؛ 
ازدواج هایی که در همان سال نخست، 
یا پنج ســال اول زندگــی به پایان 
می رســد و آغازی برای بســیاری از 
چالش هــا و آســیب های اجتماعی 
اســت. بســیاری از این جدایی ها به 
دلیل انتخاب نادرست و همراه نبودن 
مشــاوره ای مناســب برای ازدواج به 
چنین ســرانجامی می رسند. این در 
حالی است که در سیاست های کلی 
خانواده ابلاغ شده از سوی رهبر معظم 
انقلاب بر ساماندهی نظام مشاوره ای 
و آمــوزش پیش، هنــگام و پس از 
تشکیل خانواده و تسهیل دسترسی 
به آن بر اساس مبانی اسلامی ـ ایرانی 
به منظور اســتحکام خانواده تأکید 
شده است. با وجود این اما گویا بیمه 
خدمات مشــاوره ای در بودجه سال 
۹7 هم دیده نشده است. در بند )ج( 
ماده 102 قانون برنامه ششم توسعه، 
آموزش و مشاوره مستمر و مسئولانه 
نوجوانان و جوانان با اولویت خانواده ها 
پیش، هنگام و دست کم پنج سال پس 
از ازدواج از ســوی همه دستگاه های 
ذی ربط، به  ویژه وزارتخانه های آموزش 
و پرورش، بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی و ورزش و جوانان، سازمان 
بهزیستی، مؤسسات آموزشی عمومی 
و آمــوزش عالی دولتی و غیر دولتی، 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره و 
دیگر نهادهای ذی ربط با برخورداری 
از خدمات مشــاوره و روانشناسی از 
تســهیلات و مزایای بیمه های پایه و 
تکمیلی پیش بینی شده است که در 

انتظار اجراست.

تأثیر ۹۰ درصدی 
مشاوره پیش از ازدواج 

مدرس  توانایی  محمدحســین 
دانشگاه با بیان اینکه در لزوم مشاوره 
پیــش از ازدواج جــای هیچ شــک 
و تردیــدی نیســت، می افزاید: »اگر 
مشاور، متخصصی باشد که نسبت به 
کار و وظیفــه خود تعهد دارد، تا ۹0 
درصد مشاوره پیش از ازدواج می تواند 

به شناخت درست زوجین نسبت به 
یکدیگر کمک کند و به ازدواج موفق 

منجر شود.«
بــه بــاور وی بهتریــن روش، 
گفت وگو بــا زوجین اســت، اما اگر 
به پرسشــنامه نیز نیاز باشد این امر 
صورت می گیرد و حداقل پنج جلسه 
مشــاوره برای افراد پیــش از ازدواج 

توصیه می شود.
وی معتقد است: »گفت وگو ابتدا 
باید بــا زن و مرد به صورت جداگانه 
صورت بگیــرد و در ایــن گفت وگو 
معیارهــا و هم کفو بودن زن و مرد از 
سوی مشاور سنجیده شود، هم کفوی 
و تناسب در معیارهایی چون؛ مذهب، 
میزان پایبندی به آن، فرهنگ، سن، 

هوش و خانواده مطرح است.«
وی با بیان اینکه مراکز مشاوره 
در برخی نقاط کشور توزیع مناسبی 
ندارد، تصریــح می کند: »هزینه پنج 
جلسه مشــاوره پیش از ازدواج برای 
برخی از خانواده ها سنگین است، اما 
در حالی که آمار طلاق در جامعه به 
شرایط بحرانی رسیده است لازم است 
هزینه های مشــاوره پیش از ازدواج 

شامل بیمه شود.«

منتفی شدن بیمه مشاوره
 در کشاکش کمبود بودجه

اما بیمه خدمات مشــاوره پیش 
از ازدواج حکایــت تازه ای نیســت و 
بودجه ای  کشــاکش  در  سال هاست 

همیشــه مغلوب بوده اســت. حسن 
لطفــی، عضو کمیســیون اجتماعی 
مجلــس شــورای اســلامی درباره 
سرنوشت بیمه خدمات مشاوره ازدواج 
در بودجه  ســال جاری می گوید: »در 
بند )ج( ماده 102 قانون برنامه ششم 
توسعه بیمه خدمات مشاوره پیش از 
ازدواج پیش بینی شــده است، اما در 
بودجه سال ۹7 ردیفی برای پرداخت 
آن وجود ندارد؛ بنابراین پرداخت این 

بیمه در سال ۹7 منتفی است.«
بــه باور وی یکی از مشــکلات 
اساســی در کشــور ما این است که 
تخصیص بودجه بر مبنای اصول علمی 

نیســت و برای اجرای طرح ها، برنامه 
منسجمی وجود ندارد؛ ما آمار دقیقی 
از اینکه چه تعداد مشاوره ازدواج در 
سال باید انجام شود و تخمین هزینه 

بیمه آن، نداریم.
لطفــی می افزاید: »برای اجرای 
برنامه ششم توسعه چهار سال دیگر 
وقــت داریم و دســتگاه های متولی 
همچون وزارت ورزش و جوانان باید 

آمار و زیرســاخت های پرداخت این 
حق بیمه را فراهــم کنند تا بتوانیم 
این تکلیف قانونی را در سال های آینده 

عملیاتی کنیم.«

هزینه بالای مشاوره
اما اگر به سراغ هزینه های مشاوره 
پیــش از ازدواج بروید با قیمت های 
تأمل برانگیزی مواجه خواهید شد که 
بدیهی اســت همه خانواده ها از پس 
تأمین چنین هزینه هایی بر نمی آیند.

حداقل مبلغی که یک زوج برای 
مشــاوره پیش از ازدواج باید بپردازد 
برای یک جلســه یک ساعت و نیمه 
حدود 150 هزار تومان است که با در 
نظر گرفتن نیاز به حداقل 3 تا 6 جلسه 
برای هر یک از زوجین که البته میزان 
آن متغیر است، به عبارتی باید حداقل 
۹00 هزار تومان  برای هزینه مشاوره 
پیش از ازدواج پرداخت کرد که اگرچه 
در قیــاس با بســیاری از هزینه های 
ازدواج و حواشــی و تجملات معمول 
این روزها مبلغ چندان زیادی نیست، 
امــا همین مبلغ هم برای بســیاری 
از جوانــان دم بخــت و خانواده های 
آنان زیاد اســت. از سوی دیگر شاید 
مشاوره پیش از ازدواج و نقش مثبتی 
که می توانــد در پایداری زندگی های 
مشترک داشته باشد چندان در میان 
مردم و خانواده ها جا نیفتاده باشــد، 
لااقل به اندازه تشریفاتی چون سفره 
عقد و مراسم ازدواج! با همه اینها اما 

مسائل فرهنگی نیازمند فرهنگ سازی 
اســت و بــرای فرهنگ ســازی باید 

هزینه هایش را هم پرداخت. 

فرهنگ سازی
 و در دسترس قرار دادن 

تا زمانی که کارآمدی مشاوره های 
پیش از ازدواج برای مردم اثبات نشده 
و آنهان برکات چنین  ســازوکاری را 
در توفیق بیشــتر زندگی مشــترک 
درک نکرده اند، شــاید انتظار چندان 
بجایی نباشــد که خانواده ها و خود 
جوانان بر روی هزینه نسبتاً سنگین 
مشاوره پیش از ازدواج چشم ببندند 
و حتی آن را با هزینه های دیگر ازدواج 
جایگزین کنند. اگر مشــاوره پیش از 
ازدواج در پایداری زندگی مشــترک 
و حفظ کیان خانواده مؤثر تشخیص 
داده شده لازم است ســازوکار لازم 
برای فرهنگ ســازی و جاافتادن این 
موضوع در میان خانواده ها هم صورت 
بگیرد. بدیهی است، اجباری شدن و 
از آن مهم تــر کاهش هزینه های این 
مشــاوره ها این فرآیند را برای عامه 
جامعه در دســترس تر می کند، حتی 
اگر هزینه بر باشد. از سوی دیگر نباید 
فراموش کرد طلاق و جدایی زوجین 
از یکدیگــر هزینه هــای زیادی را به 
جامعــه تحمیل می کند؛ هزینه هایی 
که اقدامات پیشــگیرانه ای همچون 
مشاوره پیش از ازدواج به مراتب کمتر 

از آنهاست.

معارف-زندگی
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 عثمان بن حنیف ـ ۱
راوی روایت توسل

در تاریــخ برخی افراد به دلیل عملکرد یا اتفاق خاصی که در زندگی شــان 
می افتد، شهرت پیدا می کنند و به تعبیری زبانزد می شوند. گاه یک اتفاق کوچک 
خوب یا بد، درست یا نادرست سرنوشت تاریخی افراد را تحت تأثیر قرار می دهد. 
به همین دلیل است که انسان زیرک و شخص مؤمن در انجام هر کاری با عقلانیت 
و تفکر مشــی کرده یا پیش از آن با بزرگ و عالم اهل فن مشــورت می کند. با 
وجود این و نوع زندگی و معرفت دینی و اجتماعی افراد موجب می شود بصیرتی 
پیدا کنند که در بزنگاه ها تصمیم درست، منطقی، شرعی و اخلاقی اتخاذ کنند. 
یکی از افراد مشهور تاریخ اسلام جناب »عثمان بن حنیف« است که داستان 
شرکت او در یک مهمانی اشرافی و عتاب حضرت امیر)ع( به او سبب شده است 
تمام زندگی و شخصیت او تحت الشعاع این نامه قرار بگیرد و مجاهدت ها و خدمات 

مهم او غالباً مورد غفلت قرار گیرد. 
این نوشتار به طور مختصر زندگی فردی و سیاسی جناب عثمان را بررسی 

خواهد کرد و زوایای مغفول حیات این صحابه امیرالمؤمنین را شرح می دهد. 
نام کامل او »عثمان بن حنیف بن واهب اوســی انصاری« اســت که برادر او 
سهل ـ چنانچه پیشتر گذشت ـ از یاران صدیق حضرت امیر بوده است. مادر وی 
 ام ســهل، دختر رافع بن  قیس بن معاویه بن امیه بن زید بن مالک بن عوف بود. کنیه 
عثمان، ابوعبدالله است. برادر دیگر او عباد است که چندان در تاریخ شهرت ندارد. 
عثمان در جنگ احد و جنگ های پس از آن، شــرکت داشــت و روایتی را 
از پیامبر)ص( نقل کرده اســت. این نشان می دهد، او از سابقون پیوستن به دین 

اسلام بوده است. 
او از راویان حدیث نبوی نیز بوده است و در اسد الغابه از او نقل شده است که 
عثمان بن حنیف می گوید: »در محضر پیامبر اکرم)ص( بودم، مرد نابینایی خدمتش 
آمد عرض کرد دعا کن خدا چشم من را به من بازگرداند. فرمود: چگونه است تو 
را بــه حال خود رها کنم؟ عرض کرد نه و چند بار اصرار کرد. پیامبر اکرم )ص( 
فرمود: وضو بگیر و در وضو گرفتن دقت کن و دو رکعت نماز بخوان و بگو: »اللّهُمّ 
هْتُ بکَِ  دُ إنیّ توََجَّ حْمَةِ یا مُحَمَّ د نبَِیِّکَ نبَِیِّ الرَّ هُ إلیَْکَ بمُِحَمَّ إنیّ أسْــئَلُکَ وَأتوََجَّ
إلی رَبیّ فی حاجَتی هذِهِ لتَِقْضِیَ لی اللّهُمَّ فَشَفِّعْهُ فیّ«؛ خداوندا من از تو تقاضا 
می کنم و به محمد پیامبرت، پیامبر رحمت متوسل می شوم. ای محمد، من در 
حاجتی که به ســوی پروردگارم دارم، به تو متوسّــل می شوم که این حاجتم را 

برآوری، خداوندا او را شفیع من قرار بده. 
عثمان مي گوید: ما در محضر رسول خدا بودیم، طولي نکشید که این پیرمرد 
بر ما وارد شــد، گویي اصلًا نابینا نبوده است.« شبیه همین معنا در مسند احمد 
و مستدرک حاکم آمده است. حاکم پس از نقل این حدیث می گوید: این حدیث 

صحیح السندی است، هرچند بخاری و مسلم آن را نقل نکرده اند.
این روایت از جمله روایاتی است که توسل به حضرات معصومین را به صراحت 
تأیید می کند؛ به گونه ای که حتی در امور دنیوی مانند شفای امراض نیز می توان 
به ایشان توسل جست و از خدا خواست به برکت وجود ایشان حاجت ها را روا کند.

برخی گفته اند این حدیث از نظر سند آنچنان استوار است که افرادی همچون 
ابن تیمیه نیز به صحت آن اعتراف کرده اند؛ اما از آنجا که با عقاید آنها ناســازگار 
بوده، دست به تأویل حدیث زده اند و برای نمونه گفته اند این روایت بر توسل در 
زمان حیات پیامبر)ص( دلالت دارد و پس از رحلت ایشان توسل جستن به خود 
حضرت یا مزار ایشــان و فرزندان معصوم او شــرک و گناه است. البته این کلام 

صحیح نیست، چنانچه خواهد آمد.

آیینه خواص

 دوشنبه 24 اردیبهشت 139۷   سال هجدهم     شماره ۸4۷  

نقطه نظر

 حســن مرادخانی/ انسان در 
زندگــی برای اینکه انگیزه و امیدی برای 
آینده بهتر داشــته باشــد، به ناچار باید 
هدفی را برگزیند تــا محرک او در همه 
کارهای شخصی یا اجتماعی باشد؛ از این 
رو تعیین هدف به منزله مهم ترین مسئله 
در زندگی فرد مطرح می شود که به نوبه 
خود  می تواند آثار و نتایج بسیار ارزشمندی 
در طول حیات فرد ایفا کند و شــخص را 
یــا در پرتگاه نابودی یــا در اوج عزت و 

افتخار قرار دهد.
انسان برای اینکه از حالت ایستایی 
خارج شود و به سوی جلو قدم بردارد، باید 
در زندگی برای خود هدف تعیین کند که 
ایــن هدف در واقع محرک او به ســمت 

پیشرفت و تعالی است.
اهداف مادی در زندگی هر کســی 
می تواند وجود داشــته باشــد. به عبارت 
بهتر، این اهداف به مثابه اهداف کوتاه مدت 
در زندگی انســان ها تا حدودی نقش ایفا 
می کنند؛ امــا تنها در صورتی می توان از 
آنها نهایت اســتفاده و بهره برداری را کرد 
که حالت گذرا و مقطعی داشته باشند و 
در مدیریت فرد قرار گرفته و عبور انسان 
از آن پس از بهره مندی، مســئله ای حل 

شده باشد.
اهداف متعالی ناشــی از دغدغه ای 
اســت که انسان در ارتباط با هستی پیدا 
می کند و بر اساس این ساختارهای دنیا 
را در قالــب خاصی که حاصل توجه فرد 
به مهم ترین مسئله عالم است، به تصویر 
می کشد. با این وصف، اهداف متعالی اگر 
در مســیر صحیح و درستی پیاده شوند، 
می توانند ملت یا امتی را در یک راستای 
جهان شمولی پیش ببرند که در واقع صلاح 
بشــریت را در نظر دارد؛ البته در صورت 
انحراف از مســیر اصلی، بر ضد بشریت و 
انسانیت جلوه گر می شود، بنابراین چنین 
اهدافــی در مرحله عملیاتی، مســیری 
پیچیده و حســاس را به تصویر می کشد 
کــه فرد برای تحقق آن ممکن اســت تا 
مرحله از دســت دادن تمام زندگی خود 
پیــش رود و جان و زندگی خود را فدای 
هــدف متعالی خویش کند کــه به باور 
چنین افرادی، فدا شدن در این مسیر، در 
جهت نجات انسان ها صورت می گیرد، به 
این ترتیب این گونه اهداف متعالی، خود 
به خود به ارزش تبدیل شــده و انسان با 
اخلاص تمام در تحقق آن تلاش می کند.

 هدف متعالی
آیت الله محمدعلی تســخیری گفت: اســلام به طور کلی مسئله توسعه انســانی را دنبال کرده است و بر این اساس موافقیم که طبیعت مخلوق خدا 
و هماهنگ با انســان اســت؛ حتی یک دوســتی بین آن دو برقرار است و توجه به طبیعت از تعلیمات اسلامی است. با تغییر انسان و تعلیم او می توانیم از 

مشکلات طبیعی و نیز مشکلات مربوط به بشریت رهایی یابیم.

 حفظ طبیعت
 از تعلیمات اسلامی است

راه نرفته

کــودکان از طریق بازی بســیاری از 
تجربیــات را درونــی کرده و رشــد و بلوغ 
فکری آنها در روند بازی ها شــکل می گیرد. 
در این میان با توجه به تغییر ســاختارهای 
اجتماعی و کم رنگ شدن بازی های جمعی، 
خانواده هــا ناگزیرند بیش از گذشــته برای 
فرزندان شان اســباب بازی تهیه کنند. اما با 
توجه به بازار گسترده اسباب بازی های قاچاق، 
اســباب بازی های مناسب برای کودکان چه 

ویژگی هایی باید داشته باشد؟
اســباب بازی ابزار کار کودک اســت 
که نوع آن با هدف مشــخص شــده و یکی 
از محورهــای ایجاد خلاقیت و شــکل دهی 
شخصیت آینده کودکان است. در مطالعات 
»ژان پیاژه« روانشــناس مشهور روشن شد 
اسباب بازی ها در شکل دادن تمایلات عاطفی 
و روانــی کودک نقش مهمی ایفا می کنند و 
چنانچه به انتخاب آنها توجه کافی نشــود، 
ناخواسته تمایلات کودکان به گونه ای شکل 
می گیرد که مورد انتظار نیست. اسباب بازی 
پرورش دهنده روحیه و شــکل دهنده افکار 

کودک است.
انتخاب اســباب بازی و کتاب داستان 
مناســب شرایط ســنی کودک نیز از جمله 
مواردی اســت کــه در زمــره مراقبت های 
خاص کودکان جای دارد. خانواده ها باید به 
انتخاب اســباب بازی مناسب سن کودکان و 
آموزش های متعاقب آن توجه داشته باشند. 
انتخاب اسباب بازی بدون داشتن نشانه هایی از 
خشونت که بتواند فرآیند آموزشی و تربیتی را 
در کودکان تکمیل کند، گزینه مناسبی برای 
رشد شخصیتی و تربیت پذیری کودکان است.

از لحاظ جنس و قطعات، اسباب بازی ها 
نباید جدا شدنی باشند، تا زمانی که کودکی 
آن را در دهانش قرار داد دچار مشکل خفگی 

نشود و عوارض شیمیایی او را تهدید نکند.
 بنابراین آشنایی با روانشناسی رشد و 
مهارت تربیت کودکان از مهم ترین موضوعاتی 
اســت که والدین بایــد آن را بیاموزند؛ چرا 
که مهارت فرزندآوری در یک ســوی ترازو 
و آموزش هــای فرزندپــروری در کفه دیگر 

ترازو خواهد بود.
دکتر مجید ابهری رفتارشناس و استاد دانشگاه شهید بهشتی

 ویژگی اسباب بازی مناسب

هزینه پنج جلسه مشاوره 
پیش از ازدواج برای برخی از 
خانواده ها سنگین است، در 
حالی که آمار طلاق در جامعه 
به شــرایط بحرانی رسیده 
هزینه های  است  لازم  است 
مشاوره پیش از ازدواج شامل 

بیمه شود

نذر مهرباني
 زهرا چیذری/  در این ستون به سراغ 
شبکه هاي اجتماعي رفته ایم تا از دریچه نگاه 
فعالان فضاي مجازي حوزه هاي اجتماعي و 
گاهي با چاشني سیاسي را رصد کنیم. انتشار 
این دیدگاه ها در دریچه به معناي تأیید یا رد 
آنها نیســت؛ بلکه تنها بررسي زاویه اي است 
که با فراگیري فضاي مجازي مي تواند گویاي 

بخشي از نبض جامعه باشد.
»علیرضا وهــاب زاده« در صفحه 
هشتگ  با  خودش  اجتماعي  شــبکه 

کمپین نذر مهرباني نوشت: 
 اگر تنها فایده سفر ۳۵۰۰ کیلومتری 
ما به مناطق #محروم #زابل  شناسایی و 
نجات همیــن چند کودک از تب و رنج 

بیماری بوده باشد، برای ما کافی است.
»حامد شاهمیري« با انتشار این تصویر در صفحه اش نوشت:

در جغرافیایی که حتی پروانه ها هم از کودکان بیشتر عمر می کنند، 
شما بگویید من چه شعری بنویسم؟

دریچه

 چه کسی خانواده آمریکایی را کشت؟
خانواده هســته ای یک نهاد متشکل 
از پــدر، مادر و فرزندان اســت که همگی 
با هــم زندگی می کنند و افــراد در درون 
آن می توانند بــدون نظارت و دخالت های 
دولتی برای زندگی خود تصمیم بگیرند و 
در گذشــته نهاد زیربنایی جامعه آمریکا را 

تشکیل می داده است.
امــا حــالا خــلأ ازدواج در آمریکا، 
تأثیر ایده های فمینیســتی بر گســترش 
مهدکودک ها، اقتدار همجنس بازها در آمریکا 
و تأثیرگذاری آنان بر تصمیم گیری دولت ها، 
تأثیر معاهدات سازمان ملل بر تضعیف نهاد 
خانواده و نقش تربیتی والدین، تضعیف نقش 

پدران در خانواده و غیره  تنها بخش هایی از فضایي است که خانواده را در آمریکا 
تحت تأثیر خود قرار داده است.

نویسنده در کتاب »چه کسی خانواده آمریکایی را کشت؟« تحولات منفی 
خانواده آمریکایی را مورد نقد قرار می دهد؛  عواملی که خانواده هسته ای آمریکایی 
را دگرگون کرده و موجبات دخالت های دولت را برای انجام کارهایی که در گذشته 
خانواده انجام می داده، فراهم آورده است. در واقع، این کتاب توضیح می دهد که 
فمینیســت ها، قضات، قانونگذاران، روانشناسان و استادان هر یک به چه دلیل و 
چگونه در مقابل خانواده آمریکایی که در گذشته می شناختیم، جبهه گرفتند و هر 
کدام از اقدامات ضد خانواده به خودی خود هر چقدر هم کوچک، بر وضعیت بحرانی 

جامعه آمریکا، دامن زده و نهاد خانواده را در این کشور دچار خطر کرده است.
کتاب »چه کسی خانواده آمریکایی را کشت؟« به قلم فیلیس اشلفلی شامل 

هشت فصل همراه با مقدمه نویسنده است.
این اثر را آزاده وجدانی و سمانه مدنی ترجمه کرده اند و نشر معارف در سال 

13۹5 آن را به بازار کتاب عرضه کرده است.

یار مهربان 

گروه »زندگی« صبح صادق آماده است تا 
پلی بین شما خوانندگان با مشاوران خبره 

و امین ایجاد کند.
سؤالات خود را از طریق سامانه پیامک 

۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳ برای ما ارسال کنید.

گزارش صبح صادق از نقش و تأثیر مشاوره در ازدواج موفق

بیمه خدمات مشاوره ای از بودجه ۹۷ هم جا ماند!

 الماس نصر/ یکــی از اهداف 
مهم نهضت اســلامی مــردم ایران به 
رهبری حضرت امام خمینی)ره( عدالت 
اجتماعی بود. به تبعیت از امام)ره( یکی از 
دغدغه های مهم حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای  نیز عدالت اجتماعی و اجرای آن 
در جامعه است. ما در این نوشتار کوتاه 
مطالبی را درباره عدالت و ابعاد گوناگون 
آن از منظر قرآن و روایت بیان می کنیم.

جایگاه و اهمیت عدالت اجتماعی
عدالت اجتماعی در اندیشه دینی 
از چنان جایگاه ویژه ای برخوردار اســت 
که هیچ امر دیگری با آن قابل مقایســه 
نیست. این عدالت برخاسته از عدلی کلی 
است که حاکم بر همه چیز است. عدل به 
معنای قرار دادن هر چیز در جای خود 
که مبنای همه امور است. مولی الموحدین 
امیرالمؤمنین علی)ع( در نهج البلاغه در 
حکمت 437 می فرمایند: »العدلُ یضَُع 
الامُور مواضِعَها«؛ عدالت کارها را در جای 

خودش می نهد.
خداوند متعال همه چیز را بر عدل 
اســتوار کرده است. برپایی همه امور به 
عدل و اســتواری همه چیز به آن است؛ 
چنانکــه در حدیث نبوی آمده اســت؛ 
»بالعــدلِ قامت السّــماوات و الارض«. 
)المفردات، ص 325 / تفســیر صافی، ج 

2، ص 638(
در نظام دین، نــه تنها همه چیز 
بر عدل استوار است؛ بلکه عدل مقیاس 

همه چیز است. 
استاد شهید مرتضی مطهری در این 
باره می گوید: »در قرآن کریم، از توحید 
گرفته تا معاد و از نبوت گرفته تا امامت 
و زعامــت. از آرمان های فردی گرفته تا 
هدف های اجتماعی، همه بر محور عدل 
استوار شده است. عدل قرآن، همدوش 
توحید، رکن معاد هدف تشــریع نبوت، 
فلســفه زعامت و امامــت، معیار کمال 
فرد و مقیاس ســلامت جامعه است.« 
)مرتضی مطهری،  عدل الهی، انتشارات 

حکمت، ص 38(

پس عدل هدف و معیار و مقیاس 
است. همه چیز با عدل سنجیده می شود. 
عدالت، اصلی اساســی است که ارسال 
رســل و انزال کتب برای آن اســت  و از 
مبارزه رسولان و هدف اجتماعی ـ سیاسی 
پیامبران و مصلحان با آن محقق می شود. 
جان رســالت آنان عدالت بوده است که 
دین و امکان آن به عدالت زنده اســت. 
علی)ع(  امیرمؤمنــان  مولی الموحدین 
فرموده اســت: »العدل حیاءُ الاحکام«؛ 
اجرای عدالت ســبب زنده ماندن احکام 
دین اســت. )غررالحکــم، ج 1، ص20/ 

مستدرک الوسائل، ج 11، ص 318(
دین و احکام دین و شریعت بدون 
عدالت روح ندارد. عدالت جان شریعت 
است. جان دین است. دین فارغ از عدالت،  
دین نیست . دین منهای عدالت، وسیله ای 
اســت برای به بند کشیدن انسان ها در 
رفتن شان به ســوی حق ، عدالت اصلی 
بنیادین اســت که ملاک تشخیص حق 
و باطل و مقیاس ســنجش همه چیز از 

جمله دین است.
اصل عدالت از مقیاس های اسلام 
است که باید دید چه چیز بر او منطبق 
می شــود. عدالت در سلسله علل احکام 
اســت، نه در سلســله معلولات. نه این 
است که آنچه دین گفت عدل است؛ بلکه 
آنچه عدل است دین  می گوید. این معنای 

مقیاس بودن عدالت است برای دین.

قیام و مبــارزه و حکومــت انبیا 
برای خدا و تحقــق عدالت و حق بوده 
است. چنانکه خداوند متعال به حضرت 

داود)ع( فرمودند:
»یــا داوودُ اناّ جعلنــاک خلیفته 
فی الارض فاحکم بین الناس بالحّق«؛ ای 
داوود، ما تو را در زمین خلیفه و جانشین 
گردانیدیم، پس میــان مردمان به حق 

داوری و حکم کن.)ص 26(
ارزش و بزرگی عدالت در ســطح 
اجتماع به حدی است که به صورت اصلی 
بنیادین بدل ناپذیر مطرح شده و خداوند 
به طــور قاطع به آن فرمان می دهد. در 
همین راســتا، به جامعه اسلامی متذکر 
می شــود کــه بدی ها و دشــمنی های 
مخالفان نباید شما را از راه عدالت بیرون 
برد، حتی با دشمنان تان با عدالت رفتار 
کنید؛ »ولا یجَر منک شــنآن قوم علی 
تعدلوا اعدلوا هو اقرب للتقوی«)مائده/ 8(

بر همین اســاس، یکی از اهداف 
عمــده پیامبران را اقامه عدل و قســط 

می شمارد؛
»ولقد ارسلنا بالبیّنات و انزلنا معهم 
الکتاب و المیزان لیقوم الناس بالقسط«؛ 
به راســتی که پیامبر انسان را با دلایل 
روشــنی روانه کردیم و با آنان کتاب و 
ترازو را فرود آوردیم تا مردمان به دادگری 

برخیزند. )حدید/25(
نظــر به همیــن و بزرگی کارکرد 

عدالــت در جامعه، قرآن کریم آن را در 
زمینه های متعدد تعمیم داده است. لزوم 
رعایت عدالت در شهود، عدالت در گفتار، 
عدالت به هنگام داوری و قیام به عدالت 
در همه مراحل زندگی، بیان کننده این 
اهمیت است و هیچ چیز نمی تواند جای 
آن را بگیرد که امام علی )ع( می فرمایند: 
»العــدل یصلح البریه.«؛ عدالت ســبب 
صلاح مردم اســت. این عبارت به خوبی 
می رساند که عدالت و پرهیز از ظلم در 
جامعه ایجاد الفت، همدلی و همسازی 
بین  گروه هــا، بخش ها و اصناف جامعه 
است؛ از این رو خداوند هر چه را موجب 
فســاد و تباهی و بر هم خوردن روحیه 
عدالت شــود، فســق و خروج از عدالت 

نامیده است. 
در جامعــه متعادلی که همه افراد 
از مهم ترین ارزش های اجتماعی، مانند 
قدرت، ثروت و موقعیت به طور یکسان 
برخوردار شــوند و موقعیت ها و ثروت ها 
در اختیار افراد خاصی نباشد، بین آحاد 
افــراد جامعه همدلــی و روحیه اخوّت 
برقرار می شود. از امام علی )ع( نقل شده 
که »العدل مألــوف«؛ عدالت دلپذیر و 

عامل الفت است.

عدالت هدف  غایی انقلاب اسلامی
حضرت امــام خمینی)ره( به طور 
شفاف و علمی در فعالیت های گوناگون 

ایده و طرح  پی ریزی حکومتی مبتنی بر 
عدل و داد را بیان کرده اند. آنچه در این 
میان به ســخنان امام )ره( برجستگی 
می دهد، آن اســت که تنهــا به آرزوی 
حکومت عدل یــا صرف بیان چارچوب 
و مبانی آن در مباحث مربوط به ولایت 
فقیه اکتفا نکردند؛ بلکه کوشیدند هم این 
ایده را مقبولیت عمومی ببخشند و هم با 
یاری گرفتن از توده ای که تشنه عدالت 
و مساوات بودند، حکومتی اسلامی برای 
اجرای قانون و برپایی عدالت و قســط 
قرآنی بنیان نهند. البته پیداست استقرار 
عدالت فراگیر که هیچ گونه تصدی در آن 
صورت نپذیرد، کاری بسیار دشوار است و 
امام راحل)ره( کوشیدند تا در حد توان 
به این آرمان بشری جامه عمل بپوشانند.
یکی از اهداف مهم انقلاب اسلامی 
ایران به رهبری حضرت امام خمینی)ره( 
و خلف صالح ایشــان، امــام خامنه ای، 
مسئله عدالت اجتماعی و ابعاد گوناگون 

آن در جامعه اسلامی است.
امام خامنه ای در تاریخ 2۹ بهمن 
13۹6 در دیدار با مردم آذربایجان شرقی 
به مناسبت قیام 2۹ بهمن 1356 مردم 
تبریــز مطالب مهمــی را درباره عدالت 
اجتماعی فرمودند: »ما دهه چهارم انقلاب 
را دهه پیشــرفت و عدالــت نامگذاری 
کردیم و پیشرفت به معنای واقعی کلمه 
در کشــور اتفاق افتاده است. عدالت را 
نمی گویم. در مورد عدالت ما عقب مانده 
هستیم. در این تردیدی نیست. خودمان 
اعتــراف می کنیم، اقــرار می کنیم ـ در 
دهه پیشــرفت و عدالت بایستی هم در 
پیشرفت موفق می شدیم،  هم در عدالت ـ 
در پیشرفت به معنای واقعی کلمه موفق 
شدیم، واقعاً پیشرفت کردیم و در همه 
زمینه ها پیشرفت اتفاق افتاده است، اما 
در زمینــه عدالت باید تلاش کنیم، باید 
کار کنیم،  باید از خدای متعال و از مردم 
عزیز عذرخواهی کنیم. در مورد عدالت 
مشکل داریم و ان شا ءالله با همت مردان 
و زنان کارآمد و مؤمن، در این ناحیه هم 

پیشرفت خواهیم کرد.«

 مبحثی درباره اهمیت و جایگاه عدالت در اسلام و انقلاب اسلامی

تحقق عدالت نیازمند کار و تلاش



براهیمــی/  ا حســن   
لمســلمین  ا و م  ســلا لا حجت ا
حاجی صادقی گفت: »مهم ترین مسئله 
در حوزه انحراف از صراط مســتقیم، 
این است که این انحراف عامل احباط 
اعمــال و از بین رفتن توشــه آخرت 

می شود.«
بــه گــزارش صبــح صــادق، 
دکتر  والمســلمین  حجت الاســلام 
عبدالله حاجی صادقی در اولین کارگاه 
از سلســله کارگاه های توانمندسازی 
هادیان سیاســی ســپاه که در مرکز 
فرهنگی رسانه ای صبا معاونت سیاسی 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه برگزار شد، 
با بیان اینکه قرآن »تبیان لکل شیء« 
است، اظهار داشت: »سیاست بخشی از 
هدایت کلی است که دین متکفل آن 
شده است. رابطه سیاست با دین رابطه 
جزء با کل است و هادی سیاسی هادی 
دینی است و کسی که بخواهد هدایت 

سیاسی کند، باید دین را بشناسد.«
وی با بیان اینکه سیاست اسلامی 
مبتنی بر توحید است، افزود: »مباحث 
اجتماعی و سیاســی قرآن نسبت به 
مباحث احکام فردی صد به یک هم 

بیشتر است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه در 
موضوع انحــراف با اشــاره به اینکه 
قرآن به دنبال یک ایمان راسخ است، 
اظهار داشت: »از نگاه قرآن آن ایمانی 
ماندگار است که با ثبات قدم در مسیر 
صراط مســتقیم ادامه یابد و در واقع 
مهم تر از خود ایمان آوردن، ماندن در 

مسیر حق است.
وی با اشــاره به اینکه خیلی ها 
توفیق وارد شدن در صراط مستقیم 
را دارند؛ اما در این مسیر دچار لغزش 
و انحراف می شــوند، افزود: »انحراف 
از دیــدگاه قــرآن خــروج از صراط 
مستقیمی است که یکی است و تعدد 
نــدارد و مبدأ و مقصدش مشــخص 

است.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقــی ادامه داد: »قرآن واژه 
احبــاط اعمال را بــه کار برده و این 

موضــوع، یعنی مثلًا چندین ســال 
محصولــی را جمع آوری کنیم و یک 
دفعــه به روی آن آتش بگشــاییم و 
از بیــن ببریم؛ از ایــن رو در قیامت 
در کارنامه اعمال کرده های حســنه 
مطرح نمی شود، بلکه سخن از توشه 

و آورده ها است.«
وی گفت: »بســیاری از کسانی 
که شاید امروز به عنوان عبرت مطرح 
می شوند، بیشتر عمر خود را در صراط 
مستقیم بودند و در آخر دچار لغزش 

شدند.«
وی در ادامه با اشــاره به عوامل 
اســتقامت در صراط مستقیم اظهار 
داشــت: »انســان نباید خــود را در 
مرتبه ای ببیند که بالاتر از آن وجود 
ندارد وگرنه اعمالش حجاب او می شود، 
عبادت نباید راضی کننده باشد و باید 

نگران آینده بود.«
عضــو هیئت علمی دانشــکده 
شــهید محلاتی ادامــه داد: »ماندن 
در صراط مســتقیم جز با استمداد از 
خــدا امکان ندارد، »لذا اهدنا الصراط 
المســتقیم« را حداقل ده بار در روز 

باید به صورت واجب بخوانیم.«
وی با اشاره به اینکه ادبیات قرآن 
این اســت که نسبت به موفقیت های 
گذشته همواره بدهکار، منت کش خدا 
و حمدگوی او باشیم که او همه اینها 
را داده است، گفت: »برای آینده هم 

باید توجه کنیم که کار را که کرد، آنکه 
تمام کرد، لذایذ را باید از خدا خواست 
تا در صراط حق بمانیم و از مسیر حق 

خارج نشویم.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی یکی از مهم ترین عوامل 
ثبات در صراط مستقیم را ملازمت با 
ولی خدا عنوان کرد و در توضیح گفت: 
»ولایت تجلی توحید است، حاکمیت 
خدا بر روی زمین با ولایت اســت و 
ملازمت با ولی خــدا تضمین کننده 
اســت؛ چون راننــده و راهبر صراط 

مستقیم ولی خداست.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره 
به مصداق های تاریخی از ملازمت با 
ولایت با بیان اینکه هیچ گاه در قرآن 
و تاریخ زندگانی ائمه این را نداریم که 
گفته شده باشد مؤمنان به ولی خدا 
مشورت دهند، افزود: »در این حوزه 
تأکید شده که هرگاه ولی خدا از مردم 
مشورت خواست، آنها بیان نظر کنند و 
در دیگر موارد متابعت داشته باشند.«

وی ادامــه داد: »اعمال عبادی 
به هیچ وجه به تنهایی مؤمنان را در 
مســیر حق قرار نمی دهد، بلکه باید 
در این مسیر به نظر ولی الهی رجوع 
کرد و اگر مخالف نظر فردی بود و او 
تبعیت کرد و در دل هم اکراه نداشت 
و همراهی با دل و عمل را داشت، آن 
موقع در مسیر صراط مستقیم حرکت 

می کند.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی یکی از الزامات ماندن 
در صراط مستقیم را بصیرت دانست 
و در بیان تفاوت بصیرت با علم گفت: 
»علم مفهوم ذهنی است، اما بصیرت 
مصداق شناســی  و  خارجی  مصداق 
اســت؛ از این رو برخــی عالمند، اما 
بصیر نیستند و فهم حق و باطل برای 
در صراط مستقیم ماندن را به صورت 

مصداقی ندارند.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه در 
ادامه حریت از تعلق ها و معنویت را از 
دیگر الزامات ماندن در صراط مستقیم 
دانســت و گفت: »دنیا و ثروت های 
دنیایی باید نوکر انسان باشد نه اینکه 
انسان را نوکر و اسیر خود کند، از این 
رو عــده ای با مال دنیا آخرت خود را 
تضمین کــرده و عده ای دیگر خراب 
می کنند.« وی با اشاره به موضوع کفر 
و شناخت ابعاد آن خطرناک ترین کفر 
را کفر بعد از ایمان معرفی کرد و افزود: 
»اگر ایمان مطلوب عاقبت استقامت در 
صراط مستقیم است، در زمینه کفر هم 
خداوند فرموده که توبه کافر با سابقه 
ایمان را نمی پذیرد و باب هدایت را بر 

او می بندد.«
دکتر حاجی صادقی افزود: »کفر 
پس از ایمان دو نوع آشــکار و مخفی 
دارد کــه کفر مخفی نوعــی نفاق و 

خطرناک تریــن نوع نفاق اســت که 
فرد واقعیت خــود را بیان نمی کند. 
منافقین هم ســه دسته می شوند که 
بدتریــن گروه همــان صاحبان کفر 

خفی هستند.«
وی با مقدمه قراردادن بحث های 
قبلی خود به حوزه انحراف هم ورود 
کــرد و افــزود: »انحــراف از صراط 
مســتقیم از نگاه قــرآن در دو عامل 
اصلی جمع می شود که شبهه فکری 

و شهوت عملی است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه 
داد: »شبهه فکری لغزش در اندیشه 
است، برای نمونه تلقی غلط در اندیشه 
سبب می شود عده ای در برابر دشمن 
به نام تعامل منفعل شــده و به تعبیر 
قرآن از جهاد کبیر محروم شوند که 
این خود یکی از عوامل انحراف است.«

لغزش های  دیگــر  مصداق  وی 
فکــری را درک نکــردن حکمت ها 
عنــوان کــرد و در زمینه لغزش های 
عملی گفــت: »انحــراف عملی هم 
مقدمه انحراف فکری اســت، اگرچه 
انحراف فکری مقدمه انحراف عملی در 
بیشتر موارد است؛ از این رو دشمن به 
دنبال ایجاد لغزش های عملی در بین 

همه ماست.«
وی عجب و خودمحوری را یکی 
از مصادیق انحراف عملی بیان کرد و 
افزود: »تفاوت ســلیمان نبی و قارون 
در همین امر بود که هر دو ثروت مند 
بودنــد؛ اما یکی نابود شــد و دیگری 
عظمت گرفت.« دنیاگرایی عامل دیگر 
لغزش های عملی بود که حجت الاسلام 
والمســلمین حاجی صادقــی به آن 

اشاره کرد. 
وی راحت طلبــی و تن پروری را 
مخالف جهاد دانســت و تأکید کرد: 
»شــبهه علمی، گرفتار مال بودن و 
جهاد نکــردن با جــان عاملی برای 
انحراف اســت و قرآن در این مسئله 
ایمان واقعی و ایمان انحرافی را معرفی 
کرده که یکی به نتیجه می رسد و در 
مسیر صراط مستقیم است و دیگری 

به انحراف می رود.«
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تأثیر لقمه بر پاسداری از انقلاب

     

مادر شهید مدافع حرم سعید کمالی

نذر کرده بود  پیکرش برنگردد
 احسان امیری/ شهید مدافع حرم سعید 
کمالــی کارگرزاده ای بود از دیــار مازندران که در 
راه دفاع از مرزهای اســلام و نبرد با تروریست های 
تکفیری چهارده فروردین ماه سال 13۹5 به سوریه 
اعزام شــد و پس از یک ماه  17 اردیبهشت ماه در 
منطقه خان طومان به همراه 12 نفر از هم رزمانش 
به شهادت رسید. وی هادی سیاسی و مسئول واحد 

سپاه میاندرود بود.
خانم ســاره کمالی، مادر این شهید بزرگوار درباره او می گوید: »سعید 1۹ 
شهریور سال 136۹ در روستای کفرات نکا به دنیا آمد. از سه سالگی نماز خواندن 
را یاد گرفت. در ســنین نوجوانی شــروع به قرآن خواندن کرد. در همین سنین 
وقتی من نماز می خواندم، کنارم می نشســت و می گفت: مادر یک دعا بیشــتر 
نکن. می گفتم چه دعایی؟ می گفت: دعا کن من شــهید شــوم و مانند حضرت 

زهرا)س( گمنام باشم.
دوم راهنمایی بود که یک شب خواب دیدم جنازه سعید را به خانه آوردند، 

تابوت را باز کردم که جنازه سعید را ببینم، اما جنازه ای نبود، جز خون.
پس از دیپلم در کنکور شرکت کرد و خودش خواست تا در دانشگاه شهید 
محلاتی قم تحصیل کند و لیســانس علوم سیاســی گرفت و در سپاه میاندرود 

مسئول سیاسی بود.
اخلاق و رفتار ســعید با ســه فرزند دیگرم فرق داشت. چهار سالی که در 
دانشکده شــهید محلاتی قم  بود، هروقت موقع تعطیلات به خانه می آمد، اگر 
شب می آمد و ما خواب بودیم، طوری وارد خانه می شد که بیدار نشویم؛ اما من 
می دانستم چه موقعی از شب به خانه می آید؛ برای همین بیدار می ماندم. وقتی 
می دید بیدار هستم، زود می آمد و دامن لباسم را به سر و صورتش می کشید و 
دســت مرا می بوسید. یک بار به سعید گفتم: پسر تو با این جایگاهی که داری، 
چرا این کار را می کنی؟ می گفت: مادر جان شما مقامت بالاتر از من است. بارها 

تکرار می کرد که من نوکر شما هستم.
23 اردیبهشــت 13۹1 ازدواج کرد و الآن یک پسر به اسم امیرمهدی از او 

به یادگار مانده است.
موقعی که ســعید برای خداحافظی نزد من آمد و گفت که می خواهم به 
سوریه بروم، آرامش عجیبی داشتم و فکر می کردم سعید برای خرید می خواهد 
به بازار برود. دلم محکم بود و انگار کســی به من قوت قلب می داد. از زیر قرآن 
ردش کردم و چهار بار با هم خداحافظی کردیم. در آخرین بدرقه اش، دعا کردم 
همه کسانی که به سوریه می روند، سالم و سلامت برگردند. آنقدر که برای رفتن 
ذوق داشــت، حتی ساک لباسش را برنداشت. یک دست لباسش را توی نایلون 
گذاشت و به فرودگاه رفت. دوستش که نایلون دست سعید را دید، لباس سعید 
را توی کیفش گذاشت. سعید پرواز کرد، اما دوستش از سفر جا ماند. همان یک 
دســت لباس را هم ســعید با خودش به سوریه نبرد و دوستش پس از شهادت 

سعید برای ما آورد.
وقتی خبر شــهادت پسرم را شنیدم، وضو گرفتم و دو رکعت نماز خواندم. 
منتظر جنازه اش بودم، اما گفتند جنازه اش پیش حضرت زینب)س( مانده است 

و برنمی گردد. پسرم نذر کرده بود که جنازه اش برنگردد و گمنام باشد.«

می گفــت ما پاســدارها نباید 
دور خودمــون حصار بکشــیم و از 
ترس اینکه ممکنه از دیگران تأثیر 
بگیریــم، داخل جامعه و بین عموم 
مردم نباشیم، طوری که دایره دور و 
بری هامون رو به اندازه هم فکرهامون 

کوچک کنیم. 
پاســدار انقلاب بایــد در متن 
مردم باشه و با همین مردم زندگی 
کنه و تأثیــر بگــذاره. گفتم همه 
مشکل از وقتی بوده که توی بچگی 
به ما گفتنــد با بچه های بد نگرد تا 
ازشــون تأثیر نگیری، در حالی که 
باید جوری تربیت مــون می کردند 
 کــه ما روی بچه های بد تأثیر خوب 

بگذاریم.

نقطه سرخط
 تأثیرگذار یا تأثیرپذیر!
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لقمه  جلالیان/  علیرضا    
حلال یکــی از مهم ترین موضوعات 
تربیتی در اسلام است؛ چرا که لقمه 
اثر مستقیم در ادراکات فرد داشته 
و می تواند برای یک فرد یا یک ملت 
در لحظه های سرنوشت تعیین کننده 
باشد. در مباحث دینی زمانی که از 
معرفت نسبت به امام و موضوع تبری 
و تولی سخن به میان می آید، بنا به 
متن صریح زیارت عاشــورا معرفت 
ائمه)ع( و ولی الهی کرامت از جانب 
خداست و برائت جستن از دشمنان 
خدا و ولی الهی و مقابله با آنها رزقی 
از جانب خداست که نصیب هر کسی 

نخواهد شد.
 از سویی در لحظات آخر حیات 
اباعبدالله)ع( هم زمانی که  حضرت 
حضرتــش در آخرین فرصت مردم 
کوفــه را در رابطه با کاری که انجام 
می دهند نصیحت کردند و با رفتار 
زشــت آنها مواجه شــدند، از علت 
اصلی ایــن رفتار کوفیــان که اول 
دعوت کردند و سپس پشت دشمن 
رفته و بــا امام قتــال کردند پرده  
برمی دارند و می فرمایند: »شکم های 
شما از حرام پر شده است.« لذا تأثیر 
لقمــه را می توان در مهم ترین رکن 
از ارکان حکومــت توحیدی، یعنی 
ولایت الهی دید. از سویی در دوران 
بزرگانی  معاصر هم واکاوی زندگی 
که به مقام »عند رب« رســیده اند 
نشــان می دهد لقمه تأثیر مستقیم 
و اصلی در روند زندگی آنها داشــته 
و بر این اســاس کــه لقمه حرام و 
شبهه ناک نخورده اند توانسته اند در 
مقام مجاهد فی سبیل الله دین خدا را 
نصرت کرده و در این مسیر از نصرت 
الهی بهره ببرند و در موقعیت شهادت 
و ملاقات مولا و مقتدای خود پیش 
از قبــض روح قرار بگیرند و به لقای 

الهی برسند. 
در واقع، لقمــه حلال اصل و 
اساس موضوع است. معنویت، درک 
درست از رسالت ها و در واقع بصیرت 
نسبت به مسائل، روحیه مجاهدت و 
ولایتمداری که جزو موضوعات اصلی 
مأموریت نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
از سنگرنشینان  در حوزه پاسداری 
انقلاب مطرح می شــود، همگی در 
گرو یک موضوع اصلی، یعنی لقمه 
حلال هســتند، لقمه ای که سبب 
می شود یک پاسدار و خانواده او در 
بزنگاه های فتنه، چه شخصی و چه 
گروهی از این ابتلائات سربلند بیرون 
بیاید و بتواند در مسیر حرکت حق 
نصــرت الهی را هم بــا خود همراه 
کند. در واقع زمانی که زیرســاخت 
تربیتی یک فرد درســت باشــد در 
مسیر فعالیت در سازمان او همواره 
خدا را ناظر بر اعمال خود می داند و 
در این راســتا تقریباً نیاز به عواملی 
مثل بازرســی و نظارت به حداقل 

ممکن می رسد.
 فردی که با لقمه حلال بزرگ 
شده باشــد ناخودآگاه این درک را 
دارد که اموال، دارایی ها و مســائلی 
کــه از ســازمان و تشــکیلات زیر 
دســت اوســت، در واقــع امانت و 
بیت المال اســت و حق بهره برداری 
اســراف  و  ناصحیــح   شــخصی، 

را ندارد.
بر این اســاس به نظر می رسد 
که عــلاوه بر همه آنچــه امروز در 
راســتای پاســداری از پاسداران و 
سنگرنشینان انقلاب به مثابه دغدغه 
مطرح می شود، توجه  به زیرساختی 
به نــام لقمه حلال لازم اســت که 
توجه نداشــتن به آن نیز می تواند 
تمام کارهــا را بی نتیجه کند؛ چرا 
 که ایــن موضوع یک امر اساســی

 و راهبردی است.

 مبادلات دلاری را تعطیل کنید
0۹120006324/ در خبرها گفته شــد ثامن در انصار تلفیق شــده و 
حســاب های ثامن به انصار منتقل شده اســت، اما خبری از وضعیت سهام 

ثامن نیست!
صبح صادق: این موضوع از طریق بنیاد تعاون سپاه پیگیری خواهد 
شد، منتظر مصاحبه ما با رئیس بنیاد یا یکی از مسئولان مربوطه در 

بنیاد تعاون باشید.
0۹110006217/ موضوع ارشــدیت تحصیلی هنوز برای خیلی ها حل 

نشده است.
0۹170006384/ لطفــاً دربــاره صرفه جویی و بهینه کردن مصرف در 
پادگان ها و مجموعه های سپاه مطلب تهیه کنید. سپاه در جایگاه حافظ انقلاب 

باید پیشتاز حفظ محیط زیست و منابع طبیعی و ثروت ملی باشد.
0۹1۹0008231/ بــاز هــم دم همــکاران در قــرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( گرم که در این شرایط حساس سیاسی پس از برهم ریختن 

برجام کشور را صادرکننده بنزین کردند.
0۹130005231/ بــه نظــرم با توجه به اینکــه آمریکا چنین حرکت 
خصمانه ای داشــت و همه قدرت پوشــالی اش در دلار خلاصه می شود، لازم 
است همه ذخایر دلاری کشور سریع تر به طلا تبدیل شود و مبادلات دلاری 
در کشور تعطیل و جرم تلقی شده و حتی یک قطره نفت را به دلار نفروشیم 

و با ارزهای منطقه ای یا طلا مبادلات را انجام دهیم.
0۹150003217/ متأسفانه، مسئولان دولتی توانایی مدیریت مالی ندارند. 
هزاران میلیارد پول دست مردم است که یا می خواهند وارد شبکه ربوی بانک ها 
کنند که لقمه مردم حرام شود یا اینکه آنقدر بی برنامه هستند که این پول به 
سمت تولید نرفته، بازار طلا و مسکن و خیلی چیزهای دیگر را متلاطم می کند.

0۹140008542/ پیشنهاد می شود در مطالبی که می نویسید، همیشه 
کدهای قرآنی را هم بیاورید؛ چرا که ســپاه وظیفه دارد از انقلابی دفاع کند 
که مانیفستش قرآن است/ فرجی، کارشناس علوم قرآنی از آذربایجان غربی. 
صبح صادق: با تشــکر از تذکر مهمی کــه دادید. این امر جزء 
سیاست های مجموعه نمایندگی ولی فقیه در سپاه است که در نشریه 

نیز جاری و ساری خواهد بود.
0۹16000217/ پیشنهاد می کنم سپاه و بسیج برنامه ریزی بلندمدتی 
برای ایجاد مدارس و تدوین برنامه آموزشی متناسب با نیاز انقلاب به منظور 
تربیت نسل های بعدی نیروهای انقلاب اسلامی داشته باشند./ عباس خالدی، 

مربی صالحین.
0۹330002007/ گویا آمریکا و اروپا سعی دارند به سمت جنگ با ایران 
و متحدان جبهه مقاومت به صورت غیر مســتقیم بروند و فشار برای کاهش 
توان بازدارندگی موشــکی ایران در واقع مقدمه حــذف ایران به منزله یک 
قدرت تأثیرگذار و بلامنازع در منطقه باشد. حال آیا برخی جریان ها که با این 
اقدام غربی ها همراهی می کنند، باید جواب دهند که به کجا وابسته هستند.

0۹120001847/ هفته نامــه صبح صادق که قبلاً  به نواحی و پایگاه ها 
می آمد،  چند ســالی است کمتر به دست ما می رسد، فرماندهان و مسئولان 

ترتیبی اتخاذ کنند تا بسیجیان از این نشریه محروم نشوند. 
0۹360004251/ عدو شــود ســبب خیر اگر خدا خواهد... این بار هم 
مثل همیشه اقدام ترامپ و آمریکایی ها سبب تقویت جمهوری اسلامی ایران 

و قدرتمند تر شدن آن خواهد شد. به حول و قوه الهی

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: 3۵23۴۵۰6-3۵232۴22

سردار سرلشکر محمد باقری رئیس  ستاد کل نیروهای مسلح گفت: خوزستان جزء استان های مهم کشور است، به همین دلیل باید مکرر در این استان حضور پیدا 
کنیم، البته نمایندگان ما در این استان وضعیت خوزستان را همواره ارزیابی می کنند و در اختیار ما قرار می دهند. می توانیم به مردم اطمینان بدهیم که نیروهای مسلح 

در همه ابعاد در خوزستان مأموریت های خود را به خوبی انجام داده اند و تقویت هم می شوند و این استان محل مناسبی برای سرمایه گذاری و توسعه اقتصادی است.

 خوزستان
 امن

قبیله عشق گلی از باغ
 اصغر »شاعر دشت و هور«

کتاب »شــاعر دشت و هور« روایت هایی از زندگی شهید 
اصغر انصاری اســت که به قلم افضل قائمی کاشانی به تحریر 
درآمده و نشــر بعثت 27 آن را منتشــر کرده است. این کتاب 
مشتمل بر 17 قسمت از کودکی تا شهادت این شهید بزرگوار 
است که به جز داستان کودکی در هر قسمت یکی از بستگان 
یا دوستان و همرزمان شهید به بیان خاطره درباره او می پردازد. 

سیر تاریخی در روایت داستان ها و چینش خاطره ها نیز رعایت شده است. قائمی در روایت 
داســتان ها ســعی کرده پایبندی به اصل روایت را رعایت کرده و از داستان پردازی و تخیل 
عامدانه پرهیز کند. از همین رو با توجه به اینکه هر قسمت از داستان زندگی شهید انصاری 
به نقل از یک فرد مستقل است، در بخش هایی می توان ماجراها و مطالب تکراری را هم دید؛ 
چرا که بعضاً برخی از ماجراها تنها بین شهید و راوی نبوده و ممکن است چند نفر در یک 
ماجرا حضور داشته باشند و از زاویه دید خود به بیان آن خاطره پرداخته باشند. اما نویسنده 
معتقد است که چون امانتداری کرده تکراری بودن بخشی از روایت های راویان متفاوت در 

کتاب قابل دفاع است.  
در بخشی از کتاب حمیدرضا فرزاد همرزم شهید می گوید: »جنس مان با هم فرق می کرد 
و من و هم تیمی هایم وقتی بیکار می شدیم، می رفتیم توی مهندسی رزمی و رانندگی لودر 
و بولدوزر یــاد می گرفتیم. ولی بچه های تیم اصغر توی بیکاری ها نماز و قرآن می خواندند، 
یا درباره احکام شرعی بحث می کردند. ماه رمضان روزه بر بچه ها واجب نبود، ولی بعضی از 
بچه های تیم اصغر انصاری دوست داشتند توی آن گرما روزه بگیرند. من به بچه ها می گفتم: 
»آقاجون ما اومدیم اینجا واســه چی؟ اومدیم بجنگیم یا روزه بگیریم؟ خب با زبون روزه و 

شکم خالی که نمی شه   جنگید.« ولی در عمل آنها موفق تر بودند...«

محمدناصر خدمت در افغانستان را ترجیح می داد و حتی سال های 
جنگ، زمانی که هر دو در تیپ ویژه شهدا بودیم خبر از قتلگاهش را 
داده بود. در لابه لای صحبت ها جدی و با اطمینان می گفت: »اگر این 
جنگ 20 ســال هم طول بکشد، من در این جنگ کشته نمی شوم، 
حتی اگر به لبنان و فلســطین هم اعزام شوم باز یقین دارم که سالم 
برمی گردم. گفتم: یعنی می گویی که شــهید نمی شوی؟ گفت: چرا، 

آنکه ان شاء الله. ولی اگر شهادت قسمت من باشد، این قسمت حتماً در افغانستان نصیبم می شود.«
به نقل از علی صلاحی از دوستان شهید محمدناصر ناصری
محمدناصر در سال1340 در روستای سیستانک از توابع شهر اسفدن متولد شد. در سخت ترین 
شرایط تحصیل کرد و دوره راهنمایی را در بیرجند گذراند. از دوران دبیرستان، در زمره نیروهای 
مؤثر انقلاب قرار گرفت، اما از درس خواندن باز نماند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، در تأسیس 
کمیته انقلاب اسلامی و سپاه پاسداران بیرجند نقشی کلیدی ایفا کرد و با عضویت در سپاه دیپلم 
گرفت. با تجاوز شــوروی ســابق به افغانستان به دلیل علاقه به مردم این کشور در این جبهه هم 
فعال شد. در عین حال در خاتمه دادن به غائله منافقین در شهرهای بیرجند و قائن و اطراف آن 
هم فعال بود. در همین ایام فرمانده سپاه زیرکوه شد و ازدواج کرد. در دوران دفاع مقدس ابتدا به 
دلیل نیاز بیشــتر بیرجند به او، اجازه حضور در جبهه ها را نیافت، تا اینکه سال 63 فرمانده سپاه 
بیرجند شد. سپس مسئولیت یکی از محورهای اطلاعات و عملیات تیپ 21 امام رضا)ع( را بر عهده 
گرفت و در عملیات عاشورا از ناحیه کتف و پا مجروح شد. سال 1364 به تیپ ویژه شهدا رفت و 
رئیس ستاد این تیپ شد. پس از پایان جنگ، همچنان با روحیه ای خستگی ناپذیر، در سنگرهای 
مختلفی مشغول خدمت به نظام و انقلاب شد و ادامه تحصیل داد. سرانجام روز 17 مرداد ماه سال 

1377در شهر مزار شریف به دست طالبان به شهادت رسید.

 شهادت در افغانستان نصیبم می شود

گزارش خبری

دســتیار و مشــاور فرمانده معظم کل قوا 
گفت: »حفاظت از شخصیت ها و اماکن حساس 
و حیاتی به هوشمندی، نبوغ و شجاعت نیاز دارد 
و سپاه انصارالمهدی)عج( توانسته است در تمام 
مأموریت های خود پرونده درخشانی در این زمینه 

داشته باشد.«
به گــزارش خبرنگار صبح صادق، ســردار 
سرلشکر سیدیحیی صفوی در مراسم گرامیداشت 
سالروز تأسیس سپاه حفاظت انصارالمهدی)عج( با 
بیان اینکه سپاه حفاظت انصار  المهدی)عج( طی 
ســال های پس از تأسیس آن اقدامات ارزنده ای 
را انجام داده اســت، اظهار داشــت: »این سپاه، 
فعالیت های ارزنده ای برای حفاظت از شخصیت ها 
و اماکن حساس و حیاتی نظام انجام داده است؛ 
پس از اینکه مســئولیت حفاظت از دانشمندان 
هســته ای به سپاه واگذار شــد. دشمن تا امروز 

نتوانسته، هیچ دانشمندی را ترور کند.«
وی ادامه داد: »کار حفاظت از شخصیت ها 
تخصصی و پیچیده است که به هوشمندی، نبوغ 
و شــجاعت نیاز دارد و سپاه انصارالمهدی)عج( 

پرونده درخشانی در این موضوع دارد.«

وی با اشاره به اینکه سرمایه های انسانی یک 
کشــور از ارکان قدرت ملی آن هستند، تصریح 
کرد: »حفاظت از شــخصیت ها کار مهمی است 
که هر حکومتی برای حفــظ منافع ملی اش به 

آن نیاز دارد.«
دســتیار و مشاور فرمانده  کل  قوا در بخش 
دیگری از ســخنان خود با اشاره به پیروزی های 

جمهوری اسلامی ایران در منطقه و شکست های 
پی درپی آمریکا گفت: »تا پیش از پیروزی انقلاب 
روحیه مقاومت و ایستادگی در ملت های منطقه 
وجود نداشت. پس از آن، همه ملت های منطقه 
به این نتیجه رسیدند که مسیر ملت ایران مسیر 

دستیابی به استقلال و آزادی است.«
وی خاطرنشــان کرد: »ملــت بزرگ ایران 
تجربه به دست آمده در دفاع مقدس را برای مقابله 
با تروریست های تکفیری در اختیار ملت های عراق 
و سوریه قرار داد و به این ترتیب آنها توانستند در 

مقابل تکفیری ها مقاومت کنند.«
سرلشــکر صفوی بــا بیان اینکــه امنیت 
جمهوری اســلامی از بین رفتنی نیست، تأکید 
کرد: »جمهوری اسلامی افزون بر تأمین امنیت 
خود، امنیت غرب آسیا را نیز تأمین کرده است؛ 
این آمریکاســت که منطقه را به آتش کشیده و 

حضورش در منطقه موجب ناامنی است.«
وی تصریح کرد: »مقامات آمریکایی خودشان 
به ایجاد داعش اذعان داشــتند. ما هم شواهدی 
داریم که آنها در حال انتقال داعش به افغانستان 
هستند. اگر امروز ترامپ با برجام مشکل دارد، به 

دلیل شکســت هایی است که از ایران در منطقه 
خورده است.«

۳۱۳ شهید سپاه انصار
بنا بر همین گزارش، ســرهنگ پاســدار 
سیدمحمدرضا ســیدی، فرمانده سپاه حفاظت 
انصارالمهدی)عج( نیز با اشاره به دستور حضرت 
امام راحل)ره( به منظور تشــکیل این سپاه پس 
از ترور شــهید مطهــری و ســوء قصد به آقای 
هاشمی رفســنجانی، اظهار داشت: »این سپاه تا 
پایان دفاع مقدس و رحلت امام راحل)ره( به نام 
سپاه انصارالامام فعالیت داشت که پس از رحلت 
امام خمینی)ره( و تشــکیل شدن سپاه ولی امر، 
این ســپاه نیز به نام ســپاه انصارالمهدی)عج( 

تغییر نام داد.«
وی در ادامه با اشــاره به اینکه این ســپاه 
نزدیک به 313 شهید در دفاع مقدس، مأموریت ها 
و دفاع از حرم تقدیم انقلاب کرده اســت، خاطر 
نشــان کرد: »یکــی از افتخارات ســپاه انصار 
المهدی)عج( این است که توانسته مأموریت های 

خود را تاکنون به نحو احسن انجام دهد.«

 سرلشکر صفوی در مراسم سالگرد تأسیس سپاه انصارالمهدی)عج(

سپاه در حفاظت از شخصیت ها نقشه های دشمن را ناکام گذاشت
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حسن ختام
 فارغ از دنیا...

جوهر داشت
از همان ها کــه از پس هر کاری 

برمی آیند
و در هر امری سرآمدند

در مــرام و معرفت حــرف اول را 
می زد

و در بردباری حق مطلب را خوب 
ادا کرده بود

آه در بساط نداشت
اما برای سهمی بیشتر از جیفه دنیا

به این در و آن در هم نمی زد
به قضا رضا داده بود

و قناعت پیشه داشت
همه ســعی اش را بر این گذاشته 

بود که
دینش را به دنیایش نفروشد

و نفروخته بود...
ملایم بود و معتدل

چون خوب می دانست که »خیر 
الامور اوسطها«

همه صفات خوب را یکجا داشت
او شــب و روزش را گره زده بود 

به کسی که
می دانست درمان درد بشر است

او فارغ از دنیا، همه فکر و ذکرش 
مولایش بود

همو که چشم ها خیر به راه دارد...

صادقانه
یادداشت

 آرش فهیم/ سریال »کوبار« 
نمونه یک ســریال بومی برای ذائقه 
عام اســت. کشــور ایــران از نظر 
جغرافیایی دارای تنوع بسیاری است. 
هر بخش از این سرزمین جلوه های 
تماشــایی خود را دارد. با این حال، 
فیلمسازهای ما کمتر به این ظرفیت 
توجه می کنند و بیشــتر فیلم های 
ســینمایی یا سریال های تلویزیونی 
ما در تهران ساخته می شوند. توجه 
به نواحی گوناگون کشورمان در فیلم 
یا سریال ها افزون بر اینکه به جذابیت 
تصویری آثار کمک می کند، موجب 
تثبیت آداب و رسوم قومی و بومی 

هم می شود. 
»کوبار« سریالی است که نقش 
لوکیشن بومی در افزایش جذابیت 
یک سریال را نشــان می دهد. این 
ســریال از نظر داستانی و محتوایی 
متوسط است؛ شــاید اگر مضامین 
و ماجراهای این ســریال در تهران 
رخ می داد، چندان تماشایی به نظر 
نمی رســید؛ اما انتخاب یک فضای 
بکر و روســتایی آن هم در اســتان 
زیبا و سرســبز گیلان و همچنین 
توجه به برخــی مؤلفه های قومی و 
محلی مانند لهجه جالب مردم این 
منطقه سبب شده است تا این سریال 
تماشایی به نظر برسد. به ویژه اینکه 
فریدون حسن پور، کارگردان سریال 
»کوبار« خودش زاده همان منطقه 
است و عشق و علاقه اش به آن خطه 
موجب شده است نتیجه کارش ـ با 
همه نقاط ضعفی کــه در آن دیده 
می شودـ دارای رنگ و روحی بانشاط 

و تأثیرگذار از آب در بیاید.
این سریال، گرچه دچار تشتت 
قصه و فقدان انســجام روایی است؛ 
امــا هم برای کــودکان و نوجوانان 
مناسب اســت؛ چون بخش زیادی 
از داســتان های آن در مدرســه و 
خوابگاه دانش آموزان اتفاق می افتد، 
هم برای جوانان تناسب دارد؛ چراکه 
به آسیب شناســی انتخاب همسر و 
عشق های بدون عقلانیت می پردازد 
و هم کهنسالان با آن ارتباط برقرار 
می کنند و برای آنها نوستالوژی سرباز 
معلم و سپاه دانش را زنده می کند. 
بزرگ ترین نقطه ضعف سریال 
»کوبار« روایت کلیشه ای و سطحی 
تضاد ســنت و مدرنیسم است. این 
مضمون در قالب رابطه عاطفی ستار 
و نامزدش از ابتــدا بر محتوای این 
ســریال ســیطره یافته است. ستار 
از خانواده ای به ظاهر ســنتی است 
و نامــزدش از یک خانــواده ظاهراً 
مدرن. اما نه خانواده ستار به معنای 
واقعی سنتی هســتند و نه خانواده 
نامزدش مدرن! همچنان که پزشک 
روســتا با بازی پژمــان بازغی نیز 
دچار چنین وضعیتی است و از نظر 
شخصیت پردازی، نامفهوم و مبهم به 
نظر می رسد؛ یعنی هویت مشخصی 
نــدارد. هم او و هم ســتار در نقش 
کاراکترهای مثبت سریال، شخصیت 
نامعلومی دارنــد و نمی توانند برای 
مخاطب الگوسازی کنند. در نهایت، 
به نظر می رســد، قهرمــان اصلی 
»کوبار«، طبیعت بکر و زیبایی است 

که در این سریال می بینیم.

کوبار؛ یک سریال بومی
 یاران پیامبر

پیامبر اعظم)ص( می فرماید:
سفارش می کنم شما را که 

بــا جوانان به خوبــی و نیکی 
رفتار کنید، 

چرا که آنان نازک دل ترند.
خداونــد وقتی مرا به پیامبری 

برانگیخت، 
این جوانــان بودند که به من 

گرویدند 
و یاری ام کردند؛ 

اما بزرگســالان به مخالفت با 
من برخاستند.

سفینه البحار، ج ۲، ص ۱۷6
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 نیایش من
خدایــا!  به من بیاموز دعا کنم، عمل کنم و 

شجاع باشم
به من بیاموز تا دشواری های راه را بپیمایم

و سرانجام در نور بیکران تو محو شوم
معبودم

در خاموشی به سوی تو می آیم
سکوت ستایش من است
سکوت نیایش من است

سکوت آیه های ستایشی است که برای تو می خوانم
تو صدای ســکوت مرا می شنوی و پاسخ تو 

سکوت است
سکوتی پر معنا و روشن

اگر تو بر همه چیز آگاهی
پس باشــد که من نیز بــه اقیانوس آگاهی 

روحت بپیوندم...

تلخند

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 همه خارج شوند ما می مانیم
پس از خروج ترامپ از برجام دولت اعلام کرد تدابیری اندیشــیده و اعلام 

کرده این اقدامات را انجام می  دهد:
1ـ  تلگرام را که فیلتر کردیم، اینستاگرام هم را هم می بندیم؛

2ـ عکس های یادگاری که در لوزان و ژنو و سوییس گرفتیم، پاره می کنیم؛
3ـ ایمیلاشونو وا نکرده دیلیت می  کنیم؛

4ـ وقتی رفتیم ســازمان ملل برای همه می  گیم که آمریکا چیکار کرده تا 
همه  دنیا باهاشون قهر کنن و منزوی بشن جِزجیگرزده  ها!

5ـ غنی سازی مون رو از 1/5 درصد به 2 درصد ارتقا می دیم که اگه بهمون 
خندیدن، سریع برگردیم به همون 1/5 درصد؛

6ـ عوارض خروج از کشور به مقصد ترکیه رو ارزون می  کنیم که بگن ایرانی ها 
غصه نمی خورن و عین خیال شون هم نیست؛

7ـ برای اعتراض، سوار هواپیماهایی که خریدیم و هنوز ندادنش نمی شیم!
8ـ مجسمه ظریف رو در حالی که داره می خنده، تو جزیره عربستان نصب 

می  کنیم تا عربستان و ولی عهدش دق کنن؛
۹ـ  جلوی اجرای مخفیانه سند 2030 رو می گیریم و رسماً اجراش می  کنیم؛

10ـ  دوستاشــون که تو دفاترمون کار می کنن رو صدا می  کنیم و می  گیم 
خاک بر سرتون!

در پایان برجام نقض نشــده و نخواهد شد؛ زیرا ما تا پای جان به آن تعهد 
داریم و حتی اگر هیچ کشوری آن را نپذیرد و همه از آن خارج شوند، ما دست 

از اجرای آن نخواهیم کشید و همان داخل می  مانیم.
طوبی عظیمی نژاد

ادامه از صفحه۴
 با اینکه ایران هرگونه دخالت خود در پاســخ به صهیونیســت ها را تکذیب 
کرده، ولی صهیونیســت ها اصرار دارند این واکنش ها را به ایران منتســب کنند 
و آن را پاســخ انتقامی در قبال T4 بدانند و به طور همزمان، به غرب و آمریکا 
انگیزه بدهند؛ از این رو اعلام کرده اند 20 موشــک از ســوی نیروهای ایرانی به 
اهداف گوناگون و راهبردی ارتش صهیونیستی در جولان شلیک شده است. اگر 
این موشــکباران روی اهداف صهیونیســت ها را پاسخ مقاومت به تجاوزات مکرر 
صهیونیســت ها بدانیم،  پاسخ مستقل ایران نیز در راه خواهد بود و این به معنای 
شکست تحمیل قاعده سازی برای مداخلات و تجاوزات نظامی بعدی است. دومین 
شکســت و ناکامی  صهیونیست ها،  پاسخ فعال و مؤثر ارتش سوریه به تجاوزهای 
نظامی صهیونیست هاست که از سال 1۹74، تاکنون سابقه نداشته و ارتش سوریه 
در شرایطی قرار دارد که ضمن خنثی کردن موشک های رژیم صهیونیستی، وارد 
مرحله جدیدی از توازن قدرت و پاسخ به صهیونیست ها شده است. با اینکه آمریکا 
و تعدادی از کشورهای اروپایی از حمله نظامی صهیونیست ها دفاع کردند و آمریکا 
حق مداخله و تجاوز برای ارتش صهیونیستی را مشروع اعلام کرده، ولی این مسئله 
پنهان نیست که آمریکا و غرب برای ماجراجویی های رژیم صهیونیستی آمادگی 
پرداخت هزینه های نامحدود و محاسبه شده را ندارند و حمایت خود را در سقف،  

سیاست و اعلام و لجستیک ؟؟؟؟؟ می دانند.
می توان گفت که پاسخ ارتش سوریه و مقاومت که آغازی از پاسخ های دردناک 
برای صهیونیست هاست، در مسیر مفهوم سازی موازنه قدرت، بازدارندگی و متوقف 
کردن راهبرد پیش دستانه صهیونیست هاست و هر تلاش جدید صهیونیست ها،  
یــک پیک نیک تفریحی و متکبرانه نخواهد بود و باید هزینه های راهبردی برای 

آن پرداخت کنند.

آغاز پاسخ به راهبرد پیش دستانه صهیونیست ها
نگاه

ادامه از صفحه۴
2ـ مهم ترین موضوع در وضعیت کنونی آن است که با شناخت تجربیات تلخ و 
شیرین گذشته و درک هزینه هایی که کشور و مردم متحمل شده اند، مسیر حرکت 
آینده خوب تشــخیص داده شود و بر اساس آن مدبرانه اقدامات لازم صورت بگیرد. 
مسیر طی شده برای حل و فصل موضوع هسته ای ایران در سال های پیشین )به ویژه 
از سال ۹2( براساس اعتماد به طرف مقابل و اخذ نکردن تضمین های لازم بوده است. 
درک این نکته برای مســئولان و صاحب نظران این رویکرد، دیگر نباید کار دشواری 
باشد که از این پس جهت گیری معطوف به ایده »ادامه برجام با اروپا« عقلانی و منطقی 
نیست، مگر مطابق با بیانات رهبر معظم انقلاب که با اخذ ضمانت های کافی منوط باشد. 
3ـ اوضاع حساس کشور و رعایت منافع ملی و مصالح عمومی اقتضا می کند که 
در سطح جامعه و به ویژه در بخش سیاسی از رویکردهای تقابلی اجتناب شود. دولت 
آمریکا پس از اعلام خروج از برجام در حال ارزیابی و رصد دقیق فضای سیاســی و 
اجتماعی ایران اســت، تا با سوء استفاده از کمترین اختلافات و شکاف های سیاسی و 
اجتماعی در محیط داخلی، به شکل دادن برخی دوقطبی های کاذب با هدف مقابل هم 
قرار دادن مردم و مسئولان مبادرت کنند. انسجام ملی حول منافع ملی و مسیری که 
رهبر حکیم انقلاب اسلامی معین کرده اند، نیاز فوری و ضروری جامعه امروز ماست. 
نباید برخی افراد و گروه های سیاسی با هجمه به قوه مقننه و مجریه، اتفاق پیش آمده 
را فرصتی برای به رخ کشیدن خطاهای گذشته آنان یا تسویه حساب های سیاسی تلقی 
کنند و فضای آرامش بخشی که اکنون به آن نیاز داریم، به مناقشه تبدیل شود؛ از آن 
ســو بخش های سیاسی منسوب به دولت یا افراد و شخصیت های دولتی نیز نباید با 
طرح دیدگاه های حاشیه ای و انحرافی جامعه را به سمت اختلافات و منازعات داخلی 

بکشانند، کاری که مدت هاست در حال ارتکاب آن هستند.
4ـ عبرت دیگر، به نحوه رفتار و مواجهه ما با اروپا و نقش جدید آن پس از خروج 
آمریکا از برجام است. چه بسا اختلاف آمریکا و اروپا در بحث برجام پشت صحنه ای 
همانند تقسیم کار بین »پلیس خوب و بد« هم داشته باشد و در راستای تغییر محاسبات 
مسئولان ایرانی و در نبود آمریکا در برجام، اروپا ناجی و شریک قابل اعتماد معرفی 
شود تا آنچه را که آمریکا در زمینه توانمندی موشکی و منطقه ای ایران نشانه گذاری 
و طراحی کرده بود و به آن دست نیافته، در مرحله جدید از سوی اروپا پیگیری شود 
و به اجرا درآید. این سناریو دقیقاً همان وضعیتی است که کشورمان در آینده با آن 
روبه رو خواهد شد و لازم است مسئولان اجرایی و بخش قانون گذاری کشور با تجربه های 
متراکم و البته تلخی که اکنون پیش روی شان قرار گرفته، با هوشمندی و تدبیر با آن 

مواجه شوند؛ چرا که دیگر فرصتی برای خطا و اشتباه وجود ندارد.

برجام مانع اقتدار ایران نشد
تحلیل هفته

بدون شرح

 مجتبی برزگر/ نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران 31 ساله شد، با این حال همچنان 
مشــکل مکان برگزاری آن باقی است. از قبل از 
برپایی نمایشگاه معلوم نبود که برگزارکنندگان 
نمایشگاه کتاب امسال قصد دارند نمایشگاه را در 
مجموعه شهر آفتاب برپا کنند، یا پس از سال ها 
به محل نمایشــگاه های بین المللی برگردند و یا 
جایی که برای اقامه نماز ســاخته شده است! به 
عقیده صاحب نظران حالا دیگر با وجود مجموعه 
بزرگ شهر آفتاب کسی نمی تواند بگوید مکانی 
مناسب و جایگزین مصلا وجود ندارد. در بازدید 
میدانی از سی ویکمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران این نکته را ناشــران و مردم در قالب نقد 
مطرح کردند که بازگشت نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران پس از دو سال هجرت به مجموعه 
نمایشگاهی شهر آفتاب به مصلا مهم ترین حاشیه 
پیش از برگزاری ســی و یکمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران اســت. گفتنی اســت، 
نمایشگاه امسال با شعار »نه به کتاب نخواندن« 

از 12 تا 22 اردیبهشت برپا شد.

جزئیات نمایشگاه امسال
پس از پرس وجو موفق شدم با یک مسئول 
اجرایی مطلع و مشــرف به جزئیــات برگزاری 
گفت وگو انجام دهم. حسین صفری، مدیر کمیته 
اجرایی این دوره از نمایشگاه کتاب تهران گفت: 
»هزار و 147 ناشر عمومی، 113 ناشر آموزشی، 
228 ناشر کودک و نوجوان در این دوره حضور 
دارند که در فضایی 130 هزار مترمربعی از مصلی 

جانمایی شده  اند.«
به تعبیر رئیس سی و یکمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران ناشران در نخستین روز از 
بزرگ ترین رویداد فرهنگی کشور استقبال دور از 
انتظاری را تجربه کردند. صفری  نیز درباره حضور 
بازدید کنندگان به غرفه های شلوغ بخش ناشران 
کودک و نوجوان اشــاره کرد. اظهار نظر این دو 
مقام مسئول در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
درباره میزان استقبال کتاب دوستان از نمایشگاه 
کتاب امسال پس از کش وقوس های فراوان درباره 
آمادگی مصلی برای میزبانی از بزرگ ترین رویداد 
فرهنگی کشور پس از دو دوره از سوی برخی از 

ناشران عمومی نیز تکرار شد.

پای حرف ناشران
در ادامه گفت وگوهای میدانی با چند ناشر 
هم داشــتیم؛ ریحانه بخش مدیــر غرفه »آوند 
دانش« درباره میزان استقبال، حضور مردم را قابل 
توجه اعلام کرد و گفت: »هرچند نخستین روز 
از برگزاری نمایشگاه کتاب تهران تعطیل رسمی 
بود، اما مردم حضور پررنگی داشــتند. در واقع 
نزدیکی مکان برگزاری نمایشگاه کتاب تهران با 
مرکز شهر از مهم ترین دلایل حضور پرشور مردم 

از نمایشگاه کتاب به شمار می آمد.«
غلامرضا نادری پور، مدیر انتشارات اسلامیه 
هم معتقد است: »شهر آفتاب به دلیل ارزانی رفت 
و آمد برای ناشــران مکان بهتری برای برگزاری 

نمایشگاه کتاب تهران است.«
پرویز بیگی، مدیر انتشارات »فصل پنجم« 
نیز گفت: »با وجود تعطیلی روز نخست استقبال 
مردم چشمگیر بود.« وی همچنین امیدوار بود 

که این دوره از نمایشگاه جبران مافات باشد. این 
فعال حوزه نشر معتقد است: »برگزاری دو دوره 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران در مجموعه 
نمایشــگاهی شهر آفتاب چندان به نفع ناشران 

و مخاطبان نبود.«
بیگــی اظهار داشــت: »که نخســتین و 
مهم ترین دلیل اســتقبال مردم از این دوره، به 
دلیل جابه جایی مکان نمایشگاه است.« وی گفت: 
»مصلا بهترین مکان برای برگزاری نمایشــگاه 
اســت؛ چرا که وسایل حمل و نقل از  جمله مترو 
و اتوبوس و تاکســی زمینه تردد آسان مردم را 

فراهم کرده است.«
مدیر انتشارات فصل پنجم آشنایی مردم با 
بافت مصلا را یکی دیگر از دلایل استقبال مردم 
از نمایشگاه دانست. از نظر وی اعتبار و  مرکزیت 
مصــلا مهم ترین مزیت  مصلا بــرای میزبانی از 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران است.
این فعال حوزه نشر ایجاد امکانات رفاهی 
برای افراد کم توان، از  جمله جانبازان و معلولان 
و حتی افراد مســن علاقه مند به کتاب را برای 

افزایش مخاطبان کتاب پیشنهاد کرد.
توجه به چیدمان شــهری برای استراحت 
بازدیدکنندگان پیشنهاد دیگر بیگی است. این 
فعال حوزه نشــر معتقد است: »احترام مخاطب 

کتاب احترام به کتاب است.«
حمید رضا صالحی، مدیر انتشارات معین نیز 
اســتقبال روز نخست از نمایشگاه را قابل توجه 
ارزیابی کرد و معتقد است: »برای برگزاری بهتر 
و ایجاد نظم بیشــتر بهتر است ناشران براساس 
موضوع کتاب هایی که منتشر می کنند، چیدمان 
شوند.« وی ابراز امید واری می کند که نمایشگاه 
بین المللی کتاب در مکانی با تعریف نمایشگاهی 

برگزار شود.

تفاوت های ایستگاه سی ویکم
دهقانــی معاون اجرایی نمایشــگاه کتاب 
درباره تفاوت های این دوره از نمایشــگاه با سال 
گذشته می گوید: »اضافه شدن فضاهای مسقف 
یکی از ویژگی های این دوره از نمایشــگاه است. 
سال گذشته در شهر آفتاب 35 درصد از ناشران 
در فضای مسقف و 65 درصد زیر چادرها جانمایی 
شده بودند، اما امسال در مصلا 70 درصد ناشران 
در فضای مســقف و تنها 30 درصد زیر چادرها 
جانمایی شــده بودند که این خود یک ویژگی 

خوب محسوب می شود.«

برنامه های بخش داخلی و بین المللی
دهقانی ضمــن ارائه توضیحاتــی درباره 
برنامه هــای فرهنگی بخش داخلی و بین المللی 
می گویــد: »امســال ما 1200 ناشــر عمومی، 
100 تا 120 ناشــر آموزشی و 35 ناشر کودک 
داشتیم. در بخش بین الملل قرار بود 13۹ غرفه 
داشته باشــیم که به دلیل حادثه برای کامیون 
کتاب های 16 ناشــر که به نمایشگاه نرسیدند، 
به 123 غرفــه کاهش پیدا کرد. با این حال در 
مجموع ناشران هفت کشــور جهان به  صورت 
مستقیم و تعداد دیگر نیز به  صورت نمایندگی 
در این دوره از نمایشگاه حضور داشتند.« معاون 
اجرایی نمایشــگاه درباره فعالیت های فرهنگی 
ســی ویکمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
نیز خاطرنشان می کند: »کمیته علمی و فرهنگی 
شش سالن با عنوان های کارنامه نشر، سرای اهل 
قلم، سالن بین الملل و سالن نهادها داشت که این 
بخش غیر فروشگاهی نمایشگاه به شمار می رفت. 
انجمن های دوستی و تصویرگران و... هم بخش 

غیرفروشگاهی بخش بین الملل بودند.«
دهقانی درباره انجام تعهدات کمیته تبلیغات 
در قبال نمایشــگاه کتاب نیز گفت: »امســال 
تبلیغات نمایشگاه به صنف واگذار شد و کمیته 
تبلیغات نمایشــگاه متعهد شــد حداقل چهار 
میلیارد تومان به نمایشگاه کمک کند که بخش 
عمده ای از این کمک ها وصول شــده و بقیه نیز 
به زودی وصول خواهد شــد که البته می توان 
گفت 75 درصد این تعهدات انجام شده است.«

خوب و بدِ نمایشگاه کتاب تهران
از نویسندگان  ابراهیم حســن بیگی یکی 
فعال که معمولاً او را در نمایشــگاه کتاب زیاد 
می بینیم در گفت وگویی با هفته نامه صبح صادق 
با ارزیابی برگزاری نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران می گوید: »برگزاری نمایشــگاه به رونق 
بازار کتاب و صنعت نشر کمک می کند و تردیدی 
در این موضوع وجود ندارد که نمایشــگاه کتاب 
تهران و نمایشگاه های استانی با این هدف برگزار 
می شوند. نمایشگاه های کتاب کشورهای پیشرفته 
بیشتر محل نمایش و تبادل آثار است تا فروش، 

اما نمایشگاه ما فروشگاه بزرگ کتاب است.«
او می افزاید: »فروش کتاب در نمایشــگاه 
فی نفســه اشــکالی ندارد، اما اینکه صرفاً کتاب 
فروخته شــود و نمایشگاه به فروشگاهی بزرگ 
تبدیل شود، با اهداف برگزاری نمایشگاه تناسبی 
ندارد. اصل برگزاری نمایشگاه خیلی خوب است 

در حدی که می توان پیشنهاد کرد بیش از یک 
بار در ســال برگزار شــود تا کتاب خوانی رونق 

بیشتری بگیرد.«
حســن بیگی بــا بیان اینکه مشــکل دوم 
نمایشگاه کتاب مکان برگزاری آن است، اظهار 
دارد: »محل نمایشــگاه همیشــه مورد انتقاد 
ناشــران، نویســندگان و مراجعه کنندگان بوده 
اســت. با گذشــت بیش از 30 سال از برگزاری 
نمایشــگاه کتاب، نمایشــگاه هنوز محل ثابت 
برگزاری ندارد. نمایشگاه مدتی در مصلای امام 
خمینی)ره( برگزار می شد و چند سالی به شهر 
آفتاب منتقل شــده بود که امسال نیز در مصلا 
برگزار می شود. درســت است که دسترسی به 
مصلای امام خمینی)ره( راحت تر است، اما این 
مکان ساختار نمایشگاهی مناسبی ندارد و برای 
این کار ساخته نشده است. نمایشگاه شهر آفتاب 
با  اینکه برای نمایشگاه ساخته شده اما امکانات 
و زیرســاخت های مناسبی نداشت. اعتقادی به 
دور بودن محل آن نداشــتم، به خصوص اینکه 
نمایشگاه ها مانند فرودگاه ها باید دورتر از شهر 
باشــند، اما امکانات دسترســی به آنجا را باید 

افزایش داد.«

مراجعه تخصصی به نمایشگاه
او برای بهتر برگزار شــدن نمایشگاه کتاب 
پیشنهاد می کند: »نمایشــگاه اتفاقی است که 
یک بار در ســال می افتد، اما در طول سال، 11 
مــاه و 20 روز دیگر، باید بــرای ترویج کتاب و 
کتاب خوانی برنامه ریزی کنیم. واقعیت این است 
که مردم ما مردم کتاب خوانی نیستند. نمایشگاه 
یکی از راه هایی اســت که مــردم علاقه مند به 
کتاب، به آن دسترسی پیدا می کنند، اما اینکه 
صرفاً نمایشگاه، مردم را به کتاب خوانی علاقه مند 
کند جای تردید دارد. اگر بخواهیم مراجعات به 
نمایشگاه کتاب را تخصصی تر کنیم تا علاقه مندان 
واقعی به کتاب به نمایشگاه مراجعه کنند باید در 
طول ســال برنامه ریزی درستی داشته باشیم تا 
توجه مردم را به مطالعه و خواندن جلب کنیم.« 
برنامه نداریم! این نویسنده با اشاره به برنامه های 
جنبی نمایشــگاه کتاب مانند نشست و دیدار با 
نویســندگان می گوید: »اصل و پایه نمایشگاه، 
کتاب و خواندن آن اســت که متأسفانه ما برای 
گســترش فرهنگ کتاب خوانی برنامه  چندانی 
نداریم. برای بازدید از نمایشگاه و تهیه کتاب مردم 
از سراسر کشور مراجعه می کنند، اما اگر فرهنگ 
کتاب خوانی را در جامعه گسترش دهیم دیگر به 
صرف هزینه رفت وآمد و ازدحام جمعیت نیازی 
نیست و مردم می توانند نیاز خود را با مراجعه به 
کتاب فروشی ها و از طریق شیوه های الکترونیک 
و سفارش خرید تأمین کنند و این گونه مشکل 

کتاب فروش ها هم حل می شود.«

حرف آخر
نمایشگاه امسال هم مانند دوره های گذشته 
از نقاط قوت و ضعف برخوردار بود که عمده آن 
در موضوع مکان برگزاری آن خودنمایی می کرد. 
از امروز متولیان امر کتاب یک سال فرصت دارند 
تا به شیوه و نحوه بهتر برپایی نمایشگاه از حیث 
مکان، امکانات و محتوای آن بیندیشند، تصمیم 

بگیرند و به مرحله اجرا درآورند.

گزارش اختصاصی صبح صادق از چند و چون نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

خوب و بدهای نمایشگاه سی و یکم

اخبار فرهنگی
سریال »پسران سفیدرود« با 
موضوع انقلاب تولید می شود

»پســران  ســریال  تصویربــرداری 
سفیدرود« به کارگردانی پرویز شیخ طادی 

تابستان امسال آغاز خواهد شد.
به گزارش هفــت راه، تصویربرداری 
سریال »پسران سفیدرود« تابستان امسال 
در شمال کشــور آغاز می شود و لوکیشن 

اصلی آن در گیلان خواهد بود.
اگر سازمان براساس قرارداد به تعهدات 
مالی اش عمل کند، این سریال برای پخش 

در دهه فجر امسال آماده خواهد شد.
»پسران سفیدرود« داستان نوجوانی 
به نام »امیرحمزه« از خانواده ای انقلابی و 
متدین در شــمال کشور است که به دلیل 
دســتگیری برادرش »امیرعلــی« درگیر 
حوادث و ماجراهایی می شود.مجموعه 26 
قسمتی ســریال »پسران سفیدرود« برای 

مخاطبان نوجوان تولید می شود.

کتابی که با تقریظ
رهبر معظم انقلاب پُر فروش شد

کتاب »ســرباز کوچــک امام« پس 
از تقریــظ رهبــر معظم انقــلاب یکی از 
پرفروش  ترین کتاب های نمایشــگاه کتاب 

تهران شد.
کتاب »سرباز کوچک امام« خاطرات 
مهــدی طحانیــان اســت. او بــه عنوان 
جوان ترین اسیر جنگی در زمان اسارتش 
به شدت کانون توجه بعثی ها بود. نقطه اوج 
ایــن اتفاق ها ماجرای امتناع او از مصاحبه 
با »نصیرا شارما« یک زن خبرنگار هندی 

بی حجاب است.
این کتاب به قلم فاطمه دوست کامی، 
چند ســال پیش منتشــر شــده بود. اما 
تقریظ رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره 
آن به تازگی رونمایی شــد و همین اتفاق 
 اســتقبال بســیار زیاد از این کتاب را در

پی داشت.

نشان چهلمین سال پیروزی 
انقلاب رونمایی شد

نشــان گرامیداشــت چهلمین سال 
پیروزی انقلاب اسلامی که مسعود نجابتی 
آن را طراحی کرده است،  در بنیاد فرهنگی 
روایت فتح رونمایی شــد. در این مراسم 
عــزت الله مطهــری )عزت شــاهی( مبارز 
انقلابی، احســان محمدحسنی مدیرعامل 
بنیاد فرهنگی روایت فتح، مسعود نجابتی 
مدیــر گــروه هنرهای تجســمی بنیاد و 
سیدمسعود شجاعی طباطبایی مدیر مرکز 
هنرهای تجســمی حوزه هنــری حضور 
داشتند.نجابتی در این مراسم گفت: برای 
هماهنگی بیشتر برنامه های ویژه چهلمین 
سال گرامیداشت پیروزی انقلاب اسلامی، 
یک نشــان واحد طراحی شد. این نشان با 
الهام از فرمایش رهبر معظم انقلاب طراحی 
شــده و دارای 40 پرّه به عنوان نمادی از 

چهل سالگی انقلاب است.

حمله دوباره به حاتمی کیا 
توسط داعشی های مجازی

هفته گذشــته یک گروه نمایشــی 
با گریم هایی شبیه شــخصیت های گروه 
تروریستی داعش در فیلم به وقت شام، در 
اقدامی هماهنگ و با اعلام عمومی قبلی، 
وارد پردیس کوروش شدند تا فیلم را تبلیغ 
کنند.نمایش تبلیغاتی گروه مذکور حین 
اجرا با مشکلی همراه نبود، اما در شبکه های 
خبری، فیلم های کوتاه و بریده شده ای رد و 
بدل می شــد و از ترس و اعتراض چند نفر 
به این حرکت حکایت داشت. اما اعتراض 
چند نفر باعث شــد تا کینه کهنه باز هم 
سر باز کند و در فضای مجازی همان چند 
فیلم تقطیع شــده به تدریج به هجمه ای 
علیه فیلم »به وقت شام«، »سازمان اوج« 
و شــخص حاتمی کیا تبدیل شود. این در 
حالی است که حاتمی کیا برای این ماجرا 

عذرخواهی کرد.


